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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

Euro             3,5190 lei
Dolar           2,7600 lei

[ ”Ceea ce te 
îngrijorează 
te conduce.” 

Haddon W. 
Robinson
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Marius Mototolea
marius@viata-libera.galati.ro

De câteva zile, telefonează sau vin la redacţie 
oameni disperaţi. Condamnaţi la boală din 
cauza sărăciei. Sărăcia sistemului sanitar, 

care le refuză investigaţiile paraclinice (şi implicit tra-
tamentele) “gratuite” în regim ambulator şi apoi sără-
cia lor, care nu le permite să plătească contravaloarea 
analizelor de laborator sau a unei banale 
radiografii. De computer tomografic sau 
rezonanţă magnetică nucleară, evident că 
nici nu poate fi vorba, căci acestea nu sunt 
pentru omul de rând. De altfel,  tocmai de 
aceea le şi scoate ministrul Sănătăţii din 
“pachetul minimal de servicii medicale” 
acordate în baza asigurărilor sociale de sănătate. Cu 
două milioane de lei reţinute lunar dintr-un salariu 
mediu (başca ce i se opreşte şi anagajatorului!) în 
contul acestor asigurări, cum să poţi avea pretenţia 
să fii investigat cu mijloace performante? Să zici mer-
si dacă găseşti plafon la farmacie sau eşti internat în 
spital cu tratament “de-acasă”! Dar, până una alta, din 

cele 24 de milioane de lei date anual pentru Sănătate,  
nici o radiografie nu-ţi mai poţi face.  Despre rezo-
nanţă magnetică au auzit toţi românii care au urmă-
rit cu sufletul la gură evoluţia herniei prezienţiale. Şi 
cel mai simplu telespectator a reţinut că preşedintelui 
i-au făcut “un fel de rază la care se vede tot şi doc-

torul ştie exact unde trebuie tăiat”. n-a ţinut minte 
preţioasa denumire de rezonanţă magnetică nucleară, 
dar i-a rămas în cap că scrupuloşilor medici austrieci 
le-a fost de ajuns “raza aia” făcută în românia. Ceea 
ce înseamnă că-i bună. Da, dar ce-i bun nu-i pentru 
oricine! Sigur că nu trebuie să fii chiar preşedinte de 
ţară ca să fii investigat prin rmn, este “suficient” să-ţi 

permiţi să plăteşti câteva  milioane bune de lei, pe 
lângă celelalte reţinute din salariu.

După revoluţie, nişte băieţi deştepţi, care n-au 
fost chiar ai nimănui pe vremea regimului comunist, 
în timp ce-şi aşterneau un nou viitor de aur, de astă 
dată însă de sorginte capitalistă,  au clamat la tele-

vizor: “am desfiinţat privilegiile clasei con-
ducătoare!”. Poporul s-a simţit bine, a zis 
bravo, dar, după aceea, a asistat pasiv cum 
privilegiile au renăscut mai obraznice de-
cât pe vremea comuniştilor. Exact în con-
textul ăsta, nicolae Spiroiu, fost ministru 
al apă rării în perioada 1991-1992, a emis 

ordine prin care Spitalul Elias şi Centrul medical de 
Diagnostic şi Tratament ambulatoriu erau desemnate 
să-i trateze, în regim special, pe demnitari. Cu alte 
cuvinte, jos privilegiile foştilor, trăiască privilegiile 
noastre! 

Mumă şi ciumă

contInuaRe în PagIna 2

Brăilence la furat 
în Galaţi

Vineri seara,  o patrulă de 
siguranţă publică din cadrul 
Secţiei 3 Poliţie, fiind sesi-
zată de lucrătorii dispecera-
tului, s-a deplasat la sediul 
unui magazin din Micro 19, 
unde fuseseră reţinute două 
femei. Gabriela O., de 19 ani, 
şi Steluţa S., de 20 de ani, din 
Brăila, au venit să facă un tur 
al magazinelor din Galaţi.  
Profitând de neatenţia vân-
zătoarelor, au sustras obiecte 
de îmbrăcăminte şi încercau 
să părăsească magazinul.

La controlul efectuat asu-
pra bagajelor au fost găsite 
două perechi de blugi pen-
tru copii, în valoare de 85 lei.

Celor două le-a fost întoc-
mit dosar penal pentru furt.

Alina Comşa

evenIMent/3

Dispensarul TBC - 
retrocedat foştilor 
proprietari
[ O îndreptare morală, după cincizeci de ani 
[ Ce se va întâmpla, totuşi, cu aşezământul 
de sănătate?    

Familia 
groazei

[ Tatăl a încercat să-şi 
omoare fiul şi a dat vina 
pentru faptă pe celălalt 

fiu al lui
[ Mobilul tentativei de 

omor: fiul îi aplicase 
mamei lui o bătaie 
zdravănă, deoarece 

aceasta îi reproşase că-şi 
bate cam des nevasta

Mare-i grădina Domnului! 
O familie din Galaţi ne-a de-
monstrat că nimic nu-i im-
posibil atunci când e vorba 
de violenţe. Dar să vedem 
cum s-a ajuns de la rudenie 
la război.

Primul incident s-a petre-
cut între mamă şi fiu. Vasilica 
S. a fost atacată în curtea 
locuinţei sale de unul din-
tre propriii fii, Ionel, care a 
bătut-o cu pumnii şi cu o... 
scândură. Motivul: mama 
îi reproşase feciorului că îşi 
bate cam des nevasta. 

Femeia s-a plâns celuilalt 
fiu – Relu -, care l-a infor-
mat pe capul familiei, Ion S., 
iar acesta s-a înfuriat peste 
poate. A înşfăcat un cuţit şi 
s-a repezit la locuinţa fiului 
Ionel, pe care l-a înjunghiat 
în burtă. Victima a fost inter-
nată în Spitalul ”Sf. Apostol 
Andrei” din Galaţi, cu diag-
nosticul „plagă înjunghiată 
abdominală penetrantă, 
perforantă cu plăgi multiple 
intestinale şi mezenterice”, şi 
a fost operată de urgenţă.

Costel Crângan

Oţelul l-a băgat 
pe Hagi în şomaj!

[ Gică Hagi a lăsat echipa Poli şi investiţiile ei care speriaseră campionatul intern, partida cu formaţia 
lui Petre Grigoraş punând capăt chinului la care a fost supus „Regele” în retur [ Printre marcatorii 
partidei de sâmbătă s-a numărat şi junele Robert Elek, un atacant de 17 ani 

Puhoi de apă, 
pe strada Brăilei

[ Sâmbătă seara, în jurul orei 20.00, pe strada Brăilei, 
în dreptul blocurilor ”P” (zona magazinului Galacta) 
din spaţiul verde al scuarului a ”erupt”, spre surpriza 

trecătorilor, o trombă de apă 
vaRIa/5

Cu jalba 
la Înalta Curte

 [ Un gălăţean se chinuie de 17 ani să-şi recapete 
un teren situat pe strada Cloşca, în parcarea "La 
Popescu"

vaRIa/5

Imobilul care adăposteşte actualul 
Dispensar TBC din Galaţi a revenit,  de 
puţin timp, proprietarului de  drept. 
Fostă casă a familiei Macri, vândută 
în 1922 comerciantului Gh. Florea 
-  actualul aşezământ  TBC - de pe 
strada Culturii nr. 12 din Galaţi - este 
una dintre clădirile... strategice pen-
tru sănătatea gălăţenilor şi nu nu-
mai. Prin naţionalizare, după anii ‘60, 

imobilul a fost confiscat şi a devenit 
Dispensar TBC; locul unde fiecare din-
tre noi a venit măcar o dată în viaţă să 
facă radiografie la plămâni. Gheorghe 
Florea se numea proprietarul care, 
spuneam, în 1922, a cumpărat de la 
Gh. H. Macri imobilul de pe strada 
Culturii. Comerciant de profesie, după 
anii '50, Gheorghe Florea s-a numă-
rat printre nefericiţii care au intrat în 
atenţia celor care au pus în practică 
marea naţionalizare. De atunci şi până 
de curând,  Dispensarul TBC a avut 

drept proprietar autoritatea locală 
care l-a încredinţat spre administrare 
Direcţiei de Sănătate. Din 23 noiem-
brie 2005, proprietarul s-a schimbat; 
de fapt, după cincizeci de ani, adevă-
ratul proprietar şi-a intrat în drepturi. 
Clădirea a revenit nepoţilor pe linie 

maternă ai  fostului comerciant Gh. 
Florea. Unul dintre cei patru nepoţi 
care au revendicat clădirea  este  gă-
lăţean. E vorba de domnul  Teodorel 
P., fost profesor într-un liceu cu renu-
me, un om cu care îţi face plăcere să 
vorbeşti. [ contInuaRe în PagIna 8

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

Timişoara, bătută de Galaţiul lui Grigoraş: 0-2 

SPoRt/9

Ziua 
Întreprinzătorului
VIP-uri şi trofee 
de excelenţă

Calitate 
la superlativ: 
Cinci ani 
de WINMARKT 
la Galaţi

RefoRMa/4

Oraşul 
cu picioare de lut
Mazepa, 
cartier fără 
pierderi de apă

cuLtuRă/7

„Am acceptat 
această funcţie 
ca pe o ultimă 
provocare”
[ Interviu cu prof. 
Magdalena Gaiu, 
inspector şcolar general 
adjunct

MaPaMond/6

Muntenegru

Referendum istoric
Secţiile de vot din Muntenegru s-au deschis, ieri dimineaţă, 
pentru un referendum istoric care va decide independenţa 
acestui stat sau menţinerea uniunii cu Serbia. 
Cele 1.120 de secţii de vot, dintre care trei instalate 
în penitenciare, s-au deschis la ora locală 8.00 
(9.00, ora României) şi urmau a se închide la ora 21.00. 
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După aceea, prin 2001, în ultimul mandat al lui 
Ion Iliescu, o echipă condusă de doctorul Oprescu a 
propus crearea unui sistem medical integrat de mare 
eficienţă, în cadrul unei comuniuni medicale univer‑
sitare academice, alcătuită din două spitale de mare 
prestigiu, Universitar şi Elias. Pentru realizarea unui 
act medical de excepţie destinat doar personalităţi‑
lor politice, era preconizată asigurarea în regim de 
gardă a medicilor de diverse specialităţi, existenţa 
unui laborator de urgenţă complet echipat inclusiv 
cu imagistică performantă (radiologie, ecografie, 
RMN, angiografie etc.); a unei săli de operaţie mul‑
ti‑specialitate hiperbară, complet echipată, dispo‑
nibilă în orice moment; instrumentar steril pentru 
fiecare specialitate chirurgicală; echipe chirurgicale 
pregătite de intervenţie în cel mult un sfert de oră; 
unitate de reanimare cu o linie de reanimare de re‑
zervă exclusivă; saloane rezervate exclusiv demnita‑
rilor cu dotare adecvată  (oxigen, EKG‑defibrilator, 
pulsiometru, glucometru etc.), sistem electronic de 
monitorizare şi alarmare. Pentru completarea acestui 
sistem de asistenţă medicală “ca în filme” era prevă‑
zută şi dotarea cu o ambulanţă aeriană, fireşte uti‑
lizabilă tot numai pentru salvarea preţioaselor vieţi 
ale demnitarilor. 

Culmea este că vreme de cinci ani CSAT n‑a avut 
curajul să pună pe tapet acest proiect măcar că, în 

tot acest răstimp, poporul s‑a scandalizat de nenu‑
mărate de ori aflând despre noi şi noi privilegii  ale 
patricienilor, pardon, parlamentarilor neamului. Ei 
bine, reţinerea a ţinut până la recenta hernie prezi‑
denţială, care a relansat discuţiile pe marginea siste‑
mului sanitar din România, mai bolnav decât bolnavii 
care au nevoie de el. Recunoaşterea publică a acestei 
situaţii dramatice, în loc să constituie mobilul înce‑
perii reabilitării sistemului sanitar în întregul său, 
le‑a oferit demnitarilor motivaţia pentru a‑şi “trage” 
şi asistenţă medicală “pe sprânceană”. Iar pentru 
popor, continuă reforma sanitară prin reducere de 
spitale, de secţii, de paturi, de linii de gardă şi prin 
subfinanţare menţinută sub ameninţarea cu puşcăria 
a directorilor “risipitori”.

Ce să‑i fi răspuns unei cititoare, bolnave de can‑
cer osos, care a telefonat plângând la redacţie pentru 
a cere ajutor? Are nevoie de o tomografie, însă, în 
ciuda recomandării medicului specialist, investigaţia 
i‑a fost refuzată deoarece casa de asigurări a epuizat 
puţinele fonduri alocate pentru investigaţii paraclini‑
ce.  O computer‑tomografie costă două milioane de 
lei, iar interlocutoarea noastră are o pensie de boală 
cu puţin mai mare decât această sumă. Dacă n‑ar fi 
fost săracă sau dacă ar fi fost mama ori ruda vreunui 
demnitar, i s‑ar fi făcut chiar şi un RMN. Ba chiar i 
s‑ar fi aprobat imediat chiar şi un dosar de tratament 
în străinătate. Dar nu este decât un simplu cetăţean, 
mult mai muritor decât aleşii săi...

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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25 de focare, confirmate

Ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, a anunţat ieri, 
în cadrul şedinţei, că lucrurile 
încep să se stabilieze. Ministrul 
a spus că au fost confirmate 25 
de focare de gripă aviară ‑ 16 
la Braşov,  câte 3 în Vrancea şi 
Bacău şi câte unul la Covasna, 
Buzău şi Sibiu, iar în 15 foca‑
re a fost finalizată acţiunea de 
sacrificare a păsărilor şi dezin‑
fecţia. Focarele lichidate sunt 
din Braşov (11‑10 localităţi şi 
ferma firmei Drakom), Covasna 
(un focar), Buzău (un focar), 
Vrancea (un focar), Sibiu (un fo‑
car). Celelalte zece focare în care 
s‑a confirmat prezenţa virusului 
H5 urmează să fie lichidate până 
în această seară, cu excepţia fo‑
carului de la Patiprod, unde ac‑
ţiunea va mai dura câteva zile, 
susţine sursa citată. 

Totodată, ministrul a menţio‑
nat că există 26 de suspiciuni ‑ la 
Braşov, Buzău, Vrancea, Vâlcea, 
Sibiu, Prahova, Alba. La periferia 
Sibiului a fost confirmată gripa 
aviară şi s‑a trecut la acţiunea de 
finalizare a acelei zone. 

Carantină  
în Bucureşti

Virusul gripei aviare a fost 
confirmat în Bucureşti, în urma 
testelor finale, în perimetrele 
deja izolate din sectoarele 2 şi 
4 ale Capitalei fiind declanşată 
carantina de gradul I, a declarat 

primarul sectorului 2, Neculai 
Onţanu. „Avem confirmarea 
prezenţei virusului gripei avia‑
re. În acest moment, nimeni nu 
mai iese din perimetrele izolate. 
Zona de protecţie s‑a transfor‑
mat în carantină de gradul I, cu 
toate măsurile care se impun, 
adică restricţii de circulaţie, eu‑
tansiere păsări, dezinfecţie”, a 
precizat primarul sectorului 2. 
Odată instituită carantina de 
gradul I, accesul în perimetrele 
stabilite de autorităţile sectoare‑
lor 2 şi 4 va fi strict interzis. Este 
vorba despre o treime din cartie‑
rul Andronache (sectorul 2) şi de 
întreg perimetrul din zona Luică, 
izolat deja de autorităţile locale 
ale sectorului 4. Cele două peri‑
metre aflate în carantină sunt în‑
conjurate de forţe de ordine ale 
Poliţiei şi Jandarmeriei, accesul 
fiind interzis în ambele zone.

În zonele intrate în carantină 
locuiesc în jur de 2.500 de bu‑
cureşteni, cărora le va fi interzis 
să părăsească perimetrul izolat. 
Medicii sanitar‑veterinari vor de‑
clanşa operaţiunea de sacrifica‑
re a păsărilor, iar locuitorii aflaţi 
în carantină vor primi Tamiflu. 
În perimetrele izolate vor fi sa‑
crificate peste 3.500 de păsări 
de curte (930 de păsări de curte 
şi 181 de porumbei), în sectorul 
2 şi 2.420 de păsări de curte, în 
sectorul 4.

Veşti bune de la „Balş” 

Testele făcute celor trei pa‑
cienţi ‑ internaţi la sfârşitul săp‑

tămânii la Institutul „Matei Balş” 
din Capitală cu suspiciune de 
gripă aviară ‑ infirmă faptul că 
aceştia sunt infectaţi cu H5.  Trei 
persoane, doi copii şi un adult, 
au fost internate, în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, la Institutul 
„Matei Balş”, cu suspiciune de 
gripă aviară. Unul dintre copii 
are patru ani şi este din localita‑
tea sibiană Arpaşu de Jos ‑ unde 
s‑a instituit carantină ‑ diagnos‑
ticul acestuia fiind laringo‑tra‑
heo‑bronşită severă. Cel de‑al 
doilea, în vârstă de şase ani, din 
localitatea Merişani, judeţul 
Argeş, suferă de angină şi de si‑
nuzită. A treia persoană este din 
Focşani, are 53 de ani, starea sa 
de sănătate fiind bună.

Interdicţie de creştere 
a păsărilor în oraşe

Creşterea păsărilor de curte 
în oraşe ar putea fi interzisă prin 
lege, a anunţat, ieri, ministrul 
Agriculturii. „Ne‑am pus pro‑
blema dacă să mai permitem 
creşterea păsărilor de curte, în 
oraşe. Este anormal ceea ce se 
întâmplă în prezent. Nu putem 
permite perpetuarea acestui fe‑
nomen într‑o capitală europea‑
nă, în marile aglomeraţii urbane, 
deoarece, până la urmă, este 
vorba şi de sănătatea oameni‑
lor”, a afirmat Flutur. Ministrul a 
spus că iniţiativa va fi discutată 
cu specialişti, căutându‑se for‑
mula legiferării interdicţiei de 
creştere a păsărilor domestice în 
aglomeraţiile urbane. 

Administratorul 
fermei Pati Prod, arestat

După aproximativ zece ore 
de audieri, judecătorii braşoveni 
au decis, în cursul nopţii de sâm‑
bătă spre duminică, arestarea 
preventivă a lui Florin Macovei, 
administratorul fermei Pati Prod 
de pe platforma avicolă de la 
Codlea, unde a fost confirmat vi‑
rusul gripei aviare. Tot în cursul 
audierilor din noaptea de sâm‑
bătă spre duminică, magistraţii 
braşoveni au hotărât ca medi‑

cii veterinari Iuliu Pop şi Ioan 
Ivănuş, reţinuţi, joi seară, pentru 
cercetări în acelaşi dosar, să fie 
cercetaţi în stare de libertate. 
Al treilea medic veterinar reţi‑
nut, joi, la Braşov, Virgil Urdea, a 
fost pus în libertate vineri, după 
audieri. Până în prezent, jude‑
cătorii braşoveni au mai emis 
mandat de arestare preventivă 
pe numele lui Vasile Dârdală, 
patronul Drakom Silva SRL, pri‑
ma fermă avicolă de la Codlea 
şi din ţară unde a fost confirmat 
virusul H5.

Premierul nu‑l 
schimbă pe Flutur
 
[ Şeful Executivului 
nu exclude varianta de a 
demisiona dacă România nu 
va adera la 1 ianuarie 2007 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a precizat ieri, într‑o 
emisiune, că este posibilă, ori‑
când, o remaniere a Guvernului, 
afirmând că nu ar dori să schim‑
be actualii miniştri în momente 
de criză pentru ţară. “Nu toţi 
miniştrii sunt în egală măsură 
performanţi. Nu intenţionez să‑l 
schimb pe ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur. Dacă cineva îşi 
imaginează că în urma crizei de‑
terminate de gripa aviară îl voi 
schimba pe Flutur, se înşală”, a 
spus primul‑ministru Tăriceanu. 

El a mai arătat că o schim‑
bare de guvern poate avea loc 
prin pier derea majorităţii parla‑
mentare sau prin apariţia unui 
conflict major politic declanşat 
de una dintre forţele aflate la 
putere. “Declanşarea unei crize 
politice care să permită un cli‑
mat de instabilitate ne‑ar duce 
înapoi de unde am plecat. Cu 
alte cuvinte, toate eforturile pe 
care le‑am făcut timp de un an şi 
patru luni ar fi risipite, pentru că 
am avea clar riscul să ratăm inte‑
grarea la 1 ianuarie 2007”, a afir‑
mat Călin Popescu Tăriceanu.

Premierul a adăugat că nu in‑
tenţionează să renunţe la man‑
datul cu care a fost învestit de 
Parlament. “Mi‑am asumat acest 
lucru şi intenţionez să‑mi duc 
mandatul la bun sfârşit cu echi‑
pa mea”. În schimb, Tăriceanu 
nu exclude varianta de a demi‑
siona dacă România nu va adera 
la 1 ianuarie 2007. „ E foarte po‑
sibil ca, într‑o astfel de situaţie, 
un gest de onoare să trebuiască 
să fie făcut”, a mai spus şeful 
Executivului.

Vicepreşedintele PD Cezar 
Preda a declarat, ieri, la Buzău, 
că, în cursul zilei de astăzi, va cere 
în Consiliul Naţional al Alianţei 
restructurarea Guvernului şi în‑
locuirea actualului Executiv cu 
unul „elastic, fezabil şi perfor‑
mant”. Preda a susţinut că noul 
Guvern va avea 16 ministere şi 
un singur viceprim‑ministru cu 
portofoliu al Administraţiei şi 
Internelor, post care să revină 
PD, „aşa cum a fost înţelegerea 
în Alianţă”.  „Acest lucru nu mai 
trebuie evitat şi amînat şi cer ali‑
aţilor liberali să nu se mai ascun‑
dă în spatele intereselor partide‑
lor satelit din coaliţie care, prin 
bunăvoinţa premierului, şi‑au 
conservat privilegiile puterii pe 
funcţii importante în Guvern, 

fără eficienţă şi performanţă”, a 
declarat Cezar Preda. 

Părerea conservatorilor

PC ar putea fi de acord cu 
restructurarea Cabinetului 
Tăriceanu, dacă ar conduce la 
„eficientizarea” muncii în Guvern 
şi la eliminarea steguleţelor pri‑
vind aderarea la UE, a declarat 
liderul grupului PC din Camera 
Deputaţilor, Bogdan Pascu. El a 
susţinut că, „până în acest mo‑
ment”, nu s‑a discutat despre 
o restructurare a Guvernului nici 
în CNC, nici în alte structuri ale 
Coaliţiei guvernamentale. Pascu 
a susţinut că singurele infor‑
maţii despre o posibilă restruc‑
turare au fost vehiculate doar 

în presă, apreciind că acestea 
provin dintr‑o „parte crepuscu‑
lară din care ies tot felul de idei”. 
Pascu a mai atras atenţia că, 
într‑o discuţie de acest gen, tre‑
buie avute în vedere şi semnale‑
le date de oficialii europeni refe‑
ritoare la „stabilitatea politică” 
de care are nevoie România. 
„Orice schimbare de acest fel 
generează instabilitate. Dacă, 
însă, în Coaliţie se vor discuta 
măsuri care să ducă la eficienti‑
zarea muncii Guvernului, care să 
poată să ofere soluţii şi metode 
de a nu mai avea steguleţe ro‑
şii, galbene sau de alte culori în 
chestiunile legate de integrarea 
europeană, acest lucru trebuie 
discutat cu multă atenţie”, a sus‑
ţinut Pascu.

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Cristian Diaconescu, a declarat 
ieri că decizia conducerii par‑
tidului de a iniţia o moţiune de 
cenzură rămâne încă valabilă. 
Potrivit lui Diaconescu, moţiu‑
nea va fi iniţiată după data de 16 
iunie, când va avea loc reuniu‑
nea Consiliului European şi se 
va concentra pe criteriile şi stan‑
dardele pe care Raportul de Ţară 
le menţionează ca neîndeplini‑

te. Purtătorul de cuvânt al PSD 
a precizat că social‑democraţii 
vor depune moţiunea de cenzu‑
ră indiferent de poziţiile adopta‑
te de alte partide şi a menţionat 
că, deocamdată, partidul nu a 
iniţiat negocieri politice cu alte 
formaţiuni în vederea sprijinirii 
moţiunii.

Diaconescu a admis că sunt 
"voci" din cadrul conducerii PSD 
care nu sunt de acord cu iniţie‑

rea moţiunii de cenzură, dar a 
ţinut să sublinieze că decizia po‑
litică în această problemă a fost 
deja luată de Biroul Permanent 
Naţional. Comentânt ultima 
luare de poziţie a PRM, care a 
anunţat că nu va mai semna 
moţiunea, aşa cum intenţionase 
iniţial, oficialul PSD a spus că op‑
ţiunea depunerii moţiunii nu se 
fundamentează pe "jocuri poli‑
ticianiste".

Vicepremierul George Copos 
susţine că a cerut procurorilor 
anticorupţie să admită efec‑
tuarea unei expertize contabile 
şi fiscale pentru a lămuri toate 
aspectele dosarului în care este 
acuzat că ar fi fraudat Loteria 
Naţională. "Am solicitat din 
nou efectuarea unei expertize 
contabile şi fiscale, pentru cla‑
rificarea tuturor aspectelor do‑
sarului, având în vedere că nici 
Codul fiscal, nici Codul de pro‑
cedură fiscală nu includ dispo‑
ziţii cu privire la elemente care 
ar reprezenta motive ca autori‑
tăţile să se considere îndreptă‑

ţite să reconsidere tran zacţiile 
efectuate", afirmă Copos într‑un 
comunicat remis, ieri. 

Procurori anticorupţie au 
finalizat ancheta în cazul vi‑
cepremierului George Copos, 
căruia i‑au fost prezentate, vi‑
neri, acuzaţiile, anchetatorii 
urmând să întocmească rechi‑
zitoriul şi să‑l trimită instanţei 
supreme, demers ce va atra‑
ge suspendarea din funcţie a 
politicianului.  Vicepremierul 
George Copos s‑a prezentat, 
vineri dimineaţa, la Direcţia 
Naţională Anticorupţie, unde 
a avut o întrevedere scurtă cu 

procurorii, care i‑au prezentat 
materialul de urmărire pena‑
lă, însă demnitarul a refuzat să 
semneze procesul‑verbal prin 
care îi erau prezentate învinui‑
rile în dosarul privind frauda de 
la Loteria Naţonală, susţin surse 
judiciare.  Potrivit procedurii, 
după prezentarea materialului 
de urmărire penală, procurorii 
întocmesc rechizitoriul, în ca‑
zul în care nu sunt invocate alte 
probe în apărare. Trimiterea în 
judecată declanşează implicit 
acţiunea penală, ceea ce impu‑
ne suspendarea din funcţie a 
inculpatului deferit justiţiei. 

Peste zece mii de persoane, 
afectate de inundaţiile provoca‑
te de creşterea debitului fluviu‑
lui Dunărea, sunt încă evacua‑
te, peste 30 la sută dintre sini‑
straţi fiind în grija autorităţilor. 
Statistica Ministerului de Interne 
relevă faptul că sunt evacuate 
10.652 de persoane. În Brăila 
sunt 98 de persoane evacuate, 
în Caraş Severin ‑ 11, în Călăraşi 
‑ 2.693, în Constanţa ‑ 312, Dolj 

‑ 6.893, Ialomiţa ‑ zece, Olt ‑ pa‑
tru, Tulcea ‑ 631. Persoanele eva‑
cuate sunt cazate la rude, unităţi 
şcolare şi sanitare, în corturi, 
pontoane plutitoare.

Inundaţiile au afectat 12 ju‑
deţe, statistica Ministerului de 
Interne, de la sfârşitul săptămâ‑
nii acesteia, arătând că 156 de 
localităţi sunt sub ape, 2.331 de 
case sunt inundate, iar alte 1.271 
sunt distruse. O sută de case 

sunt în pericol de prăbuşire, iar 
peste şase mii de gospodării şi 
axene sunt inundate. Poliţiştii şi 
jandarmii acţionează cu 143 de 
utilaje în zonele afectate de in‑
undaţii: 33 autoturisme, 14 auto‑
camioane, nouă autospeciale, 
18 autobasculante, cinci auto‑
cisterne, cinci bărci cu motor, 23 
motopompe, 11 tractoare, nouă 
bucătării de campanie etc.

Grav accident 
la Roman

Trei persoane au mu‑
rit, iar altele trei au fost 
rănite, ieri dimineaţă, 
într‑un grav accident ru‑
tier petrecut în munici‑
piul Roman, din judeţul 
Neamţ. 

Conform IPJ Neamţ, în 
jurul orei 5.00, Ciprian G. 
(21 de ani), din Roman, 
se afla la volanul unui 
Volkswagen Passat, pe 
strada Ştefan Cel Mare, 
din localitate, şi con‑
ducea autoturismul 
cu viteză foarte mare, 
alături de el în maşină 
aflându‑se Ciprian B. (21 
de ani), tot din Roman, 
precum şi un alt tânăr a 
cărui identitate nu a pu‑
tut fi încă stabilită. La un 
moment dat, şoferul nu a 
mai putut stăpâni auto‑
turismul, care a intrat pe 
contrasens şi s‑a ciocnit 
violent cu o maşină de 
teren marca Hummer, 
condusă regulamentar 
de Cătălin B. (29 de ani), 
din Iaşi. Impactul foarte 
puternic a transformat 
Passat‑ul într‑un mor‑
man de fiare contorsio‑
nate, toţi cei trei tineri 
aflaţi în maşină fiind uci‑
şi pe loc. Trei pasageri 
a flaţi în Hummer, res‑
pectiv  Eugen B. (52 de 
ani), Liliana B. (53 de ani) 
şi Silviu G. (34 de ani), 
toţi din Iaşi, au suferit 
leziuni uşoare, care nu 
au necesitat internare. 
Cercetările în acest caz 
sunt continua te de agen‑
ţii de poliţie rutieră din 
Roman.

Externarea preşedintelui
Preşedintele Traian Băsescu ar putea fi externat 

spre sfârşitul acestei săptămâni, dar nu mai devreme 
de vineri, au declarat surse medicale. Aceleaşi surse au 
declarat că soţia preşedintelui rămâne în cursul nopţii 
alături de acesta în salonul său din Spitalul Elias. 

Ministrul Flutur gustă preparate din carne de pui

Evoluţia crizei aviare
Membrii Comandamentului central Antiepizootic şi ai ministerelor implicate s‑au întâlnit, ieri, 
la sediul Ministerului Agriculturii, pentru o nouă evaluare a evoluţiei gripei aviare, şedinţă la 
care a participat şi premierul Călin Popescu Tăriceanu. 

ANSV trece la 
Ministerul Agriculturii

Autoritatea Naţională Sanitar Veterinare (ANSV) va 
trece în subordinea Ministerului Agriculturii, urmând 
a fi înfiinţată o Direcţie de Control pentru Siguranţă 
Alimentară în cadrul Corpului de Control al ministrului.

În dosarul Loteriei, Copos a cerut DNA 

Expertiză contabilă 
şi fiscală

Cezar Preda vrea 

Un guvern „elastic, fezabil şi 
performant”

PSD nu renunţă la moţiune

Mii de persoane, încă evacuate

Loto 6/49 ‑ 
Extragerea 
de ieri 

Numerele câştigătoare:  
34, 48, 29, 
36, 13, 1.
Categ. I: 
report ‑
14.167.241,00  lei; 
Categ. a II‑a: 
22   variante a câte 
54.139,64 lei;
Categ. a III‑a: 
1.549 variante a câte 
854,36 lei.

Noroc: 4571960
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Hoţi de 
floarea‑
soarelui

Pe 19 mai,  o patru‑
lă a Poliţiei Comunitare 
i‑a depistat pe strada 
Alexandru Moruzzi pe 
G. Lucian, de 30 ani, şi pe 
D. Mihai, de 50 ani, am‑
bii din Galaţi, care aveau 
asupra lor, în două saco‑
şe, aproximativ 12 kg de 
floarea‑soarelui, cantita‑
te sustrasă de la locul de 
muncă.

Cercetările au fost pre‑
luate de lucrătorii Secţiei 
1 Poliţie, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
furt.

Alina Comşa

Niciun elev gălăţean nu a re‑
uşit să urce pe podiumul con‑
cursului “Lumea romanică”, 
competiţie al cărei mare premiu 
a plecat în judeţul Dolj, împreu‑
nă cu cei 50 de dolari pe care îi 
oferă Uniunea Latină, organiza‑
toarea concursului, şi un album 
de artă, pe care vicepreşedintele 
Academiei Române, Marius Sala, 
l‑a estimat la 300 de euro, pe lân‑
gă banii pe care i‑a primit pentru 
premiul de la faza judeţeană.

Concursul, desfăşurat sub for‑
mă de teste‑grilă, a avut loc în 
cursul zilei de sâmbătă, cei 106 
elevi sosiţi la Galaţi din întreaga 
ţară întrecându‑se în demon‑
strarea cunoştinţelor de istorie, 
geografie, limbă română, limbi 
moderne. 

Festivitatea de premiere, la 
care au fost prezenţi atât pre‑
şedintele Uniunii Latine, Marius 
Sala, cât şi inspectorul şcolar 
general, prof. Tania Bogdan, n‑a 
fost una obişnuită: înainte de 
a se afişa, după baraje, rezulta‑
tele au fost anunţate de către 
dl Sala, în sala festivă a Liceului 
Pedagogic, unde s‑a desfăşu‑
rat evenimentul. Preşedintele 
Uniunii Latine a citit toate nume‑
le elevilor concurenţi, până când 

a ajuns la numele concurentului 
care obţinuse locul I. În dreptul 
primului loc nu era scris niciun 
nume. Lucrarea cu punctajul 
cel mai mare din concurs a fost 
deschisă în faţa publicului, chiar 
dacă neauzindu‑şi numele, ele‑
vul ar fi putut să ghicească cine 
este câştigătorul.

Neobişnuit a mai fost şi faptul 
că elevii au primit cărţi oferite de 
Ambasada Italiei, volume în lim‑
ba italiană sau spaniolă, ca să îi 
“încurajeze pe concurenţi să în‑
veţe italiana sau spaniola, limbi 
romanice”.

Alături de premiile în dolari  
ale Uniunii Latine – cum nu ştim 
să se mai întâmple în cazul vreu‑
nui concurs desfăşurat pe teri‑
toriul României – premii în bani 
a oferit şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, care a acordat şi un 
premiu special elevului cu me‑
dia cea mai mare din concursul 
de sâmbătă – Cristina Panaite.

Organizat de Uniunea Latină 
în colaborare cu Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării, desfăşu‑
rat sâmbătă la Liceul Pedagogic, 
concursul a ajuns la a treispreze‑
cea ediţie.

Nicoleta Crânganu

Colegiul 
Tehnic 
“Traian Vuia”
Un premiu 
neobişnuit 
pentru 
un elev 
neobişnuit

Cu ocazia sărbăto‑
ririi a 35 de ani de la în‑
fiinţare, Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” i‑a premiat 
pe cei mai merituoşi din‑
tre elevi. Trei categorii de 
premii s‑au dat vineri la 
liceul menţionat: cea mai 
frumoasă clasă, elevul 
care nu a lipsit nicioda‑
tă de la şcoală şi cei mai 
buni elevi din fiecare cla‑
să.

Dacă ultimii au fost 
tinerii cu cele mai mari 
medii, în cazul elevului 
fără nicio absenţă de la 
şcoală, premiul neobiş‑
nuit a fost obţinut de ele‑
vul Vasile Banceanu, care, 
am aflat de la directorul 
Gelu Homner, nu numai 
că este tânărul care şi‑a 
luat în serios „serviciul” 
de elev, dar este şi unul 
dintre cei mai buni învă‑
ţăcei din şcoală.

Premiile oferite de 
conducerea şcolii au fost 
atât în bani, cât şi în obiec‑
te, de la mouse‑uri de 
calculator sau DVD‑uri la 
brelocuri, şnururi şi alte 
mărunţişuri.

Fiind vorba despre un 
premiu colectiv, cea mai 
frumoasă clasă a primit 
un ceas de perete, în 
aşa fel încât profesorii şi 
elevii să îşi aducă totuşi 
aminte să iasă de la ore, 
atunci când ceasul arată 
că este pauză, chiar dacă 
nu le vine să părăsească 
încăperea.

Sărbătorile care cele‑
brează împlinirea a 35 de 
ani de existenţă a liceului 
cunoscut sub numele de 
„Auto” s‑au încheiat cu o 
întâlnire a foştilor elevi 
ai unităţii, la şcoala care 
i‑a format. Iar felicitările 
s‑au ţinut lanţ şi pentru 
absolvenţi, şi pentru pro‑
fesorii lor.

N.Crânganu

Ieri, în prezenţa directoru‑
lui Liceului Teoretic „Dunărea”, 
Luminiţa Merdescu,  şi a ins‑
pectorului de muzică, Nicu 
Mihai, la sala mică a Casei de 
Cultură a Sindicatelor, a început 
festivalul de film pentru elevi, 
„Festfilm”, organizat de Liceul 
„Dunărea”, în parteneriat cu 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean.Faţă de programul 
anunţat anterior, festivalul a su‑
ferit mici modificări, pentru că 
miercuri, în Casa de Cultură se 
ia curentul, motiv pentru care 
nu se vor mai putea proiecta 
filme. Manifestarea se încheie 
aşadar marţi, când are loc şi 
festivitatea de premiere. 

Deocamdată, juriul şi spec‑
tatorii au putut urmări filmele 
din cadrul secţiunii „campa‑
nie”, în care zece echipe de la 
Colegiul „Vasile Alecsandri”, 
Liceul „Dunărea”, Colegiul 
„Mihail Kogălniceanu”, Liceul 
„Emil Racoviţă” s‑au întrecut 
în a demonstra importanţa 
protejării naturii, consecinţele 
consumului de droguri etc.  A 
doua categorie prezentă în sala 
mică a Casei de Cultură, ieri, a 
fost cea a spoturilor publicita‑
re, cu două echipe – una de la 
CNVA şi a doua de la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu”. 
Vom reveni.

Nicoleta Crânganu 

După ce Direcţia Generală a 
Paşapoartelor a dat în judecată 
câteva sute de gălăţeni, solici‑
tând anularea paşapoartelor 
acestora din diferite motive (mai 
ales pentru situaţii de muncă „la 
negru” în străinătate), iată că se 

întoarce roata. „Interzişii” dau şi 
ei în judecată instituţia pendinte 
de Ministerul Administraţiei şi 
Internelor.

Deja pe rolul Curţii de Apel 
Galaţi s‑au adunat circa 30 de 
astfel de dosare, în care gălă‑

ţenii îşi revendică dreptul la li‑
beră circulaţie, stabilit atât de 
Constituţie, cât şi de Declaraţia 
Universală a Drepturilor Omului. 
Să vedem ce‑o ieşi.

Costel Crângan

Vernisaj

„Natură ‑ Arhitectură”
Marţi, la ora 12,00, la Muzeul de Artă Vizuală, va avea loc vernisajul ex‑

poziţiei „Natură – Arhitectură”  în cadrul căreia şase plasticieni gălăţeni 
– Jana şi Gigi Andreescu, Gabriela Georgescu, Liliana Negoescu, Cornelia 
Nicolaescu Burlacu şi Sergiu Dumitrescu – prezintă lucrări de pictură, 
grafică, instalaţii, tehnici mixte. La vernisaj va vorbi despre lucrări şi des‑
pre autorii acestora criticul de artă Mariana Cocoş Tomozei.

A.Ribinciuc

Ziua Întreprinzătorului, 
organizată vineri seară 
la Teatrul Muzical de 

Patronatul IMM‑urilor (PIMM) 
Galaţi, a fost evenimentul mon‑
den al sfârşitului de săptămână. 
Câteva sute de invitaţi – oameni 
de afaceri din Galaţi, Bucureşti 
şi din judeţele Regiunii Sud‑Est, 
dar şi politicieni, reprezentanţi 
ai autorităţilor locale şi judeţe‑
ne, ziarişti etc. – au acceptat in‑
vitaţia întreprinzătorilor gălăţeni 
şi au umplut până la refuz sala 
Teatrului „Nae Leonard”. 

Salutată de Episcopul Dunării 
de Jos, dr. Casian Crăciun, de 
ministrul Mircea Toader şi de 
primarul Dumitru Nicolae, Ziua 
Întreprinzătorului a fost şi un pri‑
lej pentru IMM‑iştii gălăţeni de 
a acorda 21 de premii de exce‑
lenţă, pentru cei mai importanţi 

membri şi colaboratori ai PIMM. 
Trofeele – statuete din mahon 
şi marmură – au fost realizate şi 
în acest an de sculptorul Sergiu 
Dumitrescu. 

Premianţii din acest an sunt 
următorii, aşa cum au fost ei pre‑
zentaţi de preşedintele PIMM, 
Marian Filimon: Iricad („printre 
cei mai buni în domeniul recu‑
perării şi valorificării deşeurilor 
feroase şi neferoase”), Sanara 
(firmă de shipping şi agentura‑
re navală), Oficiul Registrului 
Comerţului Galaţi („oficiul de… 
stare civilă a lumii afacerilor”), 
Salvosid („dacă suntem prote‑
jaţi împotriva incendiilor, aceas‑
ta se datorează şi SC Salvosid”), 
Unicom („au o tradiţie îndelun‑
gată şi extrem de bogată, majo‑
ritatea obiectivelor industriale 
din Galaţi fiind opera acesto‑

ra”), Direcţia de Dezvoltare 
Regională a CJ Galaţi („un 
factor de coordonare, de sprijin 
real şi profesionist pentru PIMM 
Galaţi”), Vital Med („au inves‑
tit mult, au dotări de excepţie 
şi un personal entuziast şi tânăr 
ce aminteşte permanent de cel 
al SMURD”), Vega 93 („constru‑
iesc bine şi au reuşit să‑şi pună 
amprenta în mod semnificativ 
în peisajul urbanistic, civil şi in‑
dustrial”), TV Galaţi („a reuşit să 
devină lider incontestabil pen‑
tru Galaţi‑Brăila şi unul dintre 
cele mai bune posturi regiona‑
le”), Astral Telecom („cel mai 
puternic operator de profil din 
regiune şi din ţară”), CNIPMMR 
Bucureşti („sunt cei care ne aju‑
tă cel mai mult şi care ne repre‑
zintă interesele la nivel central”), 
Diva Wafers („patronul acesteia 

este şi reprezentantul regional 
pentru întreaga gamă a bran‑
dului Borsec”), viceprimarul 
Constantin Dumitriu („un spri‑
jin real pentru întreprinzători”), 
Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi („nu sun‑
tem concurenţi şi nici nu am 
fost vreodată, complementari 
în schimb, da”), Jora şi Asociaţii 
(firmă de consultanţă şi repre‑
zentare juridică), Revista de 
cultură Antares („o revistă de 
cultură, condusă de un minunat 
poet care este totodată şi pro‑
motorul unui festival naţional la 
Galaţi”), Banca Română pentru 
Dezvoltare – Sucursala Galaţi 
(„au promovat programe speci‑
fice, credite pentru IMM‑uri, or‑
ganizând întâlniri frecvente cu 
întreprinzătorii”), Martens („be‑
rea de Galaţi este un brand recu‑
noscut, care de câţiva ani a ajuns 
până în Statele Unite, Coreea de 
Sud sau Irak”), Arabesque („cu‑
vintele şi prezentarea sunt de 
prisos”), Ena Grup („au realizat 
în ultimii ani investiţii mari”) şi 
Construcţii Avram Iancu („este 
reprezentantul PIMM Galaţi în 
raporturile de comunicare cu 
IMM‑iştii tecuceni”). 

După acordarea acestor pre‑
mii, spectacolul a continuat cu 
un concert al „Şcolii vedetelor”, 
realizat de Titus Munteanu şi pre‑
zentat de Octavian Ursulescu. 
După care toţi invitaţii s‑au… 
retras în curtea interioară a 
Teatrului Muzical, la un dineu în 
aer liber care s‑a întins până târ‑
ziu în noapte.

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Lumea romanică

Premii în dolari 
şi câştigător aflat 

în ultimul moment

Proces pentru libertate
]Unii dintre „interzişi” au dat în judecată Direcţia Generală a Paşapoartelor

Abia mai merge. Cade. O ridic. Poate nu stă. Mai trebuie un pic.
O pun la loc. Şi cade iar, frumos. Se zbate ca o pasăre pe jos.

Aşa o văd. Cred că aşa i‑i scris: să fie în afara unui vis...
Să fie, zic, dar numai să nu stea, fiindcă n‑am nimic mai bun ca ea!

E proastă rău! – aud un trecător cam dat în roşu şi în somn uşor.
Bă, ai s‑o pierzi! – şopteşte în doi peri, şi râde, şi se duce nicăieri.

Iar o ridic. O ţin în mâini. O rog: te rog foarte frumos, nu‑ţi bate joc!
Dacă mai cazi, te bat în cuie, zău! Stai mai încet, dar stai la locul tău!

Tace puţin. Mă sperii. Ce să fac? În jur: nimic. Aproape: nici un leac.
Iau pasul şi alerg pân‑la hotar, măcar aşa să cred că merge iar.

Începe. Bate. Şchioapătă. Noroc de visul cesta... Jur: nu mă mai joc,
să stea afară, numai să nu stea, fiindcă n‑am nimic mai bun ca ea!

Pasăre pe jos
(Sunt în gară. Aştept să vină toamna dinspre Marea Moartă. Vine trenul. 
Coboară toţi. Oare unde o fi toamna? O fi sărit din mers?! O doamnă se 

apropie foarte frumoasă de aşteptarea mea. Zice: sunt E.E., trebuie să mă ştii, 
trebuie să scrii despre inimă, dacă o mai ai, dacă o mai am!)

Festivalul de film 
a început
] Programul s‑a modificat 
pe motiv de curent

Ziua Întreprinzătorului

VIP‑uri şi trofee 
de excelenţă

În ordine, evenimentele s‑au 
petrecut astfel: sâmbătă, la ora 
19,45, pe faleza superioară, la 
Elice, băieţii din trupa Akcent 
şi‑au dat întâlnire cu peste 4.000 
de gălăţeni. Concertul lor a fost 
precedat de recitalurile celor de 
la 4Ever şi Level3 – ambele for‑
maţii din Galaţi –, care au reuşit să 
încingă corespunzător atmosfe‑
ra. Însoţiţi de superbele motoare 
ale celor de la Dunărea Motor 
Club, Akcenţii au sosit pe faleză 
direct de la Brăila (unde avuse‑
seră tot un concert WINMARKT), 
iar publicul gălăţean le‑a lăsat o 
impresie… de zile mari! 

Comerţ civilizat? Prezent!

Apoi, pe scenă, în prezenţa 
primarului Dumitru Nicolae, au 
apărut cei şase copii nominaliza‑

ţi la Bursa de Merit WINMARKT, 
iar dintre ei norocoasa Adina şi‑a 
primit cu modestie (şi un pic prea 
multe emoţii) cecul, diploma şi 
florile din partea organizatori‑
lor. N‑au plecat fără diplome nici 
ceilalţi cinci elevi, care, datorită 
meritelor deosebite la învăţătu‑
ră, au fost la un pas de a câştiga 
ei înşişi mult dorita bursă. 

“WINMARKT înseamnă un 
pas înainte pentru comerţul ci‑
vilizat”, ne‑a declarat directoa‑
rea Daniela Sorici, neuitând să‑i 
menţioneze pe partenerii care 
au făcut ca evenimentul să se 
desfăşoare fără sincope: Primăria 
Galaţi, Centrul Cultural “Dunărea 
de Jos”, Teatrul Muzical, Asociaţia 
Motor Club Galaţi, Pro Tv, Pro Fm, 
Viaţa liberă.

Text şi foto:
Elena Parapiru

Calitate la superlativ: 

Cinci ani 
de WINMARKT 

la Galaţi
La Galaţi aniversarea a cinci ani de WINMARKT a însemnat 

spectacol, a însemnat acordarea unei burse de 1.000 de euro 
unui copil strălucitor – Adina Lapoviţă, în vârstă de 18 ani, ele‑
vă în clasa a XII‑a în cadrul Colegiului “Vasile Alecsandri”, locul 
I la Olimpiada de Limba franceză, faza naţională – şi a însemnat 
apropierea de momentul în care Modern Grand Center se va 
transforma în primul mall gălăţean (începutul lunii iunie).

Ediţia a III‑a

Forumul financiar sud‑est european
În perioada 22‑26 mai, la Bucureşti are loc ediţia a treia a Forumului 

financiar sud‑est european, în organizarea Agenţiei Media‑On şi a 
publicaţiei „Banii noştri”. Participă un mare număr de personalităţi 
din România şi din străinătate. Vom reveni.

S.A.T.
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Nivelul pânzei freatice, la 20 
de metri în străzile Roşiori şi 
Melodiei

Deocamdată, în cartierul 
Mazepa s‑au executat un număr 
redus de foraje (repere de adân‑
cime), doar patru din cele zece 
programate. S‑a mers mai încet 
în acest cartier datorită lipsei de 
fonduri pentru investiţie în acest 
proiect foarte important pentru 
oraş. Cartierul Mazepa este situ‑
at în partea de sud a municipiu‑
lui Galaţi, iar din punct de vedere 
al altitudinii, este mai jos faţă de 
celelalte cartiere cu blocuri de 
locuit. Dar nu cel mai jos, evi‑
dent. Această caracteristică de‑
termină ca pachetul de loess să 
fie mai subţire. Încă nu există o 
situaţie clară şi definitivă a nive‑
lului pânzei freatice din Mazepa I 
şi II, celelalte şase repere urmând 
a se executa anul acesta, dar se 
ştie situaţia între străzile Roşiori 
şi Melodiei, pe direcţia est‑vest.

În cele patru foraje executa‑
te până la 30‑35 de metri, nive‑
lul apei freatice a fost întâlnit la 
peste 20 de metri şi este can‑
tonat într‑un strat de nisip sau 
nisip argilos ca strat de bază. 
De menţionat că stratul freatic 
nu este un orizont format şi ali‑
mentat ocazional de pierderi‑
le de apă de suprafaţă. Cu alte 
cuvinte, nu este vorba de un 
strat de apă superficial, apărut 
accidental, ci este un strat de 

bază cantonat într‑un strat de 
nisip prin care circulă şi este dre‑
nat de fluviul Dunărea, situat la 
sud‑est de acest cartier. Adică 
la 20 de metri se întâlneşte apa 
naturală, deocamdată în zona 
Roşiori‑Melodiei din Mazepa, 
omul nu s‑a „remarcat” ca în 
celelalte cartiere ale Galaţiului, 
unde pierderile de apă sunt alar‑
mante. Pentru a caracteriza nive‑
lul freatic ca adâncime în acest 
cartier, este însă obligatoriu să 
se execute şi celelalte foraje, 
care să cuprindă întreaga arie a 
Mazepei. Dar prima veste bună 
este că deocamdată fundaţii‑
le blocurilor construite în zona 
Roşiori‑Melodiei nu sunt afecta‑
te în niciun fel. 

Solul din Mazepa ‑ loessul 
cel mai subţire din oraş

Dacă vorbim despre textu‑
ra solului din cartierul Mazepa 
care a fost studiată în cele patru 
foraje executate, putem spune 
următoarele: pachetul orizontal 
de loess, sol macroscopic, este 
mult mai subţire faţă de cartie‑
rele Micro 19, 20 sau 21 şi până 
la stratul de bază (argilă vineţie), 
situat la adâncimea de 14‑21 
metri, este uscat şi doar în bază 
slab umectat. Stratul de loess 
este uscat datorită stratului de 
argilă care este situat deasupra 
apei freatice pe care o ţine sub 
presiune şi nu‑i permite să se ri‑
dice în stratul superior de loess, 

iar stratul de argilă este suficient 
de gros (4‑5 m), care face izolaţie 
bună a apei freatice. Contrar le‑
gendei, Mazepa are un sol bun. 
Sub orizontul de argilă situat la 
baza loessului s‑au mai întâlnit 
prafuri argiloase, nisip fin vineţiu 
presat, care nu mai este compre‑
sibil, iar sub acestea, s‑au întâlnit 
în unele foraje argile vineţii şi 
argile roşii tari, cu portanţă ridi‑

cată. Ca o concluzie, atât nivelul 
apei freatice, cât şi textura solu‑
lui permit executarea de blocuri 
sau alte construcţii de locuit mai 
grele. Nu există nici probleme 
în pânza freatică concentrată în 
orizontul de loess care să taseze 
solul neuniform la baza fundaţii‑
lor blocurilor de locuit. Este cea 
mai bună perspectivă din tot ce 
există în Galaţi la ora actuală, 

întrucât deocamdată în această 
zonă nu există pierderi de apă 
din reţeaua de alimentare şi cea 
de scurgere şi nu s‑au întâlnit 
straturi de loess umectat sau 
mocirlit. Dar asupra cartierului 
Mazepa se va trage o concluzie 
definitivă după ce se vor face şi 
celelalte foraje. 

Aurel Stancu

România ‑ ţara 
agenţiilor fără 
fond?

„România (...) este o 
ţară în care instituţiile 
sunt în bună măsură «for‑
mă fără fond»” – s‑a plâns 
senatorul Paul Păcuraru 
la masa rotundă „Liberalii 
pentru o Românie eu‑
ropeană”, desfăşurată 
v ineri. Sociologul a ex‑
plicat: “Am numărat 64 
de agenţii guvernamen‑
tale. Dacă te duci să vezi 
cum îşi fac treaba, con‑
staţi că atribuţiile există, 
legea există, au ce face, 
dar nu se ştie pe unde 
umblă”; situaţie obser‑
vată, spune parlamen‑
tarul, şi în Raportul de 
ţară. Păcuraru a dat ca 
exemplu Agenţia pentru 
combaterea violenţei în 
familie, „instituţie impu‑
să de UE”: „Nucleul s‑a 
constituit la Bucureşti, 
dar caută‑i cu lumânarea 
în România!” Cât priveş‑
te  dialogul social, “e o 
nenorocire ce se întâm‑
plă în România! Se poa‑
te numi oricum, dar nu 
«dialog»!”  

Parlamentarul a răs‑
puns astfel nemulţumirii 
majorităţii participan‑
ţilor la întâlnire. Mai 
mulţi dintre vorbitori, 
printre care Ana Burtea, 
preşedintele fundaţiei 
“Inimă de Copil”, Petruţa 
Moisi, preşedintele 
Centrului de Consultanţă 
Ecologică, Elena Patriche, 
preşedintele Asociaţiei 
Producătorilor Agricoli, 
au invocat o lipsă de co‑
municare a autorităţilor 
cu ONG‑urile; chiar o 
desconsiderare, în timp 
ce în UE societatea civilă 
este, prin aceste organi‑
zaţii, un partener real cu 
structurile administraţiei. 
Astfel, legislaţia noastră 
se face fără consultarea 
ONG‑urilor sau cu un si‑
mulacru de consultare.

Victor Cilincă

Autostradă nouă
Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din 

România  va publica în câteva zile anunţul de licitaţie pentru atri‑
buirea contractului de proiectare şi construcţie a tronsonului 
Bucureşti‑Ploieşti din autostrada Bucureşti‑Braşov. Traficul mediu în‑
tre cele două oraşe este de 25.000‑28.000 vehicule/zi, iar în weekend 
depăşeşte 35.000 vehicule/zi. Prin construcţia autostrăzii traficul va 
fi redus semnificativ, va scădea gradul de poluare în zonă, precum şi 
riscul producerii de accidente rutiere.

Mediafax/G.C.

Bodu, despre greva comisarilor GF 
Preşedintele ANAF, Sebastian Bodu, a declarat, ieri, că, deşi este de 

acord cu revendicările comisarilor Gărzii Financiare, nu e de acord cu 
forma de protest aleasă de aceştia, respectiv, greva generală. Bodu a 
spus că în fiecare zi de grevă a comisarilor se pierd 350.000 de euro 
pentru că nu se mai dau amenzi şi nu se mai fac confiscări. În plus, 
comisarii constatau zilnic prejudicii de 750.000 de euro, ceea ce nu se 
mai întâmplă din cauza grevei.

Mediafax/G.C.

După aproape cinci luni în 
care piaţa valutară a fost calmă, 
iar leul părea de neoprit în apre‑
cierea sa, săptămâna trecută am 
asistat la schimbări ample. „Leul 
a avut de suferit de pe urma evo‑
luţiilor de pe pieţele emergente 
din zonă, explica un broker si‑
bian. Tonul a fost dat de lira tur‑
cească, care a fost urmată de zlot, 
forint şi leu. Pe de altă parte de‑
cizia BNR de a menţine dobânda 
de politică monetară la 8,5%/an 
a reprezentat pentru fondurile 
speculative  un alt motiv de a‑şi 
retrage cel puţin profiturile, de 
pe piaţa românească. Pentru pe‑
rioada următoare anticipez o vo‑
latilitate crescută a cursurilor. Cu 
toate acestea este de aşteptat ca 
la finele lui mai cursul euro să se 

afle în jurul pragului de 3,5 lei”.
Săptămâna trecută euro a 

fluctuat între 3,5012 şi 3,5418 lei, 
cotaţiile din piaţă urcând însă 
până la 3,56 lei sau coborând la 
3,49 lei.

În piaţa la termen de la Sibiu 
euro a fost tranzacţionat, pentru 
finele lunii viitoare, la preţuri cu‑
prinse între 3,49 şi 3,54 lei, după 
ce în urmă cu două săptămâni 
coborâse spre 3,47 lei. Pentru 
prima lună de toamnă euro a 
urcat la începutul săptămânii de 
la 3,5103 la 3,5445 lei, pentru ca 
de miercuri el să fluctueze între 
3,5 şi 3,52 lei, ultima valoare fiind 
cea la care s‑a închis săptămâna.

Cursul dolarului a avut o evo‑
luţie la fel de agitată ca şi cel 
al euro, acesta fluctuând între 

2,7153 şi 2,7653 lei. Este de aş‑
teptat ca moneda americană să 
revină, în scurt timp, la pragul de 
2,8 lei. În acest sens semnalele 
vin de pe pieţele internaţionale, 
unde moneda americană a înce‑
put să recupereze terenul pier‑
dut în faţa cele europene.

După aproape două săptă‑
mâni de scădere, timp în care 
euro a urcat până la 1,2971 do‑
lari, începând de joia trecută 
moneda americană a început să 
recupereze rapid terenul pier‑
dut. Asistăm la o corecţie a co‑
taţiilor, însă pragul de 1,24 dolari 
va fi unul solid, având în vedere 
că acesta ar putea fi nivelul unde 
marile fonduri financiare au de‑
cis să cumpere euro.

Aprecierea dolarului, parita‑

tea coborând vineri pe pieţele 
americane până la 1,2695 după 
care a închis la 1,2778 dolari, 
faţă de 1,2857 dolari joi seara, a 
fost favorizată de perspectivele 
continuării procesului de majo‑
rare a dobânzii de către Rezerva 
Federală americană.

Acestă evoluţie a dolarului 
poate fi însă periculoasă pen‑
tru cei care mizează pe moneda 
americană. O decizie contrară 
a Fed ar putea „arunca” rapid 
euro peste pragul psihologic de 
la 1,30 dolari. În cazul în care co‑
taţiile vor depăşi, în lunile urmă‑
toare, pragul de 1,30, este posibil 
să asistăm apoi, până la sfârşitul 
anului, la o nouă atingere a celui 
de 1,36 dolari. 

Radu Georgescu

Piaţa valutară va deveni mai agitată

Oraşul cu picioare de lut

Mazepa, cartier 
fără pierderi de apă

UE, 
dispusă 
la concesii

Uniunea Europeană 
a anunţat la sfârşitul 
săptămânii că va lua în 
considerare concesii 
mai substanţiale în pri‑
vinţa reducerii taxelor 
aplicate importurilor de 
produse agricole, în ne‑
gocierile dificile care au 
loc în cadrul Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului 
(OMC).

Mediafax/G.C.
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Sâmbătă, 20 mai a.c., la ora 
9,00, la Şcoala Nr. 25 "Petru Rareş" 
au început activităţile demostra
tive ale Cercului pedagogic al 
profesorilor de Limba şi litera
tura română (setul II) pe tema 
"Valorificarea activităţilor extra
şcolare în orele de Limba şi lite
ratura română". Au fost propuse 
două secvenţe: "Valorificarea 
excursiei literare (cu aplicarea 
teoriei inteligenţelor multiple)" 
la clasa a VIa A, cu prof. Doina 
Oprea, şi "Realismul şi comicul 
în opera lui I.L. Caragiale" (con
curs) la clasa a VIIa A cu prof. 
Magdalena Grigoraş. Activităţile 
au fost exemplare şi meritau 
aplauze la scenă deschisă, dacă 
sar fi desfăşurat pe scenă în faţa 
unui public. Doina Oprea a reali
zat o comunicare firească, plină 
de farmec, solicitând elevii în 
forme atractive  lucru pe grupe, 
în funcţie de opţinile exprimate, 
exprimarea de idei, opinii gene
rate de impresii de la faţa locului 
literar vizitat. Un portofoliu cu 
imagini de la Casa Memorială 
"V. Alecsandri" a demonstrat te
meinicia demersului didactic: 
dna. prof. Magdalena Grigoraş 
la prezentat pe I.L. Caragiale în 

spiritul operei, oferind un spec
tacol antrenant cu dramatizări în 
care învăţarea şi educaţia stimu
lau dorinţa de cunoaştere şi de 
exprimare a talentului actoricesc 
al elevilor (Bianca Ştefură, Oana 
Cristea, Irina Chiriac, Răzvan 
Caliga, Cezar Ababei, Ioana Giart 
etc.). Referatul "Modalităţi com
plementare de receptare a lite
raturii" prezentat de prof. Ovidiu 
Marcu a fost la obiect, prin felul 
în care a pledat pentru faptul că, 
prin activităţi complementare 
 cenaclu literar, cerc, teatru, vizi
te, excursii, literatură particulară 
 demersul didactic se împlineşte 
şi oferă perspective educative 

eficiente şi de foarte bună con
diţie.

Aprecierile participanţilor au 
fost elogioase, pe bună drepta
te. Prof. Constantin Rotaru (Şc. 
Nr. 33) considera că vocaţia şi 
pasiunea în munca didactică pot 
face încă astfel de minuni. Dna. 
director Menţica Lungu nea vor
bit cu legitimă mândrie despre 
calitatea profesorilor de Limba 
română din şcoala pe care o con
duce, o calitate "care are la bază 
competenţa şi dăruirea pentru 
profesie". Aşa e! A fost o întâlnire 
de referinţă prin modul în care a 
fost concepută şi realizată.

Th. Parapiru

Piaţa din Complexul 
Comercial Ţiglina I este mai 
tot timpul animată. Cartierul e 
mare şi, în plus, "sora" de vizavi, 
"Ţiglina II, nu are piaţă, e cam 
singurul cartier din Galaţi care 
nu are aşa ceva... "Migraţia" de 
dincolo e firească... Cât despre 
aprovizionare, ea este pe măsu
ra solicitărilor. Piaţa începe difuz, 
cu tot felul de comercianţi de 
mărunţişuri, de la clanţe la şuru
buri, de la încălţăminte vechi la 
cărţi, toate expuse dea valma 
direct pe trotuar. Lumea trece 
grăbită printre ele, direcţionân
duse spre tarabele cu legume. 
Ştie ea bine ce ştie...

Cartofii vechi se vând (mai 
degrabă aşteaptă resemnaţi) cu 
preţuri între 1,50 şi 2,00 lei kilo
gramul. Ceapa uscată, cu 2,00 lei 
kilogramul. Cele mai scumpe se 
arată rădăcinoasele: morcovii cu 
3,00 şi chiar 3,50 lei kilogramul, 
iar ţelina cu 6,00 lei kilogramul. 
Cea din urmă începe să devină 
"de lux". Au apărut şi morcovii 
noi, un leu o legăturică de câte
va rădăcini firave...  Dar cu aro
me proaspete. 

Legumele de sezon sunt însă 
adevăratele ţinte ale cumpărăto
rilor. Cartofii noi se vând cu 2,80 
sau 3,00 lei kilogramul, în func
ţie de calitate. Varza nouă este 

2,00 lei kilogramul. Castraveţii 
au coborât la 2,00 lei kilogramul, 
pe alocuri, chiar la 1,80.  Salata  
se vinde cu preţuri între 40 de 
bani şi un leu bucata. Ridichile, 
de acum mari cât un măr, sunt 
1,50 lei kilogramul. 

Ceapa verde se menţine la 
4050 de bani legătura, iar us
turoiul 80 de bani  un leu legă
tura. Ştevia stagnează  la 20 de 
bani, iar loboda la 30 de bani 
legătura. Verdeţurile celelalte, 
mărarul, leuşteanul, pătrunjelul, 
au preţuri între 30 şi 50 de bani 
legătura. Pentru acrirea ciorbe
lor, au apărut corcoduşele: 50 
de bani paharul. Tot la capitolul 
noutăţi, se înscriu muşeţelul  un 
leu punga, şi socul, acelaşi preţ.  

Cu toate că piaţa e plină de 
căpşune, preţul nu prea coboa
ră. Cel mai ridicat  10,00 lei ki
logramul, cel mai coborât, 6,00 
lei kilogramul. Unii vând şi la 
pahar  un leu unul. Ei, dar au 
apărut cireşele de mai! Preţul e 
inhibant: 10,00 lei kilogramul. 
Sau, de poftă, un leu legătura 
de câteva bobiţe roşii... Se mai 
pot cumpăra ciuperci, cu 10,00 
lei kilogramul. Cu acelaşi preţ se 
poate cumpăra şi un kilogram 
de ardei gras.  Se vinde şi la bu
cată  un leu ardeiul... Cam cât ar 
costa o ciupercă? Aşa, de poftă. 
Şi de curiozitate...

Text şi foto: 
Ion Manea

  

Cazul gălăţeanului Ionel 
Silvestru este unul tipic 
pentru vremurile pe care 

le trăim. Deposedat de casă şi de 
teren în urma faraonicelor pro
grame de construire de blocuri, 
el vrea acum să i se restituie pro
prietatea. Autorităţile gălăţene 
iau recunoscut omului dreptul 
asupra terenului aferent (casa a 
fost demolată în 1981), dar nu îl 
restituie invocând nişte motive 
legate de utilitatea publică. 

„Ne‑au luat casa cu forţa”

Ionel Silvestru spune că mo
mentul în care casa a fost pre
luată de stat a fost unul destul 
de dificil. „Acolo locuiau părinţii 
mei. Ei au fost somaţi să predea 
imobilul, pentru că altfel riscă 
să fie daţi pe mâna procurorilor 
pentru că se opun orânduirii şi 
legii (N.R. Decretul nr. 385/1980). 
Până la urmă au fost nevoiţi să 
accepte să plece din casă”, nea 
povestit dl Silvestru.

Pentru respectiva confisca

re, proprietarii au primit atun
ci despăgubiri. Sau dat bani, 
însă, doar pentru clădire nu şi 
pentru terenul aferent, situat în 
strada Cloşca nr. 11 (trece peste 
aşazisa parcare de la „Popescu”, 
devenită acum piaţă pentru ne
gustorii de piese auto). Terenul 
fusese achiziţionat în mod legal 
de familia Silvestru, printrun act 
de vânzarecumpărare datând 
din anul 1938. Firesc, după 1990 
proprietarii au început demersu
ri pentru aşi redobândi terenul.

Trăiască negustorii 
de piese!

Calvarul a început în 1991. La 
acea vreme, autorităţile au re
fuzat cererea lui Ionel Silvestru, 
argumentând că aceasta nu 
se încadrează în prevederile 
legii funciare (Legea 18/1991). 
Gălăţeanul a acceptat cu greu 
situaţia, iar în 2001, odată cu 
apariţia Legii 10, şia reînceput 
demersurile. Din nou refuz.

Deabia după alţi trei ani, 
prin dispoziţia nr. 1096 din 16 
decembrie 2004, Primăria Galaţi 
recunoaşte că familia Silvestru 
are dreptul la teren, dar decide 
să nul restituie în natură, ci să 
plătească despăgubiri în cuan
tum de (la acea vreme) 47,4 mi
lioane de lei. Cam puţin pentru 
un teren de 400 de metri pătraţi, 
situat în plin oraş...

Primăria a argumentat că a 
luat respectiva decizie în virtu
tea prevederilor Legii 10 şi că a 
ţinut cont de faptul că terenul 
este ocupat de o serie de con
strucţii. Respectiv chioşcurile 

Puhoi 
de apă, 
pe strada 
Brăilei

Sâmbătă seara, 
în jurul orei 20.00, 
pe strada Brăilei, în 
dreptul blocurilor “P” 
(zona magazinului 
Galacta) din spaţiul 
verde al scuarului a 
“erupt”, spre surpriza 
trecătorilor, o trombă 
de apă. Aceeaşi 
conductă magistrală, 
cu diametrul de 800 
de milimetri, care 
“obişnuieşte” să 
cedeze cam o dată la 
doi ani, se spărsese 
din nou. De astă 
dată însă, coloana de 
apă na mai ajuns în 

apartamentele de la 
Puri spărgândule 
geamurile, aşa cum 
sa întâmplat la o 
altă avarie produsă 
în anul 2001, acum 
spărtura fiind  mai 
mică. Chiar şi aşa, 
pentru câteva 
minute bune, până 
când sau putut 
realiza manevrele de 
închidere şi golire 
a tronsonului de 
conductă magistrală, 
strada Brăilei a 
fost inundată de 
un puhoi de apă. 
Pentru scurt timp, 
în cartierele Mazepa 
I şi II, sa oprit apa, 
dar furnizarea a 
putut fi reluată prin 
intermediul unei 
alte magistrale,  cu 
diametrul de 600 
de milimetri, de 
pe Faleză. Aşadar, 
avaria nu a afectat 
alimentarea cu apă 
potabilă a locatarilor 
din zona centrală 
a oraşului. Ieri se 
lucra la repararea 
magistralei avariate.

La Bereşti, ce n‑a 
văzut Parisul!
Parada modei, cu 
rochii din... deşeuri

Recentul cerc pedagogic ţi
nut la Grupul Şcolar „Paul Bujor” 
Bereşti, al consilierilor educativi 
de la o parte însemnată din şco
lile din judeţ (nu că mar mânca 
limba, dar am să vă spun că din 
42 au venit doar 19), a inclus în 
programul său şi o paradă a vesti
mentaţiei pentru copii, mai puţin 
obişnuită,  operă a mămicilor, din 
materialedeşeu. Ideea a aparţi
nut profesoarei de  franceză Iulia 
Hotnog, doamnă cunoscută în ju
deţ: preocupările sale în domeniul 
protejării mediului înconjurător 
sunt notorii. Pentru punerea ei în 
practică sa apelat la micii şi foarte 
micii ecologişti. Fantezia fiecăruia, 
pusă şi ea în evidenţă eficient, 
fără restricţii. Simpla înşiruire, ca 
denumire, a materialelor trecute 
prin mâna „croitoreselor” spune 
singură totul despre modalitatea 
la care sa recurs pentru a se atra
ge atenţia, cu eleganţă, asupra 
responsabilităţii ce ne revine, in
diferent cine suntem, în chestiu
nea delicată a gestionării deşeuri
lor. Iată lista, fără pretenţia de a fi 
completă: saci de rafie uzaţi, din 
nailon, ambalaje de carton, do puri 
de la sticle, sacoşe de la cadouri, 
cutii de pantofi, rumeguş, pahare 
şi farfurii de unică folosinţă, aţe de 
cânepă, pungi de detergenţi, res
turi textile…  

Ce a fost la Bereşti, cum sar pu
tea zice, na văzut nici Parisul!

După secvenţele muzicalco
regrafice reuşit îmbinate, puse în 
scenă de elevii pregătiţi de învă
ţătoarea Iulia Mânza, aplaudate, 
parada a avut cale liberă către pu
blic, încântândul fără rezerve! Era 
greu de crezut că fetiţele care se 
perindau pe „podium” purtau pie
se de vestimentaţie confecţionate 
din saci rămaşi după consumarea 
cartofilor, ziare, bucăţi de perde
le… Prezentatoare pe măsură, 
îmbrăcată de parcă ar fi trebuit să 
pozeze pentru o copertă de revis
tă – dna Iulia Hotnog în persoană, 
fără niciun fel de trac. Vocabular 
select, adaptat la temă. La elegan
ţă, naveai ce săi reproşezi nici 
dumneaei. Prestaţie de calitate, 
cu nevinovate – dar intenţionate 
– tuşe pentru bunadispunere a 
publicului. „Fetiţa din faţa dum-
neavoastră, a atras atenţia la un 
moment dat, cu rochia făcută de 
mama ei, din câteva ziare apărute 
ieri, nu va putea spune că nu e cu 
moda… la zi. Dacă vrea, poate citi 
horoscopul, îl are în dreptul inimii, 
ori „Cronica neagră”, de la poala 
rochiei…”

Parada în sine, rostul organiză
rii sale: să sensibilizeze, să ne facă 
să nu   trecem nepăsători pe lângă 
deşeurile aflate la tot pasul, furni
zate necontenit de ofertele mate
riale şi ritmurile vieţii moderne.

Ion Trif Pleşa

vânzătorilor de piese auto.

La proces, naţiune!

Urmare a refuzului, Ionel 
Silvestru sa adresat justiţiei. Aşa 
a început, în 2004, un proces 
lung, costisitor şi alambicat, care 
nu sa terminat nici acum.

Tribunalul Galaţi (sentin
ţa civilă nr. 642/2005, judecă
tor Rodica Arhip) a hotărât că 
Silvestru nu are dreptate şi că 
restituirea în natură nu este 
posibilă pentru că „terenul este 
ocupat de construcţii şi de reţele 
publice de utilităţi”. Aşa să fie?!  
O să vedeţi că nu!

Prin adresa nr. 9250/
28.03.2006, DISTRIGAZ nea 
precizat că nu are acolo niciun 
fel de conducte. Mai mult, şi SC 
APĂCANAL SA nea transmis, 
prin adresa nr. 2995/20.03.2006, 
că nu are acolo reţele de apă şi 
de canalizare. Atunci de unde 
a apărut ideea că ar fi utilităţi? 
Dintro simplă adresă a Primăriei, 
care a fost luată ca atare (fără 
probe suplimentare) de către in
stanţă. Interesant este că, la un 
moment dat, juriştii Primăriei au 

încercat să acrediteze ideea că 
pe teren sar afla blocul PS10A, 
lucru absolut imposibil câtă vre
me, potrivit schiţelor cadastrale, 
respectivul bloc e la circa 150 de 
metri mai spre stânga.

A urmat un nou proces, în 
apel, la Curtea de Apel Galaţi. 
Unde Ionel Silvestru a pierdut 
din nou, judecătorii respingân
dui acţiunea. Motiv pentru 
care gălăţeanul nostru a făcut 
recurs la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, unde se află şi în acest 
moment dosarul.

„Mă duc la CEDO!”

Pe o parte din terenul lui 
Ionel Silvestru se află acum 10 
chioşcuri în care se vând pie
se auto. Evident, este vorba de 
construcţii a căror utilitate nu 
poate fi pusă la îndoială. Totuşi, 
dat fiind că aceste construcţii au 
caracter provizoriu, nu se poate 
pune problema imposibilităţii 
restituirii în natură. Iar dacă în 
Legea 10/2001 lucrurile sunt 
cam neclare (mai ales din punct 
de vedere al descrierii clădirilor 
care au ascendent în faţa tere

nurilor), în Legea 247/2005 (pri
vind pachetul de legi „Justiţie 
şi proprietate”) se specifică fără 
dubiu că în cazul construcţiilor 
provizorii terenul este prioritar 
în stabilirea dreptului de pro
prietate.

Chiar şi aşa, Ionel Silvestru nu 
vrea să strice afacerile celor care 
au chioşcuri acolo. „Domnule, 
dacă mi se înapoiază terenul, eu 
nu am niciun motiv să stric vadul 
comercial. Sămi plătească mie 
chiria pe care o plătesc acum 
primăriei şi îi las în continuare.  
De ce să facă primăria profit de 
pe proprietatea mea?”, întreabă, 
necăjit, gălăţeanul.

Ionel Silvestru îşi pune acum 
toată nădejdea în judecătorii 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
dar speră şi că Primăria îşi va ree
valua poziţia prin prisma preve
derilor Legii 247/2005. El spune 
că nu are de gând să renunţe la 
ce i se cuvine, chiar dacă pen
tru asta ar trebui să ajungă la 
Strasbourg, la Curtea Europeană 
a Drepturilor Omului.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Ce au luat comuniştii au păstrat capitaliştii

Cu jalba la Înalta Curte
[ Un gălăţean se chinuie de 17 ani să‑şi recapete un teren 
situat pe strada Cloşca, în parcarea "La Popescu" 
[ Autorităţile recunosc că omul are dreptate, dar refuză să‑i 
dea terenul înapoi [ "De ce să facă primăria profit de pe 
proprietatea mea?", se întreabă Ionel Silvestru

Activităţi exemplare la Şcoala Nr. 25 ”Petru Rareş”

Competenţă şi dăruire pentru 
profesie

Topul preţurilor

Cireşe de mai... aşteptăm

Text şi foto: 
Marius Mototolea

Solidaritate cu sinistraţii... Dunării 
Prea Sfinţitul Dr. Casian  Episcop al Dunării de Jos  ne îndeamnă să fim soli

dari cu sinistraţii din satele inundate de Dunăre. Pentru această campanie sau 
adunat până acum 1,5 miliarde lei vechi din care 400 milioane lei alocate de 
Episcopia noastră. Suma este destinată sinistraţilor din Arhiepiscopia Craiovei 
şi Episcopiei Sloboziei şi Călăraşilor. Efortul trebuie continuat.  Neîntârziat întin
deţi o mână de ajutor acestor oameni! Puteţi depune orice sumă în conturile nr. 
(lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. RO33RNCB2700000001010017 
(euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. 

Maria Stanciu
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Trãsnaia Zilei

Pentru şase luni, Federaţia Rusă a pre‑
luat preşedinţia Consiliului Europei de la 
România. După cum consemnează BBC 

în ediţia ştirilor electronice de ieri, este de aşteptat 
ca în timpul mandatului său Rusia să încerce să‑şi 
mai îmbunătăţească imaginea, profitând de poziţia 
sa de lider. Cum unul dintre proiectele pe care le 
vizează noua preşedintă este şi o „reformă a siste‑
mului de salarizare” pentru cei 1.800 de funcţionari 
ai Consiliului Europei, reformă care nu poate decât 
să aducă beneficii acestora, imaginea sa în acest 
organ permanent, care rămâne indiferent de cei ce 
se perindă, vremelnic, la „comandă”, organ care stă, 
prin rapoarte şi recomandări, în spatele deciziilor 
premierilor şi miniştrilor de externe, nu va putea fi 
decât generoasă.  De altfel, şi contribuţia Rusiei la 
bugetul Consiliului Europei este semnificativă: peste 
12 la sută din contribuţia celor 46 de membri, adică, 
pe anul în curs,  30 milioane de dolari. Cuantumul 

contribuţiei este în funcţie de mărimea populaţiei, 
ori Federaţia numără în jur de 145 de milioane de lo‑
cuitori! Proporţional cu numărul oamenilor este însă 
şi numărul plângerilor privind încălcarea drepturilor 
omului. Moscova, care şi în trecut s‑a plâns că este 
criticată pentru lucruri pe care şi criticii ei le fac în 
ţările lor, a respins mereu acuzaţiile. Propunându‑şi 
acum să sporească şi colaborarea împotriva teroris‑
mului, ruşii vor putea, de pildă, reitera ideea că în 
problema cecenă  acţionează cinstit. 

Rusia preia conducerea de la România, care a avut 
şi ea, la rândul său, un tratament prietenos în timpul 
mandatului ei, la susţinerea Raportului de ţară. Între 
cele două ţări relaţiile nu sunt încordate, dar cel pu‑
ţin la nivelul declaraţiilor prezidenţiale, nu poate fi 
vorba despre prietenie. Rămâne de văzut cum vor 
„vedea” Rusia românii, în special Cotroceniul, în ur‑
mătoarele şase luni...

Rusia, preşedintă

Iranul 
acuză

Iranul deţine docu‑
mente care confirmă că 
Statele Unite şi Marea 
Britanie au organizat o 
serie de acţiuni violente 
care au avut loc, săptă‑
mâna trecută, în sud‑es‑
tul ţării, a anunţat, sâm‑
bătă, poliţia iraniană. 
“Documente importante 
privind ingerinţe exter‑
ne, din partea unor ţări 
ca Statele Unite şi Marea 
Britanie, au fost desco‑
perite, cu referire la inci‑
dentele din sud‑estul ţă‑
rii”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al poliţiei na‑
ţionale, Mehdi Ahmadi. 
Documentele au fost 
descoperite în ultimele 
două zile în regiune.

Luptă 
împotriva 
corupţiei

P r e ş e d i n t e l e 
Bulgariei, Gheorghi 
Părvanov, a cerut, ieri, 
la Varna, crearea unui 
birou naţional indepen‑
dent de luptă împotriva 
corupţiei, vizând “nive‑
lurile înalte ale puterii”, 
cu scopul de a spori şan‑
sele aderării ţării la UE 
în 2007. “Nimeni nu tre‑
buie să fie mai presus 
de lege”, nici în Guvern, 
nici în Parlament, nici 
în justiţie, a subliniat 
Părvanov, anunţând că  
va declara public, astă‑
zi, bunurile şi veniturile 
sale şi ale familiei sale 
şi cerându‑le celorlalţi 
lideri politici să proce‑
deze la fel.

Blair, în faţa 
justiţiei

Premierul britanic, 
Tony Blair, ar trebui să fie 
adus în faţa justiţiei dacă 
anchetatorii vor stabili 
că a încălcat legea în ca‑
zul finanţării Partidului 
Laburist, consideră ma‑
joritatea cetăţenilor bri‑
tanici, relatează Sunday 
Telegraph. Un sondaj de 
opinie realizat la coman‑
da publicaţiei britanice 
arată că 54 la sută dintre 
alegători cred că locuri‑
le în Camera Lorzilor au 
fost oferite în schimbul 
unor donaţii sau împru‑
muturi secrete acordate 
Partidului Laburist sau 
pentru finanţarea pro‑
gramului Academiilor 
Guvernamentale. Doar 
28 la sută dintre cetăţeni 
nu cred că Blair a încăl‑
cat legea.

Mort de 
oboseală

Un infractor american, 
aflat într‑o avansată stare de 
ebrietate, a adormit într‑un 
sicriu, provocându‑i o spe‑
rietură de pomină soţiei an‑
treprenorului de pompe fu‑
nebre. Tânărul Joel Fish, care 
se întorcea de la o petrecere, 
a decis să „îşi tragă un pic 
sufletul” la o firmă de pom‑
pe funebre din Queensbury, 
statul american New York, 
înainte de a ajunge acasă.

Studentul şi‑a dat jos pan‑
talonii şi cizmele şi s‑a făcut 
comod într‑un sicriu din 
oţel. A doua zi dimineaţa, 
Deborah White, soţia pro‑
prietarului, a tras o sperie‑
tură pe cinste şi a observat 
că dintr‑unul dintre sicriu se 
vedeau două picioare. „Am 
fost şocată. Nu ştiam dacă 
este mort sau încă trăieşte. 
Peste tot era plin de sânge”, 
a povestit femeia. Din câte 
se pare, tânărul s‑a tăiat la 
mână după ce a spart o fe‑
reastră pentru a intra în clă‑
dire. În total, Fish va trebui 
să plătească antreprenorului 
despăgubiri în valoare de 
4000 de dolari pentru pagu‑
bele făcute. 

Secţiile de vot din Muntenegru s‑au 
deschis, ieri dimineaţă, pentru un 
referendum istoric care va decide 

independenţa acestui stat sau menţinerea 
uniunii cu Serbia. Cele 1.120 de secţii de 
vot, dintre care trei instalate în peniten‑
ciare, s‑au deschis la ora locală 8.00 (9.00, 
ora României) şi urmau a se închide la ora 
21.00. 

Participarea la vot depăşise ieri la prânz 
50 la sută, acesta fiind unul dintre criteriile 
convenite cu Uniunea Europeană pentru 
validarea rezultatului. Centrul pentru o 
Tranziţie Democratică (CDT), unul dintre 
grupurile care monitorizau referendumul, 
a anunţat că 51,8 la sută din cei 485.000 de 
alegători votaseră până la ora locală 13,00 
(14.00, ora României). 

Alegătorii au fost  chemaţi să răspundă 
afirmativ sau negativ la întrebarea: „Doriţi 
ca Muntegeru să devină un stat indepen‑
dent, cu legitimitate internaţională şi juri‑
dică completă?”. Pentru ca independenţa 

să poată fi declarată, este necesar ca 55 la 
sută dintre alegători să voteze în favoarea 
acesteia. Opinia generală înainte de refe‑
rendum era că muntenegrenii vor alege 
independenţa în locul menţinerii uniunii 
cu Serbia.

„Este o mare zi 
pentru Muntenegru”

Premierul muntenegrean, Milo 
Djukanovici, a apreciat că referendumul 
pentru independenţa republicii deschide 
perspectiva aderării la Uniunea Europeană. 
“Este o mare zi pentru Muntenegru”, 
a declarat premierul după ce a votat la 
o şcoală din centrul oraşului Podgoriţa. 
“Soluţionând dilema referendumului, 
Muntenegru va deschide perspectiva unei 
integrări dinamice în Europa”, a adăugat el. 
“Caracterul paşnic al votului este o mare 
victorie pentru un Muntenegru democra‑
tic şi european”, a spus Djukanovici.

Aderarea în 2007 a României şi 
Bulgariei la Uniunea Europeană 
este „un scandal, o imensă farsă”, 
aceste două ţări având încă mul‑
te de făcut înainte de a se alătura 
celor 25 de membre, declară fos‑
tul preşedinte german Roman 
Herzog, într‑un interviu. Fostul 
preşedinte conservator, care a o‑
cupat această funcţie între 1994 
şi 1999, declară, în interviul care 
va apărea în numărul de astăzi al 
revistei Focus, că „aceste două 
ţări sunt binevenite în Uniunea 
Europeană, dar trebuie mai întâi 
să îşi îndeplinească obligaţiile”. 
Herzog, în vârstă de 72 de ani, se 

întreabă de ce se stabilesc criterii 
prealabile aderării „dacă nu exis‑
tă obligativitatea de a le respec‑
ta”. El cere ca Sofia şi Bucureştiul 
să nu adere la Uniune „decât 
atunci când vor îndeplini criterii‑
le”. Tratamentul prea binevoitor, 
în opinia sa, de care beneficiază 
România şi Bulgaria, accentuea‑
ză neîncrederea cetăţenilor în 
Uniunea Europeană şi este unul 
dintre motivele care au condus 
la respingerea Constituţiei eu‑
ropene în Franţa şi Olanda, în 
primăvara anului 2005, adaugă 
fostul preşedinte german.

Premierul irakian Nuri al‑Mali‑
ki a declarat că speră să desem‑
neze în următoarele câteva zile 
miniştrii de Interne şi al Apărării, 
la capătul primei reuniuni a nou‑
lui Guvern. “Nu cred că vom avea 
nevoie de mai mult de două sau 
trei zile pentru a desemna un mi‑
nistru de Interne şi un ministru al 
Apărării”, a declarat Maliki după 
prima reuniune a Guvernului. 

Parlamentul irakian a în‑
vestit, sâmbătă, un guvern de 
uniune naţională incomplet, 
după ce coaliţiile şiită, sunnită şi 
kurdă nu au reuşit să ajungă la 
un acord privind titularii celor 

două ministere strategice.  “Este 
un guvern amputat de ambele 
picioare ‑ ministerele care asigu‑
ră securitatea”, consideră editori‑
alistul ziarului independent Irak.  

Restul presei a apreciat însă 
învestirea primului guvern de 
uniune naţională de după epoca 
Saddam Hussein ca pe o “victo‑
rie istorică”. Acest guvern este 
dominat de Alianţa Unificată 
Irakiană (AUI), blocul conserva‑
tor şiit care deţine 128 din cele 
275 de locuri din Parlament. AUI 
are 19 ministere, printre care 
cele ale Petrolului, Finanţelor, 
Electricităţii şi Comerţului. 

Coaliţia kurdă deţine şapte mi‑
nistere, printre care al Afacerilor 
Externe, iar Frontul Concordiei, 
alianţă sunnită, deţine şase 
portofolii, printre care cel al 
Planificării. Lista laică a fostului 
premier Iyad Allawi deţine c inci 
ministere, printre care cel al 
Justiţiei.

“Am convenit deja pentru 
crearea unei noi organizaţii pen‑
tru asigurarea securităţii care îşi 
va începe activitatea la Bagdad. 
Avem nevoie de noi forţe pen‑
tru a securiza capitala”, a afirmat 
premierul.

Violenţele 
continuă

Ieri, 20 de irakieni au fost ucişi 
în atacuri şi corpurile a două fe‑
mei decapitate au fost găsite în 
oraşul sfânt Najaf, la 160 de kilo‑
metri sud de Bagdad. Un număr 
de 13 persoane au fost ucise şi 18 
rănite într‑un atentat sinucigaş 
într‑un restaurant din cartierul 
Karrada, în centrul Bagdadului. 
Trei civili au fost ucişi şi 22 răniţi în 
explozia unei bombe aertizanale 
din apropierea moscheii al‑Sa‑
marrai, din estul Bagdadului.

Congresul Partidului Socialist 
ungar (MSZP) a aprobat în una‑
nimitate un acord de coaliţie 
cu liberalii, deschizând calea 
formării unui nou guvern sub 
conducerea premierului Ferenc 
Gyurcsany, la o lună după vic‑
toria în alegerile parlamentare. 
Şeful guvernului socialist, care 
anunţa la începutul lunii mai 
„o eră a reformelor”, a afirmat 
că doreşte ca până în 2008 să 
îndeplinească criteriile de la 
Maastricht.  „Trebuie să tratăm 
cu severitate politica economi‑
că”, a spus el, referindu‑se la de‑
ficitul public al Ungariei, cel mai 
ridicat din Uniunea Europeană 
(6,1 la sută în 2005). Niciun deta‑

liu privind programul economic 
sau compoziţia viitorului cabinet 
nu a fost însă evocat sâmbătă în 
faţa celor 600 de delegaţi MSZP 
reuniţi la Budapesta.

Primul şef de guvern de după 
căderea comunismului reales 
pentru un al doilea mandat, 
Gyurcsany, urmează să depună 
jurământul de învestire la 14 iu‑
nie. În paralel, principalul partid 
de opoziţie (Fidesz, dreapta), re‑
unit sâmbătă în congres extraor‑
dinar, a respins cu o majoritate 
de două‑treimi demisia prezen‑
tată de liderul Viktor Orban, în‑
vins în alegerile generale din 
aprilie.

Liderul palestinian Mahmoud 
Abbas s‑a întâlnit, ieri, în Egipt, 
cu oficiali israelieni, în prima în‑
tâlnire la acest nivel după victo‑
ria Hamas în alegerile parlamen‑
tare din ianuarie. 

La întâlnire a participat 
Mahmoud Abbas, ministrul 
israelian de Externe, Tzipi Livni, şi 
vicepremierul israelian Shimon 
Peres, cu ocazia Forumului 
Economic Mondial (WEF), care se 
desfăşoară la Sharm el‑Sheikh, 
staţiune de pe malul Mării Roşii. 
“Dorim să ajutăm poporul pales‑
tinian şi nu să îl sancţionăm pen‑

tru opţiunea sa”, a declarat Livni, 
după întâlnirea la care a asistat 
şi negociatorul‑şef palestinian, 
Saeb Erakat. “Nu trebuie să acor‑
dăm legitimitate guvernului for‑
mat de Hamas, deoarece este 
vorba de o organizaţie teroristă”, 
a adăugat ministrul israelian. 
Livni a precizat că întâlnirea sa 
cu liderul palestinian s‑a referit la 
cele mai bune mijloace de a aju‑
ta poporul palestinian din punct 
de vedere economic şi umanitar. 
“Este vorba de o problemă difici‑
lă”, a spus ministrul israelian.

La rândul său, Peres a apreciat 

că trebuie făcută o distincţie în‑
tre capitolele economice şi cele 
politice. “Din punct de vedere 
politic, rămânem separaţi şi vom 
lucra împreună pentru a îmbu‑
nătăţi condiţiile de viaţă ale po‑
pulaţiei. Putem găsi o formă de 
cooperare economică între ior‑
danieni, palestinieni şi israelieni”, 
a adăugat Peres. El a declarat că 
discuţiile cu Abbas s‑au desfăşu‑
rat “într‑o atmosferă foarte bună, 
amicală şi deschisă”.  “Problema 
nu este când să începem negoci‑
erile de pace, ci cum să obţinem 
pacea”, a adăugat Peres.

Un număr de 44 de mineri 
sunt captivi, încă de joi, într‑o 
galerie inundată a unei mine de 
cărbuni din nordul Chinei, acci‑
dent pe care administratorii au 
încercat să îl ascundă, a anunţat,  
ieri, agenţia oficială China Nouă. 
Mina de cărbuni Xinjing, din pro‑
vincia Shanxi, a fost inundată 
joi seară, în timp ce în subteran 
se aflau 145 de muncitori. Mulţi 
dintre ei au reuşit să iasă, dar 44 

au rămas blocaţi în galerie. 
Conducerea minei a dat asigu‑

rări, în primă fază, că numai cinci 
mineri sunt daţi dispăruţi, a ex‑
plicat China Nouă. Conducerea 
a încercat să trimită rudele celor 
dispăruţi în Mongolia inferioară 
cu maşini închiriate, pentru a le 
împiedica să contacteze presa. 
Poliţia a plasat în detenţie nouă 
membri ai conducerii minei, însă 
proprietarul nu poate fi găsit.

Minele din China sunt con‑
siderate cele mai periculoase 
din lume. Potrivit cifrelor oficia‑
le, peste zece mii de persoane 
îşi pierd viaţa anual în accidente 
miniere, în timp ce organizaţiile 
neguvernamentale susţin că nu‑
mărul victimelor este aproape 
dublu, conducerea minelor fă‑
când eforturi să ascundă acci‑
dentele pentru a evita închide‑
rea sau amendarea companiilor.

Dezminţire
Talibanii au respins acuzaţiile recente ale preşedintelui afgan 

Hamid Karzai, potrivit căruia rebeliunea lor ar fi alimentată din 
Pakistan, şi au calificat drept o minciună anunţul capturării unuia 
din liderii lor militari.

Felicitări
Preşedintele american George W. Bush a anunţat că i‑a felicitat 

pe liderii irakieni pentru formarea Guvernului, care reprezintă o „în‑
frângere devastatoare” pentru al‑Qaida şi un exemplu pozitiv pentru 
regiune.

Captivi în mină

Abbas s‑a întâlnit 
cu oficiali israelieni

Ungaria

Guvern de coaliţie

Fost preşedinte german:

Aderarea României 
în 2007, o farsă

Irak

Prima reuniune a guvernului

Muntenegru

Referendum 
istoric

Alegeri în Cipru
Ciprioţii greci au înce‑

put să voteze, ieri, în cadrul 
primelor alegeri legislative 
de la respingerea prin re‑
ferendum, în aprilie 2004, 
a unui plan de reunificare 
a insulei propus de ONU. În 
jur de 500.000 de ciprioţi 
greci erau aşteptaţi la urne 
în această ţară, unde votul 
este obligatoriu. Secţiile de 
vot s‑au deschis la ora locală 
7.00 (7.00, ora României) şi 
urmau să se închidă la ora 17. 
Potrivit unui sondaj publicat 
la 14 mai, partidul de cen‑
tru‑drepta Diko al preşedin‑
telui Tassos Papadopoulos, 
vârf de lance al campaniei 
pentru respingerea planului 
de reunificare, ar putea obţi‑
ne 12 mandate parlamentare 
din totalul 56, faţă de nouă 
câte are în prezent.

Bomba din curte
Mii de persoane au fost 

evacuate din oraşul britanic 
Christchurch, din sud‑estul 
Angliei, din cauza unei bom‑
be datând din cel de‑al II‑lea 
război mondial, descoperită 
într‑o curte. Bomba de 227 
de kilograme a fost desco‑
perită vineri în timpul săpă‑
turilor pentru construcţia 
unei clădiri. Chris Dunham, 
purtătorul de cuvânt al poli‑
ţiei locale, a declarat că zona 
a fost izolată în cursul nopţii 
de sâmbătă spre dumini‑
că, lucrările fiind reluate ieri. 
„Bomba este în continua‑
re unde era”, a precizat el. 
Potrivit unui alt purtător de 
cuvânt al poliţiei, echipele de 
pirotehnicieni care încearcă 
să dezamorseze bomba au 
o sarcină „foarte delicată şi 
periculoasă”.
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S‑a încheiat... 
„Târgul 
de suflete”

Casa de Cultură a 
Studenţilor Galaţi a orga‑
nizat, în perioada martie 
‑ aprilie 2006, prima edi‑
ţie a concursului naţio‑
nal studenţesc de proză 
„Târgul de suflete” (re‑
ferent responsabil Sorin 
Atanasiu). Concursul a 
propus două secţiuni: 
Exegeză literară: interpre‑
tarea unui tip uman din 
opera lui Dostoievski şi 
Creaţie liberă. S‑au primit 
pe adresa Casei de Cultură 
a Studenţilor 23 de lucrări. 
Au fost selectaţi următorii 
finalişti: Malvina Găgeanu, 
Raluca Elena Arnăut, Anca 
Ghinea, Liliana Casapu, 
Cristina Maria Maiorescu 
(Universitatea „Lucian 
Blaga” Sibiu, Cenaclul 
Literar Conexiuni); 
Florentina Dascălu, 
Bogdan Grecu, Corneliu 
Roşu (Universitatea 
„Dunărea de Jos”); Anghel 
Oana (Universitatea 
Constantin Brâncoveanu 
Brăila).

Juriul, din care au fă‑
cut parte specialişti ‑ Ion 
Cordoneanu ‑ lector dr. 
la Universitatea “Dunărea 
de Jos”, coordonator al 
Seminarului de Cercetare 
Interdisciplinară a 
Religiilor şi Ideologiilor 
‑ Galaţi, Adrian Secară 
‑ scriitor, secretar de re‑
dacţie revista “Dunărea de 
Jos”, Codrin Vasiloancă 
Smirnov ‑ referent Casa 
de Cultură a Studenţilor 
Galaţi, coordonator de 
proiect pentru revista de 
cultură “Akademia” şi, 
totodată, cel care ne‑a 
furnizat aceste informaţii, 
Sorin Atanasiu ‑ referent 
cultural, C.C.S.G., redac‑
tor revista “Akademia”), a 
ales următorii laureaţi: lo‑
cul al III‑lea: Anca Ghinea 
cu lucrarea “Lacrimi şi 
zâmbete”, locul al II‑lea: 
Cristina Maria Maiorescu 
cu “Perpendiculară la 
vârf”, locul I: Corneliu Roşu 
cu “Stereolog interior”. 
Laureaţii vor fi premiaţi de 
către Agenţia Naţională 
pentru Tineret cu bile‑
te în taberele estivale (la 
munte, la mare, sub soa‑
re!), iar lucrările acestora 
vor fi publicate în revista 
„Akademia” (pe lunile iu‑
nie‑iulie).

„Este de remarcat că in‑
terpretarea unui tip uman 
din opera lui Dostoievski 
s‑a dovedit a fi o sarcină 
anacronică pentru ma‑
joritatea participanţilor, 
organizatorii fiind nevoiţi 
să renunţe la acest crite‑
riu”, ne‑a  declarat  Codrin 
Vasiloancă.

Angela Ribinciuc

"Căderea 
după Cioran",  
la Tecuci

Nici vântul nu îndrăz‑
nea să se joace cu frunzele 
copacilor din parcul ca‑
tedralei în ziua de 12 mai, 
când intelectualitatea te‑
cuceană şi scriitori remar‑
cabili atât ai Tecuciului, cât 
şi de la Focşani, Odobeşti, 
Galaţi s‑au adunat în sala 
"Studio" a Casei de Cultură 
Tecuci pentru a servi ceaiul 
spiritual de la ora cinci ofe‑
rit de către domnul pro‑

fesor Ionel Necula prin 
lansarea cărţii "Căderea 
după Cioran". Gazdă ospi‑
talieră a fost, ca de obicei, 
domnul Viorel Burlacu, di‑
rectorul Casei de Cultură 
din Tecuci. Despre dom‑
nul Ionel Necula şi despre 
"Căderea după Cioran" 
a vorbit poetul Dumitru 
Pricop de la Focşani în 
dulcele‑i stil vrâncean, 
un trubadur nemuritor ce 
ne‑a captivat atenţia intro‑
ducându‑ne în subiectul 
cărţii ca într‑o poveste şi 
istorisindu‑ne întâm plări 
memorabile presărate 
cu stropi din umorul său 
remarcabil. S‑au făcut pa‑
ralele între Emil Cioran şi 
Petre Ţuţea, Mircea Eliade, 
Socrate. Cartea face par‑
te dintr‑o suită care tra‑
tează viaţa şi opera lui 
Emil Cioran. Întregul ciclu 
reprezintă o sinteză de‑
dicată celor ce caută să 
îl descopere pe Cioran. 
Manifestarea de la Tecuci 
s‑a încheiat cu dezbateri 
la o masă rotundă la care 
au participat un număr 
impresionant de oameni 
de cultură. Au fost aduse 
cărţi, s‑au schimbat  pă‑
reri. Poetul Dumitru Pricop 
ne‑a desfătat cu versuri 
ale lui Ion Panait, Serghei 
Esenin, Mihai Eminescu şi 
aducând în mijlocul nostru 
un fost elev al său, talen‑
tat, Gheorghe Mocanu, 
un amestec al zilelor noas‑
tre între Ion Creangă şi 
Liviu Rebreanu, muzician 
şi pictor de excepţie care 
ne‑a uimit cu proza sa 
‑ romanul "Borta", mono‑
grafie a satului vrâncean 
Ursoaia. Manifestarea s‑a 
încheiat târziu în noapte 
când dintre nori, lângă tur‑
la catedralei, ne zâmbea 
dulce luna transmiţându‑i 
totodată domnului Ionel 
Necula, care pe 12 mai şi‑a 
aniversat ziua de naştere, 
"La mulţi şi fericiţi ani!", 
ceea ce îi dorim şi noi. 

Marcela Barbu

Laurenţiu Iordache şi‑a ver‑
nisat vineri, la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, prima expo‑
ziţie personală de fotografie. 
Cele 28 de lucrări reunite sub 
genericul „Forme şi culori... pen‑
tru diplomă” reprezintă proba 
practică din examenul său de 
absolvire a cursului de doi ani 
de artă fotografică pe care l‑a 
urmat la Şcoala de Arte din ca‑
drul Centrului Cultural. Nicolaie 
Sburlan, profesorul său, spune: 
„De când i‑am văzut primul set 
de imagini, înainte de a urma 

aceste cursuri, am avut surpri‑
za să văd fotografii pe care foş‑
ti elevi de‑ai mei nu le făceau 
nici după anul I. La curs a venit 
cu idei noi, are fotografii şi pe 
două site‑uri de specialitate, iar 
la expoziţia de faţă a venit nu‑
mai cu fotografii pe care nu le 
ştiam, foarte frumos prelucrate. 
I‑am dat nota 10 din toată ini‑
ma!”. Trebuie spus că Laurenţiu 
Iordache este unul dintre cei 
35 de membri ai Fotoclubului 
„Dunărea de Jos” şi, totodată, 
membru al Asociaţiei Artiştilor 

Fotografi din România.
La vernisaj, autorul era mulţu‑

mit: „Mă bucur că pot expune şi 
eu, ca şi alţi artişti, ceva frumos, 
pentru toată lumea. Laurenţiu 
Iordache are 31 de ani şi este 
administratorul unei firme de 
comerţ din Galaţi. L‑am întrebat 
cum a convins că merită nota 
10: „Cred că e un lucru valabil 
pentru toţi artiştii: te naşti, pur şi 
simplu, cu ceva anume. Pictorii, 
de pildă, au mână pentru asta, 
şi ochi, aşa şi eu pot să spun că 
a fost ceva natural. Am început 
prin a developa fotografii ală‑
turi de alţi prieteni, dar am vreo 
patru‑cinci ani de când m‑am 
apropiat cu adevărat de arta 
fotografică”. Laurenţiu Iordache 
e convins că „o poză bună poţi 
să o faci cu orice fel de aparat, 
dar unul performant te ajută 
cu atât mai mult”. Acum are un 
Canon de care este mulţumit. 
În anii de curs a învăţat un lu‑
cru important: „Cu cât vezi mai 
mult, artistic vorbind, cu atât te 
poţi forma mai uşor. Trebuie să‑i 
vezi pe alţii şi apoi îţi faci o idee 
despre ce înseamnă compoziţie, 
încadrare, lumină”.     

Expoziţia va rămâne deschisă 
timp de  o lună.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Amalgam
[ "Politicos, Manole i‑a oferit 

Anei şansa zidirii." (O. Paler)
Pentru că, la români, femeia 

rămâne cărămida esenţială.
[ "Nu Dumnezeu ne‑a scui‑

pat." (Alice Voinescu)
O, nu! Au grijă semenii.
[ "Numai profesiunea de că‑

lău provoacă mai multă repul‑
sie decât cea de critic literar." (L. 
Ulici)

Nici aceea, pentru că a cam 
dispărut.

[ "Breasla literaţilor şi‑a avut 
întotdeauna şi jungla sa ascun‑
să." (L. Blaga)

Dar feroce.
[ "În faţa orchestrei sunt ca 

un sculptor care se confrun‑
tă cu un bloc de marmură." (S. 
Celibidache)

Şi ce superbe statui sonore ie‑
şeau de fiecare dată!

[ G. Călinescu le spunea mu‑
safirilor la plecare: "Vă conduc 
până unde vi se despart drumu‑
rile, că altfel mă bârfiţi."

Naivitatea rămâne un atribut 
esenţial al geniului.

[ "Omul de cultură transfor‑
mă haosul în cosmos." (A. Cotruş)

Las' că şi Cosmosul acum e 
plin de gunoaie.

[ "Când vorbesc despre mine 
însumi, am impresia că fac strip‑
tease." (G. Astalos)

Numai să avem ce să arătăm.
V. Ghica

O adevărată dezbatere s‑a stâr‑
nit la Conferinţa Internaţională 
organizată de Facultatea de 
Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor, 
când, întrebaţi dacă specializarea 
lor mai are vreun viitor, profeso‑
rii de la instituţia de învăţământ 
superior menţionată s‑au grăbit 
să ne povestească cum poate fi 
reformată metalurgia. 

„Pornind de la acest gând am 
şi organizat, acum trei ani, prima 
ediţie a conferinţei ArtCast, de 
fapt, o masă rotundă,  cu bani 
din buzunarul nostru, fără mari 
pretenţii, dar cu dorinţa de a 
găsi soluţii pentru a ne canaliza 
şi pe alte domenii decât cel al 
combinatului siderurgic. Meseria 
de metalurg poate fi adaptată 
la domenii diferite. Nu trebuie 
să beneficiezi de unităţi indus‑
triale mari, pentru a o putea 
practica”, ne‑a spus prof.univ.dr. 
Anişoara Ciocan, şefa Catedrei de 
Elaborarea şi Turnarea Aliajelor 
de la Facultatea de Metalurgie, 
subliniind că metalurgia poate fi 
chiar o meserie „de buzunar”.

Bijuteriile şi  metalurgia
Pornind de la această obser‑

vaţie, mai mulţi membri ai ca‑
tedrei menţionate au intervenit 
în discuţie, povestindu‑ne cum 
bijuteriile pe care le purtăm fo‑
losesc metalurgia, cum obiectele 
de artă sau cele utilitare se folo‑
sesc de ştiinţa materialelor şi a 
turnării lor. „În România, peste 60 
la sută din turnătorii s‑au închis, 
pentru că este un domeniu greu. 
Totuşi, cei care au vrut să rămâ‑
nă în domeniu, au deschis mici 
firme în care lucrează brelocuri, 
catarame, medalii etc. Pentru 
aşa ceva nu e nevoie decât de o 
maşină de un metru pe un me‑
tru”, ne‑a spus prof. univ. Nicolae 
Cănănău, decanul facultăţii.  „Se 
fac şi opere de artă”, a interve‑
nit conf.univ. Gheorghe Florea. 
Dânsul ne‑a prezentat un coleg 
de la Iaşi care are o turnătorie de 
obiecte de artă, cu un beneficiu 
anual de 500 de milioane de lei. 

„Am lucrat şi eu cu un sculptor. A 
venit la mine cu un model în cea‑
ră. I l‑am turnat în metal. După 
ce a fost gata, mi‑a spus că este 
fascinat de metal”.

Profesorii de la Facultatea 
de Metalurgie ne‑au mărturisit 
totuşi că România nu este încă 
pregătită pentru o reformă în 
domeniu. „Pentru a confecţio‑
na obiecte de artă trebuie să fii 
pasionat, precum colegul Ioan 
Carcea de la Iaşi, care ne‑a vorbit 
despre o frumuseţe de vultur tur‑
nat în metal, însă, ca să te întreţii 
trebuie să faci ce cere piaţa: su‑
veniruri, kitsch‑uri, pentru că, la 
noi, un obiect de artă nu se vinde 
cu foarte mare uşurinţă, mai ales 
dacă este din metal. Trebuie să 
ştii ce cere piaţa”, a observat dl 
Cănănău, la care colega sa, prof. 
univ. Maria Vlad, de la Catedra 
de Metalurgie Extractivă şi 
Tehnologia Materialelor, a adău‑
gat că trebuie totuşi să fii bun 
specialist, ca să poţi găsi aliajele 
care asigură şi frumuseţea şi re‑
zistenţa în timp a produsului.

Epoca titanului
Interlocutorii noştri s‑au în‑

ghesuit să ne demonstreze că se 
poate face metalurgie şi fără să fii 
neapărat angajat la Mittal Steel, 
că viaţa noastră este dimensio‑
nată de folosirea metalelor, a tur‑
nării, fie că e vorba de produse 
industriale, fie artistice sau de 
consum. 

Metalurgia este o ştiinţă veche 
din epoca bronzului. Utilizările ei 
surprinzătoare, nevoia de mate‑
riale noi, rezistente în timp, eco‑
logice, cu proprietăţi noi, potrivite 
societăţii contemporane, fac ca 
această inginerie să fie, în străină‑
tate, una de vârf. E drept, la noi, ca 
multe alte domenii, metalurgia 
este în suferinţă. Viitorul ar putea 
însă să aducă mari surprize şi aici. 
Unul dintre specialiştii cu care am 
stat de vorbă a făcut, de exemplu, 
o remarcă interesantă: „epoca vii‑
toare va fi epoca titaniului”.

Nicoleta Crânganu

Vineri, directorul adjunct 
al Colegiului Economic „Virgil 
Madgearu”, prof. Magdalena 
Gaiu, a devenit inspector şcolar 
general adjunct, înlocuindu‑l pe 
Gelu Coadă care demisionat. Cu 
această ocazie, dna Gaiu a acor‑
dat „Vieţii libere” primul său in‑
terviu:

- Doamnă profesoară, cum 
aţi acceptat să deveniţi ins-
pector general adjunct? 

‑ După ce am lucrat apro‑
ximativ 30 de ani la Colegiul 
Economic, m‑am simţit bine 
acolo, deşi în anii 90 au existat 
mai multe posibilităţi de a ple‑
ca, am acceptat această funcţie 
ca pe o ultimă provocare. Este 
adevărat însă că m‑am rupt greu 
de lumea liceului, chiar dacă nu 
consider că m‑am despărţit de 
şcoală, pentru că tot acolo mă 

voi întoarce.
- Ce calităţi credeţi că v-au 

făcut dezirabilă?
‑ Cred că a contat experienţa 

mea de director adjunct, relaţia 
bună şi foarte bună pe care o am 
cu colegii de la liceu, şi ca direc‑
tor, şi ca profesor.

- Vă sperie schimbarea 
aceasta?

‑ Acomodarea în sine nu este 
grea, decât, cum am spus, din 
punct de vedere sentimental. 
Am lucrat în Liceul Economic, 
acum colegiu, aproape de la 
absolvirea facultăţii. Am aflat că 
mă voi ocupa de managemen‑
tul şcolar, împreună cu dl Şonei, 
de activitatea educativă, cu dra 
Gheorghe, de relaţiile interna‑
ţionale, cu dna Bucur şi de resur‑
sele umane, împreună cu dnele 
Gusta şi Saulea.

- Ce credeţi că vă va ajuta?
‑ Dragostea de oameni, cre‑

dinţa în Dumnezeu pe care L‑am 
simţit alături în foarte multe mo‑
mente din viaţa mea.

- Ce vă nelinişteşte?
‑ Mă nelinişteşte debusola‑

rea elevilor. Ar trebui să facem 
mai mult pentru educaţie. Nu 
ştiu dacă elevii vor mai ţine 
minte, după absolvire, ce con‑
jugare avea nu‑ştiu‑care verb. În 
schimb, sunt convinsă că va re‑
ţine că trebuie să dea întâietate 
unei doamne la intrarea într‑o 
încăpere, cum să ofere un bu‑
chet de flori etc. Cred însă că, din 
lipsă  de motivaţie, unii dascăli 
se opresc  la  comunicarea de cu‑
noştinţe.  Poate, prin  programe 
educative  noi,  vom reuşi să ne 
apropiem mai  mult de  sufletul 
copiilor,  să  încercăm  să‑i  mo‑

delăm.
- Cât de repede vă veţi „in-

tra în pâine”?
‑ Deja sunt. Am fost numită 

preşedinta Comisiei Judeţene 
pentru Testarea Naţională a co‑
piilor de clasa a VIII‑a şi, începem 

să pregătim examenul.
- Înseamnă că vom colabo-

ra. Vă doresc succes!

A consemnat 
Nicoleta Crânganu

Foto: Nicoleta Crânganu

[ Interviu cu prof. Magdalena Gaiu, 
inspector şcolar general adjunct

„Am acceptat această funcţie 
ca pe o ultimă provocare”

Dezbatere ad‑hoc

Metalurgia de buzunar
Prima expoziţie 

a lui Laurenţiu Iordache
[ „Forme şi culori pentru... diplomă”

Ziceri
[ "Orice mişcare spirituală are nevoie de doi oameni geniali: unul 

ca s‑o pornească, altul s‑o oprească la timp." (St. Zweig)
Tragedia e că îşi vâră nasul şi mulţi nechemaţi.
[ "Dacă mai trec zile fără să fac ceva în folosul oamenilor, mă omor." 

(L.N. Tolstoi)
Ceilalţi acţionăm de parcă am fi nemuritori.

V. Ghica

Cerc pedagogic cu academician
La cercul pedagogic al profesorilor de limba română, cadrele didactice s‑au 

întâlnit cu vicepreşedintele Academiei Române, Marius Sala. Acesta le‑a prezen‑
tat participanţilor activitatea Institutului de Lingvistică “Iorgu Iordan – Alexandru 
Rosetti”, cărţile apărute în ultima vreme, precum şi proiectele pe care le are 
Academia în domeniul ştiinţelor limbii.Reputatul lingvist le‑a mărturisit profeso‑
rilor adunaţi la Liceul Pedagogic că preocuparea sa cea mai însemnată, în ultima 
vreme, este aceea de a promova limba română, ca limbă romanică, folosindu‑se 
în acest sens şi de afilierea la Uniunea Latină, a cărei preşedinţie o deţine.

N.C. 
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Cum a fost la naţionalizare, 
cu cincizeci de ani în urmă? „Eu 
eram tânăr şi ştiu că bogăţia bu‑
nicului meu şi a noastră a atras 
atenţia conducerii fostului regim, 
ne mărturisea domnul Teodorel 
P. Bunicul era comerciant şi avea 
o fabrică de cherestea în Italia, 
iar vestea confiscării muncii de o 
viaţă, vă daţi seama, nu i‑a făcut 
tocmai bine. Nici lui, nici copiilor 
şi nepoţilor săi, între care, pe linie 
maternă eram eu şi alţi trei fraţi... 
Pe atunci, noi locuiam într‑un sat 
din Vaslui şi ţin minte că tata, ca 
să nu fie ridicat, se ascundea me‑
reu, iar noaptea mergea cu căru‑
ţa şi dormea în câmp...”

Domnul profesor T.P., dar şi 
fratele său, astăzi om important 
în Buzău, au fost daţi afară din fa‑
cultate. „Eu eram asistent în anul 
III la Chimie Alimentară, aici în 
Galaţi, şi într‑o zi m‑am trezit cu 
o înştiinţare, a continuat interlo‑
cutorul, încercând să‑şi ascundă 
emoţiile aducerii‑aminte. Eram 
înştiinţat că «activitatea mea în‑
cetează, începând cu 6 august 

1958, conform Codului Muncii, 
articolul 20, ultimul alineat...”

Înştiinţarea despre care vor‑
bim, îngălbenită de vreme şi 
pe care am văzut‑o şi noi, este 
o... hârtie care nu are gură, dar 
vorbeşte prin cuvinte aşezate 
răspicat; dă  mărturie despre 
suferinţa unei familii, nu numai 
a unui om. „Fratele meu era stu‑
dent la Facultatea de Drept şi a 
fost exmatriculat şi el  pentru că 
bunicul nostru avea origine ne‑
sănătoasă, era chiabur... Până ce 
familia  nu a renunţat la tot ce 
agonisise, nu au încetat presiu‑
nile. După ce ne‑a confiscat pă‑
mântul şi clădirea în care se află 
acum Dispensarul TBC, ne‑au 
trecut de la «chiaburi» la «mijlo‑
caşi». Instrasem în rând cu toată 
lumea şi presiunile s‑au mai do‑
molit...” 

Tot domnul Teodorel P. ne‑a 
spus că  actualul dispensar era, 
în anii `50, una dintre cele mai 
frumoase clădiri din Galaţi. Avea 
douăsprezece camere – dormi‑
torul alb, dormitorul roz..., uşi de 
cristal, marmură pe jos, magazia, 
garajele şi o curte pe măsură.

Judecătorul de serviciu la Lieşti
Persoanele care au o pricină (juridică) pe raza Judecătoriei Lieşti 

trebuie să ştie că primirea şi înregistrarea cererilor de chemare în ju‑
decată, precum şi a altor cereri prevăzute de lege şi regulamente se 
pot face după următorul program: luni – vineri, între orele 9,00‑13,00. 
Biroul se află la parterul judecătoriei, la camera 3, iar eventuale deta‑
lii se pot obţine la telefonul 821288, interior 113.

Costel Crângan

Info util

Accesul la 
informaţiile 
publice

Refuzul explicit sau tacit 
al angajatului desemnat al 
unei autorităţi ori instituţii 
publice pentru aplicarea pre‑
vederilor Legi nr. 544/2001, 
privind accesul la informaţii‑
le publice, constituie abatere 
şi atrage răspunderea disci‑
plinară a celui vinovat.  Dacă 
încălcarea este săvârşită de o 
instanţă, împotriva refuzului 
se poate depune reclamaţie 
la Comisia de analiză privind 
încălcarea dreptului de ac‑
ces la informaţiile de interes 
public din cadrul Consiliului 
Superior al Magistraturii, în 
termen de 30 de zile de la 
luarea la cunoştinţă de către 
persoana lezată.  Dacă după 
cercetarea administrativă re‑
clamaţia se dovedeşte înte‑
meiată, răspunsul se transmi‑
te persoanei lezate în termen 
de 15 zile de la depunerea 
reclamaţiei şi va conţine atât 
informaţiile de interes public 
solicitate iniţial, cât şi men‑
ţionarea sancţiunilor disci‑
plinare luate împotriva celui 
vinovat.  Potrivit articolului 
22 din Legea nr. 544/2001, în 
cazul în care o persoană se 
consideră vătămată în drep‑
turile sale, prevăzute de le‑
gea sus‑menţionată, aceasta 
poate face plângere la secţia 
de contencios administra‑
tiv a tribunalului în a cărei 
rază teritorială domiciliază. 
Plângerea se face, sub sanc‑
ţiunea perimării, în termen 
de 30 de zile de la data expi‑
rării termenului prevăzut la 
art. 7 din Legea nr. 544/2001 
privind primirea răspunsului 
de la instituţia publică. 

Instanţa poate obliga au‑
toritatea sau instituţia publi‑
că să furnizeze informaţiile 
de interes public solicitate 
şi să plătească daune morale 
şi/sau patrimoniale.

Costel Crângan

Familia groazei 
]Tatăl a încercat 
să‑şi omoare fiul şi a 
dat vina pentru faptă 
pe celălalt fiu al lui
]Mobilul tentativei 
de omor: fiul îi aplicase 
mamei lui o bătaie 
zdravănă, deoarece 
aceasta îi reproşase 
că‑şi bate cam des 
nevasta

Potrivit certificatului 
medico‑legal, leziunile 
traumatice au fost pro‑
duse prin „lovire cu un 
corp ascuţit şi necesită 
25‑30 zile îngrijiri medi‑
cale”. Medicii au conclu‑
zionat, negru pe alb, că 
agresiunea a pus în pri‑
mejdie viaţa victimei. De 
aici şi până la începerea 
urmăririi penale împotri‑
va lui Ion S., sub acuzaţia 
de tentativă de omor (art. 
174‑175, Cod penal), n‑a 
mai fost decât un pas.

Prin Sentinţa pena‑
lă nr. 7/2005, Tribunalul 
Galaţi l‑a condamnat pe 
Ion S. la trei ani de în‑
chisoare. La această pe‑
deapsă s‑a mai adăugat 
o „codiţă” de doi ani şi 
şase luni, rămasă dintr‑o 
condamnare anterioară, 
rezultând o pedeapsă 
totală de cinci ani şi şase 
luni.

Inculpatul a declarat 
apel împotriva acestei 
hotărâri, criticând‑o pen‑
tru nelegalitate şi nete‑
meinicie. Surprinzător, 
în întâmpinarea depusă 
la dosar el a afirmat că 
altcineva a comis fapta. 
Mai precis, a dat vina pe 
un alt fiu de‑al lui – Relu 
S. – care ar fi putut scăpa 
de rigorile legii deoare‑
ce are unele dizabilităţi 
psihice care‑i diminuea‑
ză discernământul. Cert 
este, însă, că Relu n‑a re‑
cunoscut sub nicio formă 
că ar fi aşa cum spune 
părintele lui, iar cei trei 
martori citaţi de instan‑
ţă au declarat că autorul 
faptei este Ion S. 

Pe de altă parte, incul‑
patul a invocat legitima 
apărare şi a cerut să nu 
fie încadrat la „tentativă 
de omor”, ci la „vătămare 
corporală” (art. 181, Cod 
penal), faptă pedepsi‑
tă între şase luni şi cinci 
ani de închisoare, adică 
aproximativ la un sfert 
faţă de pedeapsa pentru 
prima încadrare juridică.

Judecătorii Curţii de 
Apel Galaţi nu s‑au lă‑
sat însă impresionaţi de 
argumentaţiile incul‑
patului. Ei au menţinut 
pedeapsa aplicată de 
Tribunal. În aceste condi‑
ţii, capul familiei puse pe 
bătaie a ajuns după gratii. 
Nu însă şi cel de la care a 
pornit toată tevatura şi 
care, la urma urmelor, a 
devenit victimă pentru 
că şi‑a bătut cu sălbăticie 
soţia şi mama...

S.C. Demosen SRL Iveşti a fost 
una din firmele care s‑a aflat în 
ultima vreme de atenţia comi‑
sarilor Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi. 

Controlul a avut ca obiectiv 
verificarea legalităţii şi realităţii 
relaţiilor comerciale derulate de 
societatea din Iveşti cu altele din 
diverse colţuri ale ţării, verifica‑
rea documentelor legale de pro‑
venienţă aferente livrărilor de 
produse metalice, înregistrarea 
veniturilor şi plata obligaţiilor 
către bugetul de stat ca urma‑
re a activităţilor comerciale etc. 
Controlul s‑a făcut în perioada 
septembrie 2005‑aprilie 2006 
atât la sediul Gărzii Financiare 
Galaţi, prin verificări încrucişate 
cu secţiile Gărzii Financiare din 
mai multe judeţe ale ţării, cât şi 
la societăţile din ţară cu care cei 
de la Demosen Iveşti au desfă‑
şurat relaţii comerciale.

Primele surprize au fost ace‑
lea că Budeşteanu Vasile era 
doar  formal administrator şi că 
afacerile firmei erau ţinute cu 
mână forte doar de asociatul 
unic  Stănescu Maria, din Iveşti. 
Aceasta n‑a fost însă de găsit la 
sediul declarat al societăţii.

În urma controalelor Gărzii 
Financiare s‑a constatat că  cei 
de la Demosen Iveşti au derulat 
activităţi comerciale cu o groa‑
ză de societăţi comerciale pre‑
cum Danieli SRL şi Elitrans SRL, 
ambele din Tecuci, SC Globus 
Ducu SRL Deva, Iorom Industry 
SA Timişoara, Rovimet SA şi  S.C. 
Trivalent SRL  din Rm. Vâlcea, 
Pegamont SA Băicoi, Complet 
Service 2004 SRL Buzău ş.a.m.d.

Plaja, atât de largă, a relaţiilor 
cu diverse societăţi comerciale 
este într‑un fel de invidiat. Ceea 
ce nu mai e deloc de lăudat e 
că reprezentanţii societăţii din 
Iveşti nu au depus la organul fis‑
cal teritorial deconturi de TVA, 
raportări semestriale şi bilanţuri 
contabile pe anii 2002‑2006.

Asta în condiţiile în care, în 
perioada verificată, cei de la 
Demosen Iveşti au derulat ac‑
tivităţi comerciale şi au obţinut 
venituri, sustrăgându‑se total 
de la declararea şi plata acesto‑
ra cu scopul vădit de a nu plăti 
taxele şi impozitele aferente da‑
torate la bugetul de stat.

În acelaşi timp, trebuie reţi‑

nut şi faptul că nu s‑a reuşit sta‑
bilirea provenienţei legale pen‑
tru livrările de mărfuri către terţi 
beneficiari deoarece reprezen‑
tanţii legali ai SC Demosen SRL 
Iveşti s‑au sustras de la control.

Totuşi, cei care au controlat 
au tras linie şi au concluzionat 
că: cei care au condus afacerile 
Demosen au făcut declaraţii fic‑
tive şi inexacte cu privire la se‑
diile principale sau secundare; 
au omis în tot sau în parte evi‑
denţierea în actele contabile ori 
în alte documente legale a ope‑
raţiunilor comerciale efectuate 
sau a veniturilor realizate; au 
colectat prin intermediul factu‑
rilor fiscale emise TVA în valoa‑
rea totală de 1,5 miliarde lei pe 
care nu i‑a evidenţiat în eviden‑
ţa contabilă şi nu i‑a declarat la 
organul fiscal teritorial; au pus 
în circulaţie, fără drept, formula‑
re tipizate utilizate în domeniul 
fiscal cu regim special; au făcut 
împrumut direct din disponibi‑
lul bănesc al societăţii, utilizând 
în folos propriu sumele încasate 
din operaţiunile comerciale de‑
rulate etc.

Concret, numai de la SC 
Danieli SRL şi SC Elitrans SRL 
Galaţi, reprezentanţii SC 
Demosen SRL Iveşti au ridicat 
şi însuşit, în 2005, materiale de 
construcţii în valoare de 2,9 
miliarde lei (ROL).   Şi, pornind 
de la aceasta, s‑a calculat pre‑
judiciul creat bugetului de stat 
constând în taxa pe valoarea 
adăugată şi impozitul pe profit. 
Astfel, prejudiciul estimat, con‑
stând în impozitul pe profit se 
ridică la sumă totală de 1,4 mi‑
liarde lei ROL, iar paguba con‑
stând în  TVA de plată este de 
1,5 miliarde lei ROL.

Majoritatea constatărilor 
comisarilor Gărzii Financiare 
cu privire la faptele ilegale de 
comerţ săvârşite de cei de la 
Demosen SRL Iveşti intră sub 
incidenţa prevederilor legale 
care se referă la infracţiunea de 
evaziune ficală. Acesta a fost de 
altfel şi motivul pentru care, în 
acest sens, au fost sesizate şi or‑
ganele de cercetare şi urmărire 
penală.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Legea nr. 36/1995 prevede 
că notarul public îndeplineşte 
următoarele activităţi notariale:

* redactează înscrisurile cu 
conţinut juridic, la solicitarea 
părţilor;

* autentifică înscrisurile re‑
dactate de notarul public, de 
parte personal sau de avocat;

* îndeplineşte procedura suc‑
cesorală notarială;

* certifică unele fapte, în cazu‑
rile prevăzute de lege;

* legalizează semnăturile de 
pe înscrisuri, specimenele de 
semnătură, precum şi sigiliile;

* dă dată certă înscrisurilor 
prezentate de părţi;

* primeşte în depozit înscrisu‑
rile şi documentele prezentate 
de părţi;

* întocmeşte actele de protest 
al cambiilor, biletelor la ordin şi 
cecurilor;

* legalizează copiile de pe în‑
scrisuri;

* efectuează şi legalizează 
traducerile;

* eliberează duplicate de pe 
actele notariale pe care le‑a în‑
tocmit;

* efectuează orice alte opera‑

ţiuni prevăzute de lege.
Competenţa teritorială a no‑

tarilor publici este determinată 
de circumscripţia judecătoriei 
unde funcţionează birourile no‑
tariale. Actele notariale se înde‑
plinesc la sediul acestora, iar în 
limitele circumscripţiei sale te‑
ritoriale, actele notariale se pot 
încheia în afara biroului notarial, 
dacă există un număr mai mare 
de persoane sau partea care le 
solicită este în imposibilitate să 
se prezinte, din motive temeini‑
ce, la sediul biroului.

În cazul în care în circumscrip‑
ţia judecătoriei funcţionează 
mai multe birouri notariale, com‑
petenţa teritorială a fiecăruia se 
întinde pe toată circumscripţia.

Legea sus‑menţionată institu‑
ie următoarele cazuri de compe‑
tenţă teritorială excepţională:

* procedura succesorală no‑
tarială este de competenţa no‑
tarului public din biroul notarial 
situat în circumscripţia teritorială 
a judecătoriei în care defunctul 
şi‑a avut ultimul domiciliu;

* în cazul moştenirilor succe‑
sive, moştenitorii pot alege com‑
petenţa oricăruia dintre birou‑

rile notariale din circumscripţia 
teritorială a judecătoriei în care 
şi‑a avut ultimul domiciliu acela 
dintre autori care a decedat cel 
din urmă;

* actele de protest al cambii‑
lor, biletelor la ordin şi cecurilor 
se fac de notarul public din cir‑
cumscripţia teritorială a judecă‑
toriei în care urmează a se face 
plata;

* eliberarea duplicatelor şi re‑
constituirea actelor notariale se 
fac de notarul public în al cărui 
birou se află originalul acestor 
acte.

Conflictele de competenţă în‑
tre birourile notarilor publici si‑
tuate în aceeaşi circumscripţie a 
unei judecătorii se soluţionează 
de acea judecătorie, la sesizarea 
părţii interesate.

Când conflictul intervine în‑
tre birouri notariale aflate în cir‑
cumscripţii diferite, competenţa 
aparţine judecătoriei în a cărei 
circumscripţie se află biroul de 
notar public cel din urmă sesi‑
zat.

Judecător Eugen Mortu,
Tribunalul Galaţi

După 1990, au început alte 
presiuni. Alt context politic şi is‑
toric, alţi oameni; însă, în mare, 
aceeaşi mentalitate. Pentru că, 
după aproape douăzeci de ani 
de democraţie, nici astăzi nu 
este înţeleasă problema proprie‑
tăţii. Deşi, la modul declarativ, ne 
dorim să fim în rând cu lumea 
bună a Europei... „De când a apă‑
rut Legea caselor naţionalizate, 
a continuat domnul Teodorel P., 
nu ştiu câte drumuri am făcut 

la administraţia publică.  O lege 
atât de stufoasă, care abia în 
toamna anului trecut a spus răs‑
picat că fostele proprietăţi tre‑
buie să revină în natură foştilor 
proprietari”.

Desigur, legea e lege şi e 
dreaptă, spune un principiu de 
drept.  E bine că, după cincizeci 
de ani, nepoţii unui fost pro‑
prietar au recăpătat ceea ce a 
aparţinut familiei. Ce se va în‑
tâmpla cu viitorul Dispensarului 

TBC?, însă, aceasta‑i întebarea 
zilei. Pentru că, actualii proprie‑
tari ‑ unul în Galaţi, doi în Vaslui 
şi unul în Buzău – fac demersuri 
cu o  agenţie imobiliară. Bine ar 
fi ca Primăria Galaţi să nu piardă 
timpul, pentru că un astfel de 
aşezământ de sănătate trebuie 
menţinut. Mai ales că nu sunt 
foarte multe dispensare TBC  în 
Galaţi.

Foto: Sorin Pană 
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Breviar juridic

Competenţa notarilor publici
Garda Financiară şi evaziunea

„Caracatiţa” 
din Iveşti

Dispensarul TBC 
‑ retrocedat foştilor 
proprietari

De joi,

Judecătorii au 
contract colectiv 
de muncă

Joi, la Ministerul Justiţiei 
s‑a semnat noul contract 
colectiv de muncă al sala‑
riaţilor din sistemul juridic 
românesc, în prezenţa minis‑
trului Monica Macovei şi a 
reprezentanţilor Federaţiei 
Naţionale a Sindicatelor 
„Justiţia” şi ai Confederaţiei 
Sindicale Naţionale 
„Meridian”.  Contractul co‑
lectiv de muncă are o valabi‑
litate de doi ani şi stabileşte, 
în condiţiile legii, drepturile 
şi obligaţiile reciproce pri‑
vind, printre altele, condiţiile 
şi timpul de muncă, pregăti‑
rea şi perfecţionarea profe‑
sională. În linii mari, condi‑
ţiile sunt similare cu cele din 
contractul precedent, inde‑
xarea salarială fiind stabilită 
(informaţia este deocamda‑
tă neoficială) la opt puncte 
procentuale. În legătură cu  
proiectul privind salariza‑
rea personalului auxiliar din 
sistemul justiţiei, ministrul 
Justiţiei, Monica Macovei, a 
precizat că acesta va fi finali‑
zat în aproximativ trei săptă‑
mâni şi că va fi discutat, după 
aceea, cu reprezentanţii ce‑
lor două structuri sindicale. 

Costel Crângan
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Din Sportul

gãlãþean

Punct final 
în Primera 
Division

FC Barcelona, cam‑
pioana Spaniei şi 
câştigătoarea Ligii 
Campionilor, a pierdut, 
sâmbătă, în deplasare, 
cu scorul de 3‑1, restanţa 
cu Athletic Bilbao. Golul 
Barcelonei a fost marcat 
de Eto’o, în timp ce pentru 
Athletic au înscris Iraola, 
Gurendez şi Oleguer 
(autogol). Barcelona a 
încheiat campionatul cu 
82 de puncte şi, alături 
de Real Madrid (locul 
doi, cu 70 de puncte), va 
reprezenta Spania în gru‑
pele Ligii Campionilor în 
sezonul viitor, în timp ce 
Valencia şi Osasuna vor 
evolua în turul trei preli‑
minar al Ligii. Formaţiile 
FC Sevilla (locul 5), Celta 
Vigo (locul 6) şi Espanol 
Barcelona (câştigătoarea 
Cupei Spaniei) vor juca 
în Cupa UEFA. Echipele 
Deportivo Alaves, Cadiz 
şi Malaga au retrogradat. 
Camerunezul Samuel 
Eto’o a devenit golgete‑
rul Spaniei, cu 27 de go‑
luri, conform clasamen‑
tului oficial stabilit de 
Liga Spaniolă de Fotbal, 
care se bazează pe foaia 
de joc a arbitrilor. Potrivit 
cotidianului Marca, Eto’o 
este golgeter, însă doar 
cu 26 de goluri. 

C.L.

Lotul pentru 
SUA

Selecţionerul Victor 
Piţurcă a anunţat, dumini‑
că, lotul echipei naţionale 
a României care va parti‑
cipa la turneul de pregă‑
tire din Statele Unite ale 
Americii, programat în 
perioada 22‑29 mai, ală‑
turi de reprezentativele 
Uruguayului, Irlandei de 
Nord şi Columbiei. Cei 22 
de jucători sunt: Bogdan 
Lobonţ, Dănuţ Coman 
‑ portari; Cosmin Contra, 
Valentin Bădoi, Gabriel 
Tamaş, Dorin Goian, 
Adrian Iencsi, Vasile 
Maftei, Pompiliu Stoica, 
Cristian Pulhac ‑ fundaşi; 
Ovidiu Petre, Mirel Rădoi, 
Răzvan Cociş, Tiberiu 
Bălan, Florin Şoavă, 
Gabriel Boştină, Daniel 
Opriţa, Bănel Nicoliţă ‑ 
mijlocaşi; Marius Niculae, 
Ionuţ Mazilu, Adrian 
Mutu, Daniel Niculae 
‑ atacanţi.

La reunirea primei re‑
prezentative au lipsit 11 
jucători, care au evoluat 
ieri în etapa a XXVIII‑a 
Diviziei A. În cazul unor 
nedorite accidentări 
care ar putea interveni, 
Victor Piţurcă a precizat 
că i‑ar mai putea chema 
la lot pe George Ogăraru, 
Sorin Ghionea şi Mugurel 
Buga.

„Hagi, lasă‑ne!”

Publicul timişorean este dol‑
dora de educaţie. Nu reacţio‑
nează la limita decenţei precum 
cel de la Constanţa, care l‑a fă‑
cut în fel şi chip pe Hagi, şi nu 
se crede nici buricul târgului, 
aşa cum se întâmplă cu majori‑
tatea „peluzelor” din Bucureşti. 
Sâmbătă, la 0‑2, l‑a aplaudat pe 
tânărul Robert Elek care striga 
ca din gură de şarpe de bucurie. 
Instantaneu, cei 5.000 de fani 
ai lui Poli, veniţi la meci pe o 
căldură‑supliciu, au început să‑i 
cânte fostului mare fotbalist: 
„Hagi, lasă‑ne!” În Spania i s‑ar 
fi arătat miile de batiste albe. 
La noi, puterea cuvântului ţine 

loc de orice altceva, iar „Regele” 
simţea că nu mai are ce căuta pe 
Bega. La conferinţa de presă nu 
a vorbit prea mult: “Ne‑am făcut 
de râs, este greu să zic ceva. Ca 
antrenor, îmi cer scuze spec‑
tatorilor pentru spectacolul 
ruşinos de azi (n.r. ‑ sâmbătă), 
voi plăti eu, n‑o să mai continui! 
Îmi asum întreaga responsabili‑
tate, îmi pare rău.” Apoi, a ieşit.

Şi‑a lăudat echipa

Petre Grigoraş n‑a primit cu 
satisfacţie vestea că omul de 
pe banca lui Poli renunţase. 
“Îmi pare rău că Hagi şi‑a dat 
demisia. Înainte de meci chiar 
declaram că‑mi doresc victoria 

la Timişoara, dar că nu vreau 
să‑l văd pe Hagi plecând”, a 
spus “Grig”, pentru ca apoi să‑şi 
laude băieţii. “Le mulţumesc 
jucătorilor pentru că au jucat 
aşa cum le‑am cerut. Nu şi‑au 
pierdut concentrarea şi au jucat 
cu mult curaj”, a adăugat antre‑
norul Galaţiului. 

Stan: „2‑0 era rezultatul 
care ne lipsea”

Şi Marius Stan, directorul 
general al Oţelului, s‑a arătat 
surprins de demisia lui Hagi. 
„Păcat, el trăieşte foarte mult 
fotbalul, dar probabil că nu 
s‑a delimitat încă de jucătorul 
Hagi”, a spus şeful clubului du‑

nărean. Victoria pe Bega l‑a fă‑
cut să spună, în glumă, că noul 
obiectiv al echipei este clasarea 
pe locul 8! „Îmi doream mult de 
tot acest 2‑0 la Timişoara, pen‑
tru că era singurul rezultat care 
ne lipsea din deplasare. 1‑0 avu‑
sesem, 3‑0, 4‑0 şi 5‑0, la fel, deci 
rămânea de câştigat şi la două 
goluri diferenţă. Abia aştept să 
jucăm şi la Constanţa, cu Farul”, 
a ţinut să mai spună Marius 
Stan. Fotbaliştii „roş‑alb‑albaş‑
tri” au ajuns ieri dimineaţă în 
Galaţi după un drum de aproa‑
pe 12 ore. „Am mers ca Cireşarii, 
ne‑au crescut bărbile”, spunea, 
ieri, antrenorul Grigoraş.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport  

Le‑am închis şi lor gura!

Revoluţia Timişoarei – aşa 
cum a fost numită, acum un an 
şi jumătate, ofensiva nebună a 
echipei de pe Bega – s‑a terminat 
înăbuşită în „sânge”, nuanţa pre‑
dominantă de pe echipamentul 
Oţelului! Milioanele de dolari 
aruncate pe geam în „Proiectul 
Poli” s‑au dovedit a fi rest „de 
pâine” în faţa unei trupe „in‑
ventate” în iarnă cu nici 500.000 
de „coco”. Formaţia lui Grigoraş 
a schingiut şi ultimele visuri de 
preamărire ale unui „EuroPoli” 
băgat cu forţa pe gâtul consu‑
matorului obişnuit de fotbal. 
Toate canalele de televiziune şi 
presa de specialitate au pariat 
pe forţa Banatului, însă creaţia 
concernului Balkan Petroleum 
a trebuit să se mulţumească 
numai cu un capital important 
de imagine. Între timp, după ce 
patronul Marian Iancu şi‑a găsit 

loc, lunar, în „cantonamentele” 
din arestul Poliţiei, balanţa s‑a 
reechilibrat.  

„Regele” a coborât de pe 
tron

Ai noştri, priviţi de toată lu‑
mea cu scepticism, încă sunt „bo‑
tezaţi” de comentatorii de tele‑
viziune, dar la fotbal puţini sunt 
cei care‑i pot întrece. Sâmbătă 
au făcut, din nou, pe cineva să 
plângă. Cel mai mediatizat per‑
sonaj din „soccerul” mioritic, 
Gheorghe Hagi, a devenit şomer 
după întâlnirea cu Galaţiul pe 
care îl refuza în toamna lui 2005. 
Jucătorii „Regelui”? Carne de tun 
pentru brigada de la Dunăre! A 
fost, poate, cea mai relaxată vic‑
torie a „roş‑alb‑albaştrilor” în 
primăvara lui 2006, după acel 
ravisant 5‑0 de la Mioveni, cu 
FC Argeş. La Dinamo, chiar şi la 
Bacău, au existat momente de 
presiune ale adversarului – pe 

Alina ‑ campioană la maraton!
Pe un teren între Sighişoara şi Mediaş s‑au desfăşurat, duminică, întrecerile 

Campionatului Naţional de maraton. Competiţia a constituit, în acelaşi timp, ediţia 
a IV‑a a „Maratonului Transilvania”. Între concurenţi s‑a aflat şi experimentata atletă 
gălăţeană ‑ campioană en titre ‑ Alina Tecuţă Gherasim. Ea a parcurs distanţa de 
42,195 km în două ore, 24 de minute şi o secundă. Astfel, Alina şi‑a trecut în cont o 
nouă performanţă – titlul de campioană la maraton. 

Gh. A

Turneu 
feminin 
de handbal

] Săptămâna aceas‑
ta, la Galaţi, în Sala 
„Siderurgistul”, va avea 
loc turneul semifinal al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju‑
nioare I. Fetele de la 
Clubul Sportiv Şcolar 
Galaţi (antrenate de Dan 
Patache) vor avea ca ad‑
versare echipele LPS Iaşi, 
LPS Sebeş, HC Muntenia 
Bucureşti, Grupul Şcolar 
Energetic Rm. Vâlcea şi 
Liceul „Moses Nagy” Tg. 
Secuiesc. Prima partidă 
va avea loc miercuri, 24 
mai, de la ora 15,00, pro‑
gramul  urmând a fi defi‑
nitivat la şedinţa tehnică 
ce va precede debutul 
întrecerii. 

Primele două echipe 
clasate vor participa la 
turneul final, programat 
în perioada 7‑11 iunie, 
într‑o localitate ce va fi 
desemnată ulterior de 
Federaţia Română de 
Handbal.

] Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează se‑
lecţii pentru copii de 5 şi 
6 ani. Selecţiile au loc în 
zilele de miercuri, joi şi 
vineri (ora 19,00), sâmbă‑
ta şi duminica (ora 9,00) 
la Complexul Sportiv 
„Siderurgistul”, sub în‑
drumarea  antrenorului 
Traian Ionescu.

] Săptămâna trecu‑
tă s‑au disputat meciu‑
rile fazei a III‑a a „Cupei 
României” la fotbal. 
Pentru semifinalele eta‑
pei judeţene s‑au cali‑
ficat două echipe din 
Divizia D ‑ Bujorii Tg. 
Bujor şi Sporting Lieşti 
şi două din Campionatul 
„Judeţ‑seniori” ‑ Imper‑
fect Braniştea şi Unirea 
Hanu Conachi.

Tragerea la sorţi a 
meciurilor semifinale va 
avea loc mâine. Echipele 
calificate sunt invita‑
te la sediul Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal, ora 
12,00.

] Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii pentru copii 7‑14 ani 
(fete şi băieţi), în zilele de 
sâmbătă şi duminică, ore‑
le 9,00‑14,00. Selecţiile au  
loc în Sala Colegiului “M. 
Kogălniceanu”. Relaţii la 
telefon 0723488865.

] Secţia de gimnasti‑
că artistică a Liceului cu 
Program Sportiv organi‑
zează selecţie pentru fe‑
tiţele ce vor forma clasa 
I la toamnă. Antrenorii 
Agripina şi Paul Gâlea 
le aşteaptă, la sala din 
strada Dr. Carnabel (în 
spatele Băii Comunale), 
pe cele născute în anii 
1999/2000, fetiţele selec‑
ţionate având şansa de a 
participa la J.O. din 2016 
(când vor împlini 16‑17 
ani). Selecţia se face în 
zilele de marţi şi joi, între 
orele 16,00 ‑ 18,00.

Gh. Arsenie

Fotbal      Divizia A                                                                                                                               Timişoara, bătută de Galaţiul lui Grigoraş: 0‑2 

Oţelul l‑a băgat pe Hagi 
în şomaj!

] Cel mai iubit „fiu” al fotbalului românesc a fost nevoit 
să‑şi dea demisia după o înfrângere cu Oţelul: 0‑2 pe 

Bega ] Gică Hagi a lăsat echipa Poli şi investiţiile ei care 
speriaseră campionatul intern, partida cu formaţia lui Petre 
Grigoraş punând capăt chinului la care a fost supus „Regele” 

în retur ] Printre marcatorii partidei de sâmbătă s‑a 
numărat şi junele Robert Elek, un atacant de 17 ani 

POLI TIMIŞOARA ‑ OŢELUL GALAŢI 0‑2 (0‑0)

Meci disputat sâmbătă în etapa a 28‑a a Diviziei A;
Stadionul „Dan Păltinişanu” – 5.000 de spectatori;
Au marcat: Tănase 64’ – din penalti şi Elek 87’;
Cartonaşe galbene: M.Popa 21’, Olah 26’, Soporan 64’ / Semeghin 
9’; 
POLITEHNICA: M.Popa – Emeghara, Ad.Ilie (46’ Soporan), Cânu, 
Bălace – Torje, Olah (46’ Latovlevici), Ov.Petre, G.Coman – Gluscevici, 
G.Bucur (70’ Stanici). Antrenor: Gheorghe Hagi;
OŢELUL: Vâtcă – Crăciun, Nogo, M.Baciu, Semeghin – Brujan, 
G.Paraschiv – Gado (59’ Bădescu), Tănase (79’ Elek), I.Apostol (89’ 
Apetri) – Bălţoi. Antrenor: Petre Grigoraş;
Au arbitrat: Andrei Ioniţă – Eduard Ungureanu, Florin Stănescu (tu‑
strei din Bucureşti).

Bega nici vorbă de aşa ceva, cu 
toate că lipseau doi „stâlpi” din 
echipa care, dacă ar fi „mitraliat” 
şi acasă aşa cum o face în sufra‑
geria altora, ar fi putut ajunge în 
lupta pentru Cupa UEFA.   

Situaţie ca‑n finala Ligii 
Campionilor

Meciul a început la poarta 
„Regelui”, Brujan lobând mingea 
în braţele lui Popa (minutul 5). În 
replică, Gluscevici, atacantul‑gi‑
rafă al Timişoarei, a tras peste 
bară la una din singurele ne‑
atenţii ale defensivei conduse de 
Baciu. Apoi s‑au remarcat ex‑o‑
rădenii Vâtcă şi Gado în absenţa 
celui de‑al treilea, accidentatul 
Stan: primul a scos de pe linia 
porţii un balon aruncat din cor‑
ner (14’), iar celălalt a ratat voleul 
din 10 metri (16’) după o pasă a 
lui Tănase. Apoi, Bălţoi a arătat 
de ce‑i place mai mult să vină 
din spate decât să joace vârf îm‑
pins, el trecând pe lângă minge 
la 6 metri de ţintă (20’). Un minut 
mai târziu a fost pe post de Eto’o 
(vezi finala Ligii Campionilor, edi‑
ţia curentă) după ce l‑a driblat pe 
Popa la marginea careului! Deşi 
ex‑dinamovistul a fost faultat 
clar de goalkeeperul advers, ar‑
bitrul Ioniţă a scos numai carto‑
naşul galben. „Centralul” a greşit 
şi în cealaltă parte, Semeghin 

fiind în situaţia de a primi un al 
doilea avertisment care l‑ar fi tri‑
mis mai devreme la duş (28’). El 
l‑a oprit pe Gabriel Torje pe linia 
de 16 metri, juniorul Timişoarei 
fiind, alaltăieri, cel mai „rău” ad‑
versar. 

Uriaş portar, acest Vâtcă!

Minutul 40 i‑a dublat cota lui 
Cosmin Vâtcă, portarul Galaţiului 
scoţând de sub bară două golu‑
ri ca şi trecute pe foaie. Torje a 
şutat excelent la „vinclu”, dar 
paznicul buturilor noastre s‑a 
întins ca o maimuţă şi a respins 
în corner, iar lovitura de colţ l‑a 
găsit pe Gluscevici în 6 metri: 
„cap” şi deja ştiam că Oţelul n‑a 
mai avut de mult un aşa mare 
portar. Repriza se putea încheia 
cu 0‑1 dacă Apostol, beneficiarul 
unei mingi pierdute de fundaşul 
Adrian Ilie la 16 metri, n‑ar fi fost 
„încuiat” de Marius Popa. 

Partea a doua l‑a avut tot pe 
Torje la finalizare (54’ – şut din 8 
metri, peste „transversală”), iar 
Soporan a lovit banal cu fruntea 
un balon ajuns în careul mic al lui 
Vâtcă (62’). Tot Soporan s‑a văzut 
două minute mai târziu, când era 
să‑l dezbrace în careu pe Bălţoi, 
iar penaltiul ‑ just acordat ‑ a fost 
transformat cu calm de Tănase: 
0‑1.     

Mai ţii minte aroganţa din 
tur, Gică?

Orizonturile bănăţenilor se în‑
chiseseră, iar „fruncea” se muta 
la poalele Moldovei. O singură 
emoţie avea să mai viziteze ca‑
reul gălăţean până la final: ieşi‑
rea cam hazardată a portarului 
la o centrare ce putea fi rezolvată 
lejer de fundaşi (83’). În final, un 
contraatac izvorât din gheata 
lui Bădescu a dinamitat latura 
stângă a apărării lui Hagi, Bălţoi 
plecând ca din tun cu nevino‑
vatul Emeghara în coastă: pasă 
în buza careului mic şi juniorul 
Elek, la al doilea meci în Divizia 
A, a pus latul pentru 0‑2. Ce umi‑
linţă pentru tehnicianul care îşi 
începea treaba în campionatul 
românesc chiar în faţa Oţelului 
(n.r. – scor 0‑2, în toamna anului 
trecut)! Gică Hagi a demisionat 
după meci, ridicând din ume‑
ri şi sprâncene. Pierduse mult 
din aroganţa cu care anunţa la 
Dunăre, în tur, că nu susţine con‑
ferinţa de presă alături de repre‑
zentanţii gazdelor. Se credea un 
zeu faţă de Ion Gigi, interimarul 
de atunci al „roş‑alb‑albaştrilor”. 
Rege? Nu, muritor de rând.  

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

„Îmi pare rău de Gică Hagi!” ] Tehnicianul Oţelului, Petre Grigoraş, nu‑şi dorea 
plecarea lui Gică de la Poli, însă succesul echipei 

sale a fost picătura care a umplut paharul

O etapă cu multe rezultate... 
neprevăzute, care face lupta la 
cei doi poli ai clasamentului şi 
mai ascuţită!  Remarcile rundei 
cu numărul 28: victoria clară a 
Oţelului pe Bega; disputa apri‑
gă din "Cotroceni", meci care a 
adus un spectaculos hat‑trick, 
realizat de un fundaş! Foarte 
interesante de urmărit au fost 
duelurile CFR Cluj ‑  Rapid şi 
Sportul ‑ Steaua.

[ Gloria Bistriţa ‑ Farul 
Constanţa 1‑0. Meci disputat 
la Reghin, şi câştigat de arde‑
leni (gol Bruncevici). Oaspeţii 
au avut o evoluţie modestă. 

Arbitru ‑ Teodor Crăciunescu 
(Rm. Vâlcea).

[ FC Vaslui ‑ Poli Iaşi 1‑1. 
Goluri marcate la începutul şi 
sfârşitul partidei (Bâlbă ‑ min. 6, 
pentru oaspeţi, respectiv, Baicu 
‑ min. 80). Pentru gazde, emoţii‑
le nu au trecut încă. 

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Deaconu.

[ Poli Timişoara‑ Oţelul 
0‑2. Elevii lui Grigoraş au adus 
încă o bucurie numeroşilor su‑
porteri şi un loc zece în clasa‑
ment!

[ FC Naţional ‑ Pandurii 
Tg. Jiu 3‑2. Evoluţie interesan‑

tă a scorului şi o victorie scon‑
tată. Săpunaru a înscris de trei 
ori (unul din 11 metri), golurile 
"minerilor" avându‑i ca autori 
pe Buta (penalty) şi I. Ştefan.

Arbitru ‑ Alexandru Tudor 
(Bucureşti).

[ FC Argeş ‑ Dinamo 0‑1. 
Încă o înfrângere în contul pi‑
teştenilor, care au avut un retur 
foarte slab. Bucureştenii în‑
cearcă să se menţină în plasa... 
locurilor europene. A înscris 
Dănciulescu.

A arbitrat Cristi Balaj (Baia 
Mare).

[ CFR Cluj ‑ Rapid 
Bucureşti 1‑3. Deşi au susţinut 
pe toate… canalele că nu‑i in‑
teresează campionatul, oficialii 
giuleşteni au tremurat serios la 
primirea veştilor din „Regie”! 
Clujul a fost o umbră a echipei 
de altădată. Să fi avut vreun 
motiv? Autorii golurilor: Surdu 

– pentru gazde, respectiv, 
V.Moldovan, Negru şi Buga.

A arbitrat craioveanul 
Sebastian Colţescu. 

[ Sportul Studenţesc 
‑ Steaua 1‑2. Multă tensiune, în 
special datorită ratărilor „milita‑
rilor”. Steaua s‑a impus pe merit 
şi a făcut un pas uriaş spre titlul 
de campioană. Nicoliţă şi Rădoi 
(din penalti) au înscris pentru 
învingători, respectiv, T.Bălan.

A arbitrat Marian Salomir 
(Cluj). 

[ Jiul Petroşani ‑ FCM 
Bacău 2‑0. Moldovenii i‑au ţi‑
nut multă vreme în şah pe cei 
din Valea Jiului, prelungind 
deznodământul partidei până 
în min.77. Cu victoria de ieri, 
echipa lui Şunda a scăpat de re‑
trogradare. Autorul celor două 
goluri – Alin Paleacu (min.77 şi 
83) – ambele din penalti. Arbitru 
– Sorin Corpodean (Alba Iulia). 

[ Campionatul se întrerupe 
pentru două săptămâni. Etapele 
a 29‑a şi a 30‑a sunt programate 
pe 2‑4 iunie, respectiv, 6‑7 iunie. 
În această perioadă, selecţiona‑

ta ţării noastre va întreprinde 
un turneu de trei jocuri peste 
Ocean, în SUA.

Gh. Arsenie

[ "Oţelarii" ‑ încă o confirmare... [ Pe vasluieni încă îi 
mai domină emoţiile [ Pandurii s‑au ţinut scai, dar i‑a 
"săpunit"... Cristi Săpunaru! * Dinamo ‑ o gură de oxigen 
la Mioveni [ Derbiurile etapei s‑au jucat în Regie şi la 
Dej, unde victorioase au ieşit fruntaşele [ Campionatul se 
întrerupe pentru două săptămâni...

Steaua ‑ un pas uriaş spre titlu Clasament

8
6

clas.xls/sport

1. STEAUA 28 17 7 4  44-16 58 (+16)
2. Rapid Bucure ti 28 16 8 4  44-20 56 (+14)
3. Sportul Studen esc 28 16 5 7 52-31 53 (+11)
4. Dinamo Bucure ti 28 16 4 8  54-31 52 (+10)
5. Farul Constan a 28 14 3 11  39-34 45 (+3)
6. FC Na ional 28 13 6 9  30-34 45 (+3)
7. CFR Cluj-Napoca 28 12 8 8 31-26 44 (+2)
8. Poli Timi oara 28 10 9 9  32-28 39 (-3)
9. Gloria Bistri a 28 11 6 11  25-30 39 (-3)

10. O ELUL GALA I 28 9 8 11  33-36 35 (-7)
11. Poli Ia i 28 10 5 13  24-28 35 (-7)
12. FC Arge  Pite ti 28 8 7 13  25-34 31 (-11)
13. Jiul Petro ani 28 6 9 13  25-38 27 (-15)
14. FC Vaslui 28 5 11 12  21-33 26 (-16)
15. Pandurii Tg.Jiu 28 5 6 17  18-41 21 (-21)
16. FCM Bac u 28 3 4 21  16-53 13 (-29)Ar
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Între vestiar 
şi gazon

[Jucătorul echi‑
pei Cristian Săpunaru 
(FC Naţional) a mar‑
cat, sâmbătă, golul cu 
numărul 500 al actualei 
ediţii de campionat, în 
meciul cu Pandurii Târgu 
Jiu (3‑2). El a înscris şi ce‑
lelalte două goluri ale 
"bancarilor" în partida 
respectivă. FC Argeş a pri‑
mit, sâmbătă, golul cu nu‑
mărul 1.700 în Divizia A, în 
meciul cu Dinamo (0‑1). 
Autorul acestui gol, Ionel 
Dănciulescu, a marcat cu 
această ocazie al 136‑lea 
său gol în Divizia A. În me‑
ciul Gloria ‑ Farul (1‑0) ata‑
cantul constănţean Tibor 
Moldovan a jucat partida 
cu numărul 50 în Divizia 
A.

[Preşedintele Consi‑
liului de Administraţie al 
FC Naţional, Constantin 
Iacov, a declarat că grupă‑
rii pe care o conduce i s‑a 
oferit suma de 60.000 de 
dolari pentru a învinge for‑
maţia Pandurii Tg.Jiu: "Noi 
suntem un club bogat, 
avem trei sponsori impor‑
tanţi, Porumboiu, Rednic 
şi Simota, care împreună 
ne‑au oferit 60.000 de do‑
lari. Am primit deja 30.000 
de dolari de la Simota şi 
mai aşteptăm încă 30.000 
de la domnii Porumboiu şi 
Rednic". Iacov a mai spus 
că a stabilit, împreună cu 
jucătorii săi, să doneze ba‑
nii sinistraţilor din comuna 
doljeană Rast. Contactaţi 
de Mediafax, Adrian 
Porumboiu a dezminţit că 
ar fi oferit vreo sumă de 
bani clubului FC Naţional, 
iar Alin Simota a refuzat să 
comenteze afirmaţiile lui 
Iacov. 

[ Fostul internaţional 
român Iulian Filipescu 
(32 de ani) nu îşi va pre‑
lungi contractul cu FC 
Zurich, grupare cu care a 
câştigat titlul de campion 
al Elveţiei. "Ne pare rău 
de plecarea lui Iulian", a 
declarat directorul spor‑
tiv de la FC Zurich, Fredy 
Bickel, care a adăugat că 
lui Filipescu i s‑a propus un 
nou contract pe un sezon, 
părţile neajungând însă la 
un acord în privinţa deta‑
liilor financiare. Filipescu 
a marcat pentru 2‑1 în mi‑
nutul 90+3 al meciului din 
deplasare cu FC Basel, gol 
care a adus titlul la Zurich 
pentru prima dată după 
25 de ani.

C. Luca

[ Cotidianul Mundo 
Deportivo a scris din nou despre 
interesul grupării FC Barcelona 
pentru fundaşul Cristian Chivu, 
notând că acesta este unul 
dintre principalii favoriţi pe lis‑
ta fundaşilor centrali doriţi de 
campioana Spaniei, alături de 
William Gallas, de la Chelsea.

[ Conducerea clubului 
Chelsea a început negocierile 
în vederea unui nou contract 
cu mijlocaşul Frank Lampard, 
contract care include un salariu 

săptămânal de 140.000 de lire 
sterline (206.000 de euro), cu 
zece mii mai mult decât cel al 
lui Michael Ballack, informează 
News of the World.

[ Clubul Borussia Dortmund 
a înregistrat pierderi în valoare 
de 11,6 milioane de euro în pri‑
mul semestru al anului. Aceste 
pierderi financiare depăşesc 
deja previziunile pentru întreg 
anul 2006. Astfel, oficialii clubu‑
lui prognozau pierderi de 7,4 mi‑
lioane de euro în 12 luni.

HANDBAL. Echipa daneză 
Viborg, la care evoluează 
Cristina Vărzaru, a câştigat Liga 
Campionilor la handbal femi‑
nin, după ce a învins, sâmbătă, 
la Aarhus, cu scorul de 21‑20 
(10‑8), formaţia Luminiţei 
Huţupan‑Dinu, Krim Ljubljana, 
în manşa secundă a finalei. În 
tur, Viborg câştigase cu 24‑22. 
Acesta este primul titlu în Liga 
Campionilor pentru Vărzaru, în 
timp ce Huţupan a ratat ocazia 
de a câştiga competiţia pentru a 
patra oară.

RUGBY. Steaua Bucureşti a 
devenit campioana României 
la rugbi pentru a doua oară 
consecutiv, după ce a învins, 
la Constanţa, în finala Diviziei 
Naţionale, formaţia Contor 
Zenner Arad, cu scorul de 26‑9. 
În finala mică a campionatu‑
lui, disputată tot la Constanţa, 
Dinamo Bucureşti şi‑a adjudecat 
medaliile de bronz, după ce s‑a 
impus cu 20‑16  în faţa formaţiei 
Remin Baia Mare. 

BASCHET. ICIM Arad a de‑
venit campioana României la 
baschet feminin, după ce a 
învins, sâmbătă, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 82‑65 (31‑34), 
formaţia Biandra Târgovişte, în 

meciul patru al finalei Diviziei A, 
disputată după sistemul "cel mai 
bun din cinci meciuri". Scorul 
general al finalei a fost de 3‑1. 
Tot sâmbătă a avut loc şi cel 
de‑al doilea meci al finalei mici, 
disputată după sistemul "cel mai 
bun din trei meciuri". Olimpia 
Bucureşti a învins, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 89‑61, formaţia 
Sportul Studenţesc, ridicând 
scorul general al finalei la 2‑0 
şi adjudecându‑şi medaliile de 
bronz.

HANDBAL. FTC Budapesta 
a câştigat Cupa EHF la handbal 
feminin, după ce a învins, cu 
33‑32 (20‑14), formaţia croată 
Koprivnica, în manşa secundă a 
finalei, informează AFP. Primul 
meci fusese câştigat tot de FTC 
Budapesta, cu 37‑36.

Echipa Buducnost, din 
Serbia‑Muntenegru, a câştigat 
Cupa Cupelor la handbal femi‑
nin, învingând, în returul fina‑
lei, cu 26‑23 (14‑10) formaţia 
maghiară Eto Gyor, la care 
evoluează Aurelia Brădeanu, 
Simona Gogârlă şi Ana Maria 
Lazer. În prima manşă, cele două 
formaţii au terminat la egalitate, 
scor 25‑25.

Cristi Luca

Desfăşurate sub genericul 
"Memorialul Alexandru Ciolan" 
(profesor care a activat la aceas‑
tă unitate de învăţământ nu mai 
puţin de 24 de ani), "Săptămâna 
liceului", de la Grupul Şcolar 
"Radu Negru", s‑a încheiat cu 
un succes. Timp de cinci zile, 
aici au avut loc numeroase între‑
ceri sportive care au angrenat 
un mare număr de elevi.

Pentru că orice manifestare 
sportivă are şi învingători, să 
prezentăm numele acestora.

La şah, primii s‑au clasat 
Mioara Prună (XI B) şi Apostol 
Valentin (IX A). Evidenţiaţii atle‑
tismului se numesc Valentina 
Iosub (X C) ‑ la 50 m şi săritura în 
lungime, Cătălin Grigoriu (IX C) 
şi Gabriel Druţu (IX B). Ultimul 
câştigător la o disciplină indi‑
viduală a fost Cosmin Iacomi (X 
D) ‑ locul întâi la tenis de masă.

Mult apreciate au fost în‑
trecerile pe echipe. Fotbalul a 
deţinut un loc distinct, în fina‑
lă impunându‑se Selecţionata 
claselor a XII‑a, care a învins 
Selecţionata claselor a IX‑a 

cu un scor categoric: 7‑0. Cel 
mai bun jucător (şi golgeter) ‑ 
Marian Toia, din clasa a XII‑a G. 

La baschet s‑a impus clasa a 
XI‑a, Cătălin Vârtosu fiind decla‑
rat coşgeterul competiţiei, cu 
78 de realizări.

În ultima zi a competiţiei au 
avut loc meciurile de baschet 
din "Cupa absolventului", la 
care au luat parte trei echipe. 
Ordinea lor în clasament: "Radu 
Negru" (prof. Rodica Dima), 
2. Liceul CFR (Paul Chiriac), 3. 
Liceul "Elena Doamna" (Gabriela 
Artene).

Cu acest prilej a avut loc încă 
un eveniment. Profesorul Dinu 
Decebal, de la liceul organiza‑
tor, a fost sărbătorit de elevi şi 
colegi cu ocazia ieşirii la pen‑
sie.

În încheiere să consemnăm 
numele profesorilor catedrei 
de educaţie fizică de la Grupul 
Şcolar "Radu Negru", care au 
contribuit la reuşita manifestă‑
rii: Rodica Dima, Leon Victor şi 
Dinu Decebal.

Gh. Arsenie

În cea de‑a 24‑a etapă a 
Diviziei C de fotbal, în meciurile 
echipelor noastre tabela a ară‑
tat acelaşi scor: 2‑1. Dacă pentru 
una a însemnat victorie, cea de‑a 
doua a părăsit terenul învinsă.

POLITEHNICA a jucat acasă, 
cu CSM Rm. Sărat. Deşi nu şi‑a 
arătat cu nimic superioritatea 
în joc, oaspeţii au încheiat pri‑
mul mitan în avantaj, prin golul 
marcat de Lefter. La reluare lu‑
crurile s‑au schimbat şi gălăţenii 
au punctat de două ori ‑ prin 
Serian şi Baston – şi au învins cu 
2‑1. În repriza a doua, gălăţeanul 
Cristian Ionuţ a suferit o acciden‑
tare serioasă şi a fost înlocuit.

Meciul a fost arbitrat de o bri‑
gadă bucureşteană, cu Marius 
Avram la centru.

Antrenorul Stelian Bordeianu 
a aliniat formaţia: Tănăsilă ‑ 
Radu, Iosif, Sârghi, Alexa, Serian, 
Pleşu, Fălcaru, Cristian Ionuţ, 
Codreanu, Baston. După pauză 
au mai intrat Benea, Gonţa şi 
Anghel.

Probleme serioase a avut cea 
de‑a doua echipă a Galaţiului 
‑ JUNKERS. Jucând la Feteşti, cu 
Unirea Slobozia, elevii lui Puiu 
Antohi şi Vivi Stamate au avut 
un arbitraj total potrivnic, în 

persoana lui Gabriel Aranghel 
(Bucureşti). "Efectiv nu ne‑a lă‑
sat să jucăm", ne‑a declarat teh‑
nicianul gălăţean. 

Curios este faptul că şi obser‑
vatorul partidei ‑ târgovişteanul 
Şerban Necşulescu (care, ca ar‑
bitru, a avut o carieră totalmen‑
te controversată!) a apreciat ar‑
bitrajul ca fiind corespunzător.

Meciul s‑a încheiat cu succe‑
sul echipei Unirea, la scorul de 
2‑1, golul gălăţenilor fiind înscris 
de juniorul Petean. De altfel, la 
Junkers au jucat nu mai puţin de 
opt juniori în această partidă!

Oaspeţii au început me‑
ciul de la Feteşti în formula: 
Stoica ‑ Petean, Popa, Purgariu, 
Cristofan, Tudosă, Muha, 
Ungureanu, Antohi, Ţaşcă, Clim. 
Au mai jucat Marius Nicolae, 
Gălan şi Agachi.

[ În celelalte meciuri ale eta‑
pei a 24‑a s‑au înregistrat rezul‑
tatele (Seria a II‑a): Petrolul Brăila 
‑ Farul II Constanţa 2‑4, Delta 
Tulcea ‑ Aurora Mangalia 3‑1, CS 
Făurei ‑ OIL Terminal Constanţa 
0‑2, Axiopolis Cernavodă 
‑ Petrolul Berca 1‑2, Hidro 
Metalcord Buzău ‑ Abatorul 
Slobozia 0‑0.

Pe primele trei locuri se află: 
Delta Tulcea ‑ 65 p, Petrolul Brăila 
43 p, JUNKERS GALAŢI ‑ 43 p 
(golaveraj 40‑24); POLITEHNICA 
ocupă locul al V‑lea, cu 37 p (go‑
laveraj 44‑28).

În etapa viitoare (penultima) 
echipele gălăţene vor juca ast‑
fel: Junkers ‑ Abatorul Slobozia 
şi OIL Terminal Constanţa 
‑ Politehnica.

Gh. Arsenie

În cel de‑al doilea eşalon fot‑
balistic au mai rămas de dispu‑
tat meciurile a trei etape. Dacă 
în primele două serii lucrurile 
sunt clare în privinţa promovării, 
nu acelaşi lucru se poate spune 
despre "seria ardeleană". Aici 
disputa este, încă, deschisă, atât 
pentru locul întâi, cât şi pentru 
cel de baraj. Oricum, pentru ulti‑
mele 270 de minute se anunţă o 
luptă aprigă şi ‑ sperăm ‑ dusă în 
spiritul fair‑playului.

Ca de obicei, etapa a 27‑a 
ne‑a adus scoruri de toate... 
nuanţele! Botoşaniul (antrenor, 
ex‑gălăţeanul Mişu Ciobanu) a 
învins fosta sa echipă, în timp ce 
ambele formaţii ale Braşovului 
au terminat victorioase.

În seria a doua, Petrolul luptă 
din greu cu Urziceniul lui Costel 
Orac pentru locul II, în timp ce la 
retrogradare se află nu mai puţin 
de patru echipe bucureştene! Ca 
de obicei, "seria ardeleană" este 
dominată de echilibru. Nu mai 
puţin de trei echipe râvnesc la 
locul care aduce promovarea!

Iată rezultatele complete ale 
rundei cu numărul 27.

SERIA I
FC Botoşani ‑ Dacia Unirea 

Brăila 2‑0, Precizia Săcele 
‑ FCM Târgovişte 2‑1, FC Braşov 
‑ Laminorul Roman 6‑1, Gloria 
Buzău ‑ Altay Constanţa 4‑2, 
Callatis Mangalia ‑ Forex Braşov 
0‑1, Petrolul Moineşti ‑ Portul 
Constanţa 3‑2, Cetate Suceava 
‑ Ceahlăul Piatra Neamţ 1‑0.

CEAHLĂUL are 62 de puncte 
şi este de mai multă vreme pro‑
movată în Divizia A. Pe locurile 
următoare ‑ cu pretenţii de baraj 
‑ Forex Braşov ‑ 52 p şi FC Braşov 
‑ 51 p.

SERIA a II‑a
CS Otopeni ‑ Dacia Mioveni 

3‑2 (după ce argeşenii au con‑
dus cu 2‑0), Minerul Motru ‑ FC 
Caracal 3‑2, Inter Gaz Bucureşti 
‑ Juventus Bucureşti 3‑1, Astra 
Ploieşti ‑ Dunărea Giurgiu 3‑1, 
Rapid II Bucureşti ‑ Unirea Urziceni 
2‑3, CSM Rm. Vâlcea ‑ Poiana 
Câmpina 0‑0, Universitatea 
Craiova ‑ FC Sibiu 2‑0 şi Petrolul 
Ploieşti ‑ Dinamo II 2‑1.

Şi liderul acestei serii 
‑ UNIVERSITATEA CRAIOVA (60 
puncte) ‑ este deja promovată. 
Pe locurile următoare: Unirea 
Urziceni ‑ 50 p, Petrolul Ploieşti 
‑ 50 p şi CS Otopeni ‑ 47 p.

SERIA a III‑a
Pe primul loc se află LIBERTY 

SALONTA ‑ 52 p, secondată de FC 
Bihor ‑ 49 p, Gaz Metan Mediaş 
‑ 48 p şi "U" Cluj ‑ 45 p.

Rezultatele rundei de sâmbă‑
tă: FC Bihor ‑ Unirea Dej 2‑1, Gaz 
Metan Mediaş ‑ CFR Timişoara 
2‑0, Liberty Salonta ‑ Unirea 
Sânnicolau Mare 2‑0, I.S. Câmpia 
Turzii ‑ "U" Cluj 0‑0, Corvinul 
Hunedoara ‑ Gloria II Bistriţa 1‑0, 
UT Arad ‑ Unirea Alba Iulia 2‑2 
şi Olimpia Satu Mare ‑ Minerul 
Lupeni 1‑1. Echipa FCM Reşiţa a 
stat.

În această serie surprinde 
prezenţa la retrogradare a unor 
echipe de mare tradiţie a fotba‑
lului nostru, precum UT Arad, 
Unirea Alba Iulia sau Olimpia 
Satu Mare ‑ toate cu şanse mini‑
me de salvare!

[ Interesante se anunţă şi jo‑
curile etapei viitoare (miercuri, 24 
mai), dintre care amintim: Altay 
‑ FC Braşov, FC Caracal ‑ Petrolul 
Ploieşti, CFR Timişoara ‑ FC Bihor, 
Unirea Sânnicolau Mare ‑ Gaz 
Metan Mediaş, dar în special "U" 
Cluj ‑ Liberty Salonta.

Gh. Arsenie

Campionatele 
Naţionale 
Universitare de 
volei masculin

Galaţiul ‑ al 
cincilea titlu!

În Sala Sporturilor 
"Florin Balaiş" din Galaţi 
s‑au desfăşurat meciuri‑
le celei de‑a VI‑a ediţii a 
Campionatului Naţional 
Universitar de volei. Timp 
de două zile aici s‑au între‑
cut şase echipe masculi‑
ne, reprezentând cele mai 
puternice centre universi‑
tare din ţară: "Spiru Haret" 
şi Politehnica Bucureşti, 
Universitatea Braşov, 
Medicina Tg. Mureş, 
Universitatea Suceava şi 
Universitatea "Dunărea 
de Jos" Galaţi.

Pornită din start ca 
favorită (până acum cu‑
cerise patru titluri de 
campioană şi un loc III), 
echipa Galaţiului a confir‑
mat aşteptările. Studenţii  
gălăţeni au dominat clar 
competiţia, pe care au 
câştigat‑o fără probleme. 
După 2‑0 cu Suceava şi 2‑0 
cu Politehnica Bucureşti, 
sâmbătă au susţinut finala 
pentru locurile I‑II. Şi de 
data aceasta băieţii noş‑
tri s‑au comportat foarte 
bine, impunându‑se cu 
scorul de 3‑1.

Meciul final a fost ar‑
bitrat de cuplul gălăţean 
Dragoş Forţu ‑ Gabriel 
Burlov.

Iată şi celelalte rezul‑
tate înregistrate: Suceava 
‑ Politehnica Bucureşti 
2‑0, "Spiru Haret" ‑ Tg. 
Mureş 2‑0, Braşov ‑ "Spiru 
Haret" 0‑2 şi Braşov ‑ Tg. 
Mureş 2‑0.

În finala mică s‑au în‑
tâlnit Suceava ‑ Braşov 2‑1, 
iar pentru locurile V‑VI Tg. 
Mureş ‑ Politehnica 1‑2.

Aşadar, Galaţiul şi‑a 
trecut în cont al cincilea 
titlu ‑ performanţă care 
onorează sportul nostru 
universitar.

Organizatorii au ofe‑
rit premii pentru: cel mai 
bun coordonator – Teo 
Ctoc („Spiru Haret”); cel 
mai bun trăgător – Liviu 
Todaşcă (Galaţi); cel mai 
complet jucător – Cristian 
Iosif („Spiru Haret”); cel 
mai bun libero – Dragoş 
Ţârlea (Galaţi).

Antrenorul Gabriel 
Prisecaru a avut la dis‑
poziţie următorul lot de 
jucători: Calotă, Florescu, 
Chicu, Constandache, 
Lazăr, Todaşcă şi Ţârlea 
(care au evoluat şi în 
Divizia A2 pentru culorile 
Galaţiului), cărora li s‑au 
adăugat trei studenţi care 
nu practică voleiul de per‑
formanţă ‑ Ionuţ Palade, 
Marius Pârvu şi Ionuţ 
Ganea.

[ Firma Mongabit (pa‑
tron Gabi Talaghir ‑ apro‑
piat al sportului universi‑
tar gălăţean) a hotărât să 
ofere fiecărui jucător al 
echipei campioane câte o 
cupă. Un gest care va dăi‑
nui peste ani!

Gh. Arsenie

În cea de‑a 27‑a etapă a 
Diviziei B de fotbal, echipa 
FCM Dunărea Galaţi nu a 

jucat. Aceasta, pentru că ad‑
versara sa de sâmbătă ‑ Midia 
Năvodari ‑ s‑a retras din compe‑
tiţie. Conform Regulamentului 
federaţiei de specialitate, forma‑
ţia noastră câştigă prin forfait, 
cu 3‑0.

Pentru elevii antrenorului 
Octavian Grigore pauza a fost 
binevenită, după o perioadă 
deosebit de densă. Să ne expli‑
căm.

În ultimele patru‑cinci etape, 
fotbaliştii de la FCM Dunărea 
au tras din greu pentru a se de‑
părta de zona fierbinte a clasa‑
mentului primei serii. Lupta lor 
a început cu cel mai greu meci 
din retur ‑ cel cu FC Braşov. Nu 
numai că braşovenii vizează lo‑
cul al doilea, care să le permită 
participarea la barajul de pro‑
movare, dar gruparea antrena‑
tă de fostul dinamovist Cornel 
Ţălnăr este una dintre cele mai 
bune din serie, greu de depă‑
şit. Ei bine, în meciul direct, de 
acum trei săptămâni, disputat 
la Galaţi, echipa de sub Tâmpa a 
condus cu 1‑0 şi 2‑1, însă printr‑o 
mobilizare exemplară băieţii 

noştri s‑au impus cu 3‑2. Victoria 
aceasta a însemnat începutul 
unui reviriment, care a condus la 
înregistrarea altor victorii ‑ capi‑
tale pentru menţinerea în eşalo‑
nul secund. Primul succes a venit 
în meciul cu Portul (2‑1 pentru 
Dunărea) disputat pe Litoral şi 
a continuat cu 1‑0 la Săcele (gol 
marcat de juniorul Silviu Ilie). A 
fost apoi un 0‑0 acasă, cu liderul 
Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ rezultat 
considerat drept unul onorabil, 
dar şi un 1‑1 la Botoşani, în con‑
diţiile în care gălăţenii au condus 
multă vreme!

După acest adevărat tur de 
forţă, a venit această... miniva‑
canţă, prilejuită de meciul cu o 
echipă retrasă din competiţie.

În clasamentul la zi, FCM 
Dunărea se află pe locul al 
VII‑lea, cu 40 de puncte (golave‑
raj 28‑23) şi minus 2 la "adevăr".

În ultimele trei etape elevii lui 
Grigore vor juca astfel: miercuri, 
24 mai ‑ în deplasare cu Dacia 
Unirea Brăila; acasă cu Cetate 
Suceava şi în deplasare, cu FCM 
Târgovişte. Sunt meciuri fără 
presiune asupra jucătorilor, care 
se află departe de "zona fierbin‑
te" a clasamentului.

Gh. Arsenie

Fotbal                        Divizia B

Victorie la "masa verde"!
[ Cu trei etape înainte de finalul campionatului, FCM Dunărea se situează 
într‑o zonă liniştită a clasamentului

Mai sunt doar trei etape...

Divizia C De două ori 2‑1

Flash fotbal

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Cristina Vărzaru a câştigat 
duelul româncelor

"Săptămâna liceului" ‑ 
o reuşită!

[ Acţiunea s‑a desfăşurat la Grupul Şcolar 
“Radu Negru” şi la ea a luat parte un mare 

număr de elevi şi eleve

Juniorii III gălăţeni ‑ calificaţi 
la turneul final de rugby

Cu victoria obţinută în 
Capitală: 20‑12 cu Liceul "Aurel 
Vlaicu", echipa de juniori III a 
Colegiului Tehnic "Traian Vuia" 
Dunărea a obţinut un prim suc‑
ces ‑ calificarea la turneul final al 
Campionatului Naţional. Turneul 
final este programat la Bucureşti, 
în perioada 22‑28 mai.

Jucătorii respectivei echi‑
pe sunt în clasa  a IX‑a ‑ clasă 
cu profil sportiv în cadrul co‑
legiului gălăţean (diriginte, 
Marius Secuianu). Iată numele 
acestor copii, viitori rugbişti; 
Badiu, Balmuş, Stuhuleţ, Proca, 
Partenie, Zaharia, Bădiţa, Panait, 

Caracostea, Oprişan, Stroe, 
Grigoraş, Bâtlan, Enăchescu, 
Istrate, Mohorea, Trif, Grapă, 
Dobrea, Gheorghiţă, Pascu, 
Pamfile, Sălăvăstru, Ţăroni, 
Paraschiv, Tihi şi Tasci.

Părtaşi la performanţa foarte 
tinerilor rugbişti sunt şi câţiva 
sponsori, dintre care amintim: 
Agress, Transurb, Contor Zener 
şi Alcopy Birotica.

În fotografie ‑ formaţia cali‑
ficată la turneul final, având ală‑
turi (nu numai în poză!) şi con‑
ducerea colegiului  ‑ Lidia Mazilu 
şi Gelu Hommer.

Gh. Arsenie      

Rulmentul Braşov a câştigat Challenge Cup 
Echipa feminină de handbal Rulmentul Braşov a câştigat Challenge Cup, după ce a în‑

vins, ieri, în deplasare, cu scorul de 25‑24 (14‑11), formaţia Tomis Constanţa, în returul fi‑
nalei competiţiei. În meciul tur, disputat în urmă cu o săptămână la Braşov, s‑a impus tot 
Rulmentul, cu scorul de 30‑22.

Aceasta a fost pentru prima oară când două echipe de handbal din România şi‑au dispu‑
tat o finală de cupă europeană. Ultimul trofeu Challenge Cup la handbal feminin câştigat 
de o formaţie românească a fost în 2002, prin Remin Deva, din echipa de atunci făcând 
parte şi două actuale jucătoare de la Rulmentul: Codruţa Zavragiu şi Elena Avădanii.
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iMPortant!

Oferte de
Serviciu

Esti o tipa “tare”? Ai  pana-n 25 de ani? 
Iti doresti o cariera in domeniul media?

Pregateste un dosar care sa cuprinda urmatoarele: 

1 poza artistica plan mediu strans (portret) 
machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (in picioare); 
curriculum vitae complet; 
material demo video (daca este cazul).

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Galati sau il poti 
depune chiar personal la aceeasi adresa. Pentru informatii suplimentare sunati la 

tel:0236/464656 sau 0236/317701

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 
sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 

SOCIETATE COMERCIAL  ANGAJEAZ : 
 
 

RESPONSABIL  MAGAZIN 
CONFEC II 

 
 

CERIN E:  
     -   experien  în domeniu reprezint  un avantaj,  

              -   abilit i de comunicare,  
 -   implicare, flexibilitate,  
 -   lucru în echip .  

 
SE OFER :  

- salariu motivant, 
- mediu de lucru într-un cadru ambiental pl cut. 
 
 

Dac  v  identifica i cu profilul nostru, a tept m s  trimite i un 
CV înso it de o scrisoare de inten ie la fax:0236/464656, e-mail: 
tvgalati@galati.astral.ro sau la adresa str. Saturn nr. 32. 

 

S.C. CCC  blue 
Telecom Sa
angajează:

-şef reţea catv (stu-
dii superioare)

- personal tehnic 
(studii superioare)

CV‑urile se depun la fax: 
0236411042 sau 

la sediul societăţii din 
str. H. Coandă nr. 5.

S.C. Metaltrade 
International SRL, 

str. Basarabiei nr. 1, Galaţi (în incinta S.C. Port   Bazinul Nou S.A.), 

angajează personal calificat 
- inginer constructor  ‑ 

promoţia 2004-2005.
Cererile  se depun la serviciul Resurse Umane, însoţite de co-
pie după diploma de absolvire, până în data de 26 mai 2006. 
Interviul va avea loc în data de 26.05.2006, ora 12,00. Relaţii la 
telefon 449621/int.119,114. 

SC ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI S.A. 
ANGAjEAză:

[ Prin program de formare profesională - Curs calificare
  

    ‑ SUDOR ELECTRIC

[ Muncitori calificaţi cu experienţă în domeniul naval pentru 
ocupaţiile:
 ‑ SUDOR ELECTRIC
 - LĂCĂTUş CONSTRUCTOR NAVAL
 - TUBULATOR NAVAL

Cerinţe: şcoală profesională / liceu de profil, 
precum şi în specialităţi înrudite, certificat calificare.

Cererile însoţite de copii după actele de studii, carnet de muncă, carte de identitate 
se vor depune la registratura societăţii, până la data de 31.05.2006.

lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

ŞCOALA De ŞOfeRI STAR menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria 
D – 299 lei. Atestate profesionale 
– 115 lei. Atestat instructor – 450 
lei. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(3/06/MR/13)

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelente, 
salarizare 500-1.000 $. 0746171325. 
(0393455)

SUPeROfeRTĂ!şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 
93, menţine taxa şcolarizare + 
combustibil 380 RON. Rel. la tel. 
412119, 0745399840. (0393184)

lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. Telefon 0745880575. 
(0825190)

ŞCOALA De ŞOfeRI PROfeSIONIŞTI 
fRĂŢIA ANDRONACHe vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, Ce, D. examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)

Angajăm secretară, rugăm seriozi-
tate. Tel. 475479, 438381. ((05/06C-
S06)

lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
Tel. 0727517601. (000904)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service. 
(0825370)
lAngajăm cusătoare, experienţă mi-
nim 2 ani maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, Grădina Veche 15. 
(0392859)
lSC angajează vopsitori industriali, 
polizatori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0741167148 sau 322800. (0392822)

lAngajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă, bdul Coşbuc 132. Tel. 321810 
sau 0722595989. (0393253)
lLider naţional de distribuţie de 
presă şi produse complementare din 
România angajează Network admini-
strator. Cerinţe: cunoştinţe aprofun-
date de LAN/ WAN, servere, routere 
Cisco, limbaje de programare C++, 
Unix, cunoştinţe Linux, cunoştinţe 
Microsoft exchange. Oferim cazare în 
Bucureşti. Vă rugăm să trimiteţi CV-
urile pe e-mail: hr@rodipet.ro sau la 
fax: 0213187002, în limba engleză (vă 
rugăm să specificaţi postul pentru 
care aplicaţi). (0393257)
lPfI angajez vânzătoare cu experien-
ţă. 0745888718. (0392947)
lSC ANGAjEAzĂ COORDONA-
TOR ACTIVITATE DEPOzIT şI MA-
NIPULANT. CV LA FAx 472840. 
(0393270)
lSC angajează muncitori calificaţi, fi-
erar-betonist, tinichigiu industrial, zu-
grav-vopsitor etc şi muncitori necalifi-
caţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(0393201)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COşBUC NR. 257, ANGAjEAzĂ 
VÂNzĂTORI, MERCHANDISER. 
DEPUNEREA CV‑URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COşBUC 
NR. 257 SAU LA FAx 494769. (5/06/
cs/36)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar‑bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0393178)
lAngajez domeniu videochat, cunos-
cătoare engleză, seriozitate, câştig 
bun. 0721074447. contact_costin@ya-
hoo.com (002549) 
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (0393130)
lSC angajează montatori tâmplă-
rie PVC şi Al. Telefon 0788684514. 
(003406)
lSC angajează gresari, faianţari, rigip-
sari. Telefon 453638. (0393149)
lAngajez 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 4.500.000 
net. Relaţii la mag din Micro 19, str. 
Costache Conache de la Parma, dreap-
ta spre Billa, bl. f4,parter. (0393402)

lSC angajează cu carte de muncă 
vânzătoare cu experienţă, magazin 
alimentar. Rog seriozitate. Telefon 
0744348493. (0393413)
lSC Dialfa Security SRL, cu sediul în 
str. Brăilei nr. 3, angajează urgent 3 
agenţi marketing. Relaţii la tel. 326263. 
(05.06ext101m)
lSocietate angajăm personal pentru 
sală jocuri electronice cu câştiguri. 
0740673724. (0393428)
lAngajăm zidari-faianţari, zugravi 
cu experienţă, muncitori necalifica-
ţi în construcţii şi manipulanţi. Tel. 
0765231492, 495225. (0393423)
lSC ficus SRL angajează manipulanţi, 
str. Traian 187. (0393487)
lAngajez barmani(iţe) cu experienţă. 
Telefon 0765248728. (003621)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0765248728. (003619)
lAngajez zidari, faianţari, rigipsari. 
Telefon 0748450898. (0393450)
lRestaurant angajează barmani 2 
posturi, aj. bucătar 1 post, salatier 1 
post, ospătar 2 posturi, aj. ospătar 
(studenţi) 3 posturi, pizzar 1 post. Rel. 
la tel. 0744632022. (0393301)
lAS fight Club Galaţi, cu sediul în 
str. Saturn, bl. I7, parter, angajează in-
structor sportiv de aerobic. Relaţii la 
sediu sau tel. 0740865134. (003680)
lAngajez vânzător cofetărie Micro 
20.473027, 0723029152. (002913)
lAngajez barman ospătar. Telefon 
0742308603. (0393306)
lexfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează lăcătuşi, sudori, macaragii, stivu-
itorist. Rel. tel. 0336401717. (0393360)
lAngajez barman-ospătar. Relaţii la 
tel. 313013. (0393308)
lSC BKO angajează spălători auto cu 
minim de experienţă. Telefon 312609. 
(0393362)
lSC angajează zidari, dulgheri şi fie-
rari-betonişti categ. III-IV. Tel. 434401 
sau 0788242334. (0393381)
lAngajăm contabil autorizat (4h/zi), 1 
persoană cu abilităţi în mecanică fină, 
1 persoană cu maşină personală pt. 
activităţi administrative. CV-uri la fax 
437855 până marţi, 23 mai. (0393380)
lAngajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (0393240)
lSC ANGAjEAzĂ COORDONATOR 
ACTIVITATE DEPOzIT, GESTIONAR 
şI MANIPULANT. CV LA TEL./FAx 
472840.(0393615)

lDepartament de pază Alfa angajea-
ză şofer cu experienţă în intervenţii 
rapide. Relaţii la tel. 326263 sau la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3 (lângă 
Vox Center). (5/06/ext. 126m)
lSC Dialfa Security SRL angajea-
ză agenţi pază, absolvenţi 2005 şi 
persoane peste 45 ani. Relaţii la tel. 
326263 sau la sediul firmei din str. 
Brăilei nr. 3 (lângă Vox Center). (5/06/
ext. 126m)
lMagazin mobilier angajează con-
silier vânzări. CV-uri pe fax 313837. 
(003885)
lClub angajează personal. Telefon 
0724502035. (003927)

Restaurant Corso angajează os-
pătari(iţe), bucătari, aj. bucătari. 
Se oferă salariu atractiv, condiţii 
bune de muncă. Se cer seriozi-
tate, chef de muncă, optimism, 
pasiune pentru această meserie. 
Interviu zilnic ora 10,00, la res-
taurant Corso. Rel. tel. 494018, 
0746147009. (0393601)

SC angajează inspector resurse 
umane. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, acreditare, cunoştinţe 
operare pe calculator. Prezentarea 
CV-urilor se va face la fax 464183. 
Pentru interviu veţi fi contactat 
ulterior. (5/06/CS/26)

lRestaurant pizzerie Vip angajează 
ospătari cu experienţă. Preselecţia va 
avea loc marţi, 23.05.2006, ora 15,00, 
în incinta restaurantului. Relaţii la tel. 
492301. (0393602)
lSC angajează vânzătoare respon-
sabilă şi conştiincioasă pentru tarabă 
legume-fructe, Piaţa Ţiglina I. Telefon 
0724026437. (003996)
lAngajăm persoane cu experien-
ţă pentru îngrijire bătrâni în Italia. 
Rog seriozitate. Tel. 0741597814, 
00393351268620. (003997)
lSC angajează inginer coordo-
nator pentru confecţii din alu-
miniu şi PVC. Depunerea CV la 
magazinul Beta Center din str. 
Siderurgiştilor, bl. SD6B.  (0393609) 
lSC Marin SRL angajează muncitor 
necalificat încărcător-descărcător de-
pozit materiale construcţii, str. Traian 
nr. 314. (0393604)
lSC angajează economist(ă), dealer 
showroom tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Relaţii la 0740417219. (004037)

lAngajez urgent zidari. 0744556816. 
(004012)
lSC Ivas SRL Galaţi, dealer auto‑
rizat Skoda, angajează ingineri 
auto. Se cer: studii de specialitate, 
experienţă similară în domeniu 
min. 2 ani, cunoştinţe temeinice 
de operare PC, abilităţi de comuni‑
care şi relaţionare, permis auto. Se 
oferă: salariu motivant, condiţii de 
muncă excelente, posibilitate de 
promovare. CV‑urile se vor trimite 
la sau la fax 461078, până la data 
de 26.05.2006. (0393614)
lAngajăm sudori autogen şi mani-
pulanţi. 0747136397. (00393622)
lAngajez vânzătoare stand cu vechi-
me. Telefon 0741172603. (003790)
lSC Utcon SA Galaţi, Calea Prutului 
nr. 9, angajează urgent sudori elec-
tric şi autogen. Relaţii la tel. 448359, 
448741. (0393627)
lSocietate comercială angajează de 
urgenţă contabil sau economist cu 
experienţă. CV-urile se primesc la fax 
463997, 319368. (0393625)
lOTP Asigurări angajează agenţi 
(PF şi Pj) asigurări. Cerinţe mini‑
me, venituri atractive. Tel. 324869 
sau 0726333744. (0393603)
lPersoane pentru îngrijire bătrâni în 
Italia. 0749849707. (001553)
lSC confecţii textile angajează maşi-
niste. Se oferă salariu motivant + BM. 
Telefon 0747813398. (0393627)
lAngajăm 2 vânzătoare patiserie. 
0747043708. (004120)
lAngajez şofer TIR, 20 t, cu atestat. 
Telefon 0720050134. (0393635)
lAngajez barmaniţă, rugăm serio‑
zitate. 0744764085, 0721325737. 
(004119)
lAngajez personal construcţii. 
Telefon 0748809610. (004086)
lSC Auvimist Impex SRL angajea-
ză croitoreasă cu experienţă, str. 
Tecuci, bl. V3, parter. Telefon 498609. 
(0393631)
lAngajez paznic noapte. 498443, 
0744909527; vânzător anvelope s.h. 
pt. Tg. Bujor. 314885, 0744909527. 
(004078)
lAngajăm barman. Telefon 
0740245673. (004128)
lAngajez măcelar de butuc. Telefon 
0741178837. (004155)
lAngajăm programatori PHP sau 
flash, cunoscători limba engleza 
sau franceză fluent. Relaţii la tel. 
0742203787. CV la cv@parklife-crm.
com (004160)
lAngajez ofiţer fluvial, ofiţer me-
canic şi marinar. Rel. la tel. 826764, 
0744566000, 0722269311. (004191)
lSC angajează personal în domeniul 
comerţului (vânz. directe), salariu 5-
12 mil. Telefon 0741006086. (004175)
lSC angajează şofer cu maşină pro-
prie pe GPL, salariul între 5-7 mil. 
Telefon 0741006086. (004175)
lRestaurant Grădiniţa angajează 
femeie serviciu. Relaţii în bdul G. 
Coşbuc nr.203. (004177)
lAngajez urgent barmani, salariu 
500 RON + carte de muncă. Rel. tel. 
468673, 0765231360. (0393646)
lAngajez zugravi, zida‑
ri cu experienţă, avantajos. 
0744540445. (004179)
lAngajez femeie de serviciu, pe se-
zon, cu cazare. 0742827431.(004184)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 319524. (0393645)

lAngajez şofer profesionist maxi-
taxi, categ. D. 0745299409. (004207)
lAngajez personal calificat cafe-
bar Noemy Ţiglina I, lângă Banca 
Transilvania. Interviul ora 12,00. 
(004209)
lAsociaţie de proprietari angajează  
femeie de serviciu, program redus. 
0723777748. (004241)
lSC angajează sudori autogen. 
Relaţii la tel. 472962, 464047. (5/06/
ext. 137m)
lSC Siluet angajează confecţioneri 
textili. Tel. 462629, 0721243368.(5/
06/CS/60)
lVigra Marketing & Services SRL 
angajează pentru zona Galaţi, 
Brăila, Tulcea inginer vânzări. 
Responsabilităţi: prospectarea pie-
ţei, identificarea soluţiilor tehnice, 
testarea şi prezentarea practică a 
produselor, derularea contractelor. 
Cerinţe: studii superioare  sau medii 
tehnice, spirit tehnic, îndemânare, 
experienţa comercială constituie un 
avantaj, permis de conducere categ. 
B. Oferim o atmosferă de lucru deo-
sebită, şanse de promovare rapidă, 
salariu atractiv + bonus, autoturism 
firmă. Trimiteţi CV la office@vigra.ro 
sau la nr. de fax 0212333337. (5/06/
ext. 124m)
lAngajez faianţari, zugravi, rigipsari 
şi necalificaţi. Telefon 0741422611. 
(004259)
lSC Nebros angajează merchandiser 
cu experienţă, salariu fix 7 mil. CV la 
nebrosgalati@clicknet.ro (0393564)
lSC Nebros, distribuitor prod. 
Alimentare, angajează agenţi vânzări 
cu experienţă. Condiţii deosebite de 
salarizare, tel. şi maşină serviciu. CV 
la fax 316701 sau nebrosgalati@click-
net.ro (0393564)
lDoriţi să munciţi în Cipru, UAe sau 
Marea Britanie având contract de 
muncă? Vă aşteptăm în Galaţi, str. Sf. 
Spiridon nr. 4, corp A, et. 1 (vizavi de 
Potcoava de Aur). Selecţionăm per-
sonal pentru următoarele meserii: 
brutar, bucătar, măcelar, ospătar, bar-
man, menajeră, cameristă, asistent 
medical, constructor, tâmplar, agri-
cultor, zootehnist, muncitor calificat 
şi necalificat. Informaţii la tel. 432339, 
0727256770. (0393563)
 lSC Salvosid SA Galaţi angajează şo-
feri profesionişti şi pompieri. Relaţii 
la tel. 448490. (5/06/ext. 146m)
l SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL G. COşBUC NR. 257, 
ANGAjEAzĂ: REVIzOR CONTABIL, 
ECONOMIşTI. ABSOLVENT STUDII 
SUPERIOARE, ExPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIU. DEPUNEREA CV‑
URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
BDUL G. COşBUC NR. 257 SAU LA 
FAx 494769. (5/06/cs/36)
lAngajez bucătar (bucătăreasă), ca-
meriste pentru motel situat în Delta 
Dunării. Rog seriozitate. Telefon 
0745630057. (004279)
lSocietate comercială angajează 
brutar cu experienţă. Rel. între ore-
le 9,00-12,00; 17,00-20,00, 320002, 
0724378635. (004109)
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii. Rel. tel. 0744761634. (0393638)
lAdiss Ocean SRL selectează şi inter-
mediază contracte de muncă pe vase 
de croazieră SUA, ospătari, personal 
de curăţenie, obligatoriu cursuri 
IMO. Tel. 0214236817, 0723371433, 
0723522382. (003310)

lAngajăm casieră, cunoştinţe ope-
rare PC, Office. Tel. 477422, 498881. 
(0393552)
lSC Autorenco SA Cta, concesio-
nar Renault Camioane, angajează 
pt. zona Galaţi-Brăila reprezentant 
comercial. Tel. 0723607608, e-mail: 
petru.braiescu@autorenco.ro pt CV. 
(0393305)
lSocietate comercială, bdul G. 
Coşbuc nr. 248, angajează: 2 sudori, 
lăcătuşi, 2 croitori (tapiţeri) cu CM, 
salariu atrăgător. (002931)
lAngajăm vânzătoare chioşc non-
stop. 0745622927. (039335)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pt. lucrări în 
Şantierul Naval, salariu motivant. 
Relaţii str. Portului nr. 63, cămin 
Metacom, camera 1. (004025)
lSocietate comercială pe acţiuni an-
gajează: instalatori sanitari şi termici, 
instalatori în construcţii, fierari be-
tonişti, dulgheri, frezori asfalt, mun-
citori necalificaţi, mecanici utilaje: 
buldoexcavator şi fadromă. Se cer: 
disponibilitate de deplasare în alte 
localităţi (deplasarea, cazarea şi masa 
fiind asigurate de societate) şi să nu fi 
avut cartea de muncă închisă cu art. 
61 literele A şi B. La interviu pot par-
ticipa absolvenţi de specialitate dor-
nici de a  acumula experienţă, salari-
zarea fiind atractivă şi în funcţie de 
realizările obţinute. CV-urile pot fi tri-
mise la fax 412565 sau 475434 sau pot 
fi depuse la bdul Oţelarilor nr. 25, bl. 
D9e, Galaţi (lângă Cozamin). Interviul 
va avea loc la sediul firmei în data de 
27 mai 2006, ora 8,00. (0393613)
lPizzeria Trandafirul angajează os-
pătăriţe. Preselecţia pe 23 mai, ora 
16,00. (0393562)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, dulgheri, fierar-betonist, mun-
citori necalificaţi, CM, salariu moti-
vant. Relaţii la 416366.(0393564)
lAngajăm personal pizzerie‑pa‑
tiserie, condiţii avantajoase. Tel. 
491884, 0744845770. (004252)
lSocietate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: barmani, 
ospătari, şef sală, pizzar, femeie de 
serviciu, experienţa constituie un 
avantaj. Telefon 320032. (003779)
lAngajăm ospătăriţe pentru restau-
rant. Telefon 318953. (003743)
lCaut cosmeticiene, coafeze, mani-
chiuriste, persoane cu competenţe 
în masaj şi reflexoterapie în vede-
rea asocierii sau angajării. Relaţii la 
0744359092. (0393304)
lSocietate comercială angajează: 
lăcătuşi construcţii metalice, sud-
ori electric, CO2, polizatori, vopsito-
ri, necalificaţi. Rel. tel. 0747274163. 
(0393302)
lSocietate comercială angajează 
agent turism, cunoştinţe limbă străină 
şi operare calculator. Relaţii sediu, str. 
Domnească 7, Hotel Alex. Tel. 418117, 
461166. (0393351)
lşcoala de şoferi “Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (5/06CS04)Ar
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Surpriză la Eurovision
Rezultatul Eurovison 2006 a 

înşelat aşteptările tuturor celor 
care urmăresc această compe‑
tiţie, având în vedere că forma‑
ţia finlandeză Lordi a câştigat 
în mod surprinzător cu o piesă 
(„Hard Rock Halelujah”) ce nu 
s‑a înscris în tiparele concursului 
şi o imagine pe măsură: monş‑
tri cu coarne, colţi şi ochi roşii.  
Finlandezii, care nu se clasaseră 
până acum niciodată mai bine 
de locul şase, au reuşit să adune 
292 de puncte, primind punctaj 
maxim din partea a şapte ţări. 
Pe locul doi s‑a clasat Rusia (248 
puncte), iar pe locul trei Bosnia 
Herţegovina (229 de puncte).

România a reuşit însă să stabi‑
lească un nou record la Eurovison 
– punctajul obţinut (172 de punc‑
te) este cel mai mare înregistrat 
până acum de ţara noastră. Mihai 
Trăistariu, chiar dacă nu a pus 
România pe podium, a adus lo‑
cul patru şi calificarea directă în 
finala anului viitor. De asemenea, 
cu interpretarea piesei „Tornero”, 
el a reuşit să ridice în picioare 
cei 15.000 de spectatori care au 
cântat piesa alături de el de la 
un capăt la altul. „Sunt fericit că 
am reuşit să menţin România în 
topul celor mai bune ţări de la 
Eurovison şi să aduc totodată cel 
mai bun punctaj din istoria par‑
ticipării noastre la acest concurs. 
Am crezut şi cred în continuare 
în «Tornero» şi acum sunt mai 
sigur ca niciodată că va avea suc‑

ces oriunde în Europa (...). Sunt 
foarte, foarte fericit”, a declarat 
Mihai. 

Câştigarea concursului de că‑
tre rockerii de la Lordi, chiar dacă 
a reprezentat o surpriză (chiar un 
şoc pentru unii), este o rupere de 
ritm care se impunea, chiar dacă 
varianta aleasă nu este neapărat 
şi cea mai bună. Rezultatul ob‑
ţinut de o piesă despre care se 
spunea că nu va trece nici măcar 
de semifinală a demonstrat irele‑
vanţa sondajelor cu care concu‑
renţii s‑au „îmbătat” în ultimele 
zile. Există foarte multe voci care 
consideră, pe bună dreptate, că 
„Hard Rock Haleluja” nu a fost 
cea mai bună piesă şi că nu meri‑
ta duzinele de puncte primite din 
partea spectatorilor. O explicaţie 
pentru ceea ce s‑a întâmplat ar 
putea fi însă şi faptul că publicul 
sătul de melodiile aceluiaşi regis‑
tru din anii trecuţi, a acordat un 
vot de frondă, prin care şi‑a ex‑
primat nemulţumirea, alegând o 
piesă radical diferită faţă de cele 
considerate favorite în concurs. 
„Cât de ciudat e! Aceasta este 
o experienţă nouă”, au declarat 
membrii formaţiei Lordi după 
terminarea concursului. Aceştia 
erau la fel de surprinşi ca şi jur‑
naliştii veniţi să‑i intervieveze, şi 
la rândul lor au remarcat ineditul 
situaţiei: „Gândiţi‑vă un pic: sun‑
tem o formaţie rock şi am câşti‑
gat un concurs de cântece pop”.

Mediafax/G.C.
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Anchetă
Rămăşiţele pămân-

teşti ale navigatorului 
Cristofor Columb, des-
coperitorul Americii, fac 
obiectul unei anchete 
ADN prin care cercetăto-
rii doresc să stabilească 
originile exacte ale aces-
tuia. Rezultatele acestei 
anchete vor fi publicate 
peste circa două luni.

Mediafax/G.C.

Preot alergic la anafură
Un preot anglican poate răsufla în sfârşit uşurat. După ce timp de zece ani a 

slăbit văzând cu ochii, simţindu-se din ce în ce mai rău, preotul se convinsese că su-
feră de vreo boală misterioasă, care nu are leac. Medicii au lămurit însă problema 
clericului, care suferă de fapt de o alergie puternică la anafură, pâinea sfinţită care 
se împarte credincioşilor după terminarea slujbei. Clive Barret suferă de o intole-
ranţă la gluten, componentă de bază a pâinii sfinţite. „Noi, creştinii, vorbim de o 
renaştere, iar pentru mine acest diagnostic este ca un nou început”, a spus preotul, 
care de acum va trebui să servească doar anafură fără gluten.

Click News/G.C.

Nicholas 
Cage şi-a 
cumpărat 
insulă

Actorul Nicholas Cage se ală-
tură lui Johnny Depp şi Leonardo 
DiCaprio în clubul starurilor de 
la Hollywood care deţin insule 
în Caraibe. Cage, în vârstă de 42 
de ani, a cumpărat o insulă cu 
o suprafaţă de peste 16 hecta-
re, ”L eaf Cay”, situată în arhipe-
lagul Exuma, Bahamas. Insula a 
fost cumpărată pentru suma 
de trei milioane de dolari. Dacă 
se hotărăşte să se instaleze aco-
lo, Cage îi va avea ca vecini pe 
Tim McGraw şi Faith Hill, staruri 
ale muzicii country care locuiesc 
pe o insulă vecină.

Mediafax/G.C. 

Copii români, premiaţi la San Remo
Tradiţia culinară, obiceiurile şi portul localnicilor din Valea Jiului au fost pre-

miate la festivalul internaţional de la San Remo, copiii acestora reuşind să câştige 
premiul I şi o diplomă specială pentru o reţetă unică de tăiţei cu varză, ciorbă de 
viţel cu măcriş şi tocăniţă de viţel cu leurdă. La acest festival, copiii din Valea Jiului 
au concurat cu peste 2.000 de alte grupuri de copii din întreaga lume, care au pre-
zentat diferite reţete culinare şi obiceiuri din zonele pe care le reprezentau.

Mediafax/G.C.
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Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

Besign Concept recrutează: 
electricieni, vopsitori auto, sud-
ori (în argon), lăcătuşi. Cerinţe: 
seriozitate, experienţă în dome-
niu de minim un an, referinţe. 
Persoanele interesate sunt ru-
gate să sune la nr. de tel. 498885 
sau să depună CV-urile la adresa 
din Galaţi, Business Center, str. 
Lupeni nr. 2, et. 3, camera 17. 
(5/06/CS/55)

SC angajează confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC, salariu 
atractiv. 0743044836. (0393618)

Angajez vânzătoare promoţia 
2000-2005. Tel. 323093, mobil 
0720274181. (003959)

SC angajează agenţi pază cu ates-
tat, salariu atractiv. Telefon 461696. 
(003973)

SC angajează economist, absol-
vent 2005, pentru contabilitate 
primară şi şofer profesionist categ. 
C şi E. Telefon 496643. (5/06/ext. 
134m)

Societate de construcţii angajea-
ză zidari şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 311673.(0393556)

SC angajează electricieni acţionări 
AMC şi Pram, macaragii pod rulant, 
lăcătuşi mecanici, sudor electric, 
maiştri CF (picher), muncitori cale 
I şi cale II, constructori c.f.. Telefon 
477470.  (0393551)

Firmă distribuţie produse 
alimentare angajează agen-
ţi vânzări zona Galaţi-Brăila. 
Cerinţe: experienţă în vânzări, 
permis auto categ. B, disponi-
bilitate program prelungit şi 
seriozitate. CV-urile se primesc 
la fax 310560 până la data de 
27.05.2006. 0393568)

SC Cozamin Galaţi înfiinţează o 
nouă secţie de producţie. Pentru 
aceasta angajează maiştri, CTC-
işti şi 100 confecţionere textile. 
Lucrul se desfăşoară în condiţii 
deosebite, în două schimburi, 
cu un salariu motivant şi bo-
nuri de masă. Telefon 464118. 
(0393569)

Studiu videochat legal, profil 
erotic, caută 10 colaboratoare 
ca modele, pe bază de contract, 
indiferent vârstă, aspect fizic, 
număr kilograme, sediu central, 
comision extrem de convenabil, 
500-1.000 $/lună, program fle-
xibil, răspundem la bip-uri sau 
SMS-uri. 0740275509. (004309)

Societate comercială angajea-
ză conducător auto. Rel. tel. 
461069. (5/06/BC/36)

SC Trefo SA Galaţi angajează pe 
perioadă determinată o persoană 
calificată şi autorizată ISCIR în mese-
ria de maşinist pod rulant (macara-
giu). Cerinţe: calificare în domeniu, 
experienţă min. 2 ani. Persoanele 
interesate se vor prezenta la sediul 
societăţii cu carnetul de muncă 
în vederea selectării pe data de 
22 şi 23.05.2006, după ora 10,00. 
Relaţii la tel. 472301 int. 313.(5/06/
CS/32m)
 
Angajăm agent de turism şi ca-
sier casă schimb valutar şi ama-
net. Telefon 465530. (5/06/ext. 
141m)

Angajez vânzătoare cu 
experienţă magazin alimentar 
situat în Micro 20. 0788792436. 
(004264)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează sudor 
electric Mig-Mag. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 306013.(5/06/BC/33)

Societate angajează zidari, dul-
gheri, faianţari, fierari, necalificaţi. 
Telefon 0741393156. (0393400)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează şofer 
automacaragiu, cat. C, autorizat 
ISCIR. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei sau la tel. 
306013. (5/06/BC/33)

Societate angajează economist 
cu carte de muncă, cunoştinţe te-
meinice contabilitate, Gestpro, 
Light. 465739. (0393481)   

lÎngrijesc bătrân sau copil. Telefon 
0726502279. (004041)
lDesigner cu experienţă, simţ prac-
tic şi estetic doresc angajare. Telefon 
0749323534. (004171)
lConducător auto categ. B, cu ex-
perienţă solicit angajare. Telefon 
0724859939. (002705)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(001440)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003386)
lCumpăr Dacia Papuc fabr. 1999-
2004. 0722387376.(003921)
lCumpăr Dacia 1985-1992, ofer 8-13 
mil. 0743300491. (003898)
lCumpăr urgent Opel Astra, 1,7 DTI, 
2000-2002, chiar uşor avariat, ofer preţ 
maxim. Telefon 0740470283. (004027)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lVând copiator Canon NP 6216 A3 
- control card+25 cartele - 650 lei. 
Relaţii tel. 0722325017. (05.06ext24)

lVând stoc încălţăminte, preţ avanta-
jos. 0749828424. (0393219)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, natural 100%, preţ nego-
ciabil. 0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (001868)
lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, ur-
gent. Tel. 0723225273. (001816)

Şeminee pe lemn, gaz, electrice, 
accesorii. 0722663981. (00393047)

lVând pianină, placă bronz, aspect 
deosebit. 0743076107. (003033)
lVând 30 stupi cu albine. Rel. la tel. 
863671. (003051)
lVând garaj Mazepa II, str. Armata 
Poporului. Telefon 0745879064. 
(003358)
lVând 7 familii albine şi 2 vaci gestan-
te. Tel. 0727697965, 329244, după ora 
15.00. (002799)

Societate comercială – lichi-
dăm stoc electronice, electro-
casnice, mobilă, marfă nouă, 
preţuri superavantajoase. Tel. 
0744492266. (02.06MR20)

lVând 5000 umeraşe de plastic, 
4000 lei/buc. 316908. (002208)
lVând purcei 20-40 kg. Tel. 
0722525032. (003854)
lVând utilaje pizzerie complete, 
profesionale, importate, în stare per-
fectă şi scaune tip bar. 0741321266. 
(0393393)
lVând garaj Micro 18 în spate la fa-
brica de pâine. Telefon 0747071162. 
(003935)
lVând cărucior copil cu landou de-
taşabil, stare excepţională. Telefon 
452918. (003974)
lVând mobilier pt. bar: mese, scau-
ne, lămpi, mese biliard, bar. Tel. 
0749857593. (004005)
lTablă zincată 3,25, 40 foi, 160.000 
lei/buc. Telefon 0746013582. (004132)
lVând sifonărie automată. 320427, 
0745362963. (004189)
lVând porumb 4000/kg. Tel. 479380, 
0724140189. (004199)
lVând circular formatizat PAL mar-
ca Panhans Austria, putere motor 
5,5 KW, alimentare 380 V, masă mo-
bilă, trei trepte turaţie, 3100-4500-
6300/min, posibilitate de tăiere în 
unghi 30, 45, 60 grade, preţ 8500 
RON. Tel. 315637, 0745384938. 
(004212)
lVând mobilier comercial. Tel. 
0745510012. (0393562)
lVând căruţ copil şi pătuţ (ţarc) în 
stare foarte bună. Tel. 0723544619. 
(004262)
lVând urgent maşină cusut Singer, 
tip nou. 473135. (004278)
lOcazie! Vând mobilier restaurant 
bar, rafturi, mese bucătărie, noi, la ju-
mătate de preţ. 0744617755. (004282)
lVând pui pisică rasă persană. Tel. 
0740244056. (003978)
lVând 2 locuri veci cu lucrare Sf. Lazăr. 
Tel. 323638, 0746883530. (004092)
lVând garaj Mazepa II, str. Armata 
Poporului, 135 mil. negociabil. Tel. 
0745879064. (004231)
lVând 40 familii albine şi 100 stupi al-
bine. Tel. 829543, 479199. (004283)
lVând barcă, 6 m, cabină dor-
mit, motor Volvo, 120 CP, preţ neg. 
0722665435. (004035)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excep-
ţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (04/
06EXT101)
Vând motorete cu pedale (scute-
re), preţ convenabil. 0788645570. 
(002649)
Vând societate comercială cu pro-
fit şi fără datorii. Tel. 0746436270. 
(004150)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, sta-
tuete, pendule, tablouri, mobilier 
de farmacie şi băcănie motociclete 
etc., indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (002776)

lCumpăr excavator. Tel. 0749803885, 
330729. (004275)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0393637)
lCumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Telefon 0745230226. (00393636)

Colecţionar german cumpăr maşi-
ni de cusut Singer, Nauman, Pffaf, 
Kaiser, Durcop, ofer 35.000-45.000. 
Telefon 0729723424. (002952)

lSC Firomex SA Galaţi, cu sediul în 
str. Prelungirea Traian nr. 399, chea-
mă în judecată pe SC Emiavi Serv 
SRL Galaţi, cu ultimul sediul cunoscut 
str. Prelungirea Traian nr. 399 şi pe 
Burlacu Octavian şi Burlacu Augustin 
cu ultimul domiciliu în str. Arad nr. 
4, bl. PS13A, sc. 2, et. 4, ap. 56, Galaţi. 
(0393555)

lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004220)
lRomână, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004221)

lPierdut chitanţier seria BC VRS nr. 
6524887-6524900, Simba Invest. Se 
declară nul. (5/06/BC/32)
 

lOrganizăm şi închiriem spaţiu pen-
tru logodne, cumetrii şi mese festive. 
Maxim 60 locuri. Tel. 0724489591. 
(0392967)
lSC Forestmarc SRL solicită emite-
rea autorizaţiei de mediu pentru ac-
tivităţile de silvicultură şi exploatări 
forestiere desfăşurate pe raza jude-
ţului Galaţi. Eventualele contestaţii 
se depun în termen de 5 zile  la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (0393352)
lClarvăzătoarea Natalia 

ghiceşte în glob, tarot, dezleagă 
farmece, blesteme, împacă cu-
pluri despărţite, vindecă băutura, 
impotenţa, ajută în afaceri, rezolvă 
orice problemă. Telefon 0741906135. 
(004214)

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 
taxa de şcolarizare + combustibil 
399 RON. Rel. la tel. 466280. (5/06/
CS/04)

lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799. (5/06/CS/04)
lAngajăm tâmplar PAL cu calificare 
şi experienţă. Relaţii tel. 0745904136. 
(0393394)
lInterconstruct angajează ur-
gent pt. lucrări de construcţii în 
zona Golfului piping/mechani-
cal/welding engineers, engleza 
obligatoriu. Tel. 0212113597, fax 
0212118252, e-mail interconstruc-
t@b.astral.ro (5/06/ext. 105m)
lAngajăm 3 vânzători cu aptitudini 
tehnice pt. magazin scule şi acceso-
rii, salariu 700 RON. Telefon 414379. 
(003833)
lAngajăm 4 vânzătoare pet shop, 
salariu 550 RON. Telefon 494666. 
(003834)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199.(002299)
lAngajăm personal pentru spălă-
torie auto, G. Coşbuc 113, vizavi de 
Service Bosch. (0393294)
lCăutăm urgent persoane pentru 
muncă Italia-Spania. Se asigură ca-
zare, contract, salariu 900-1700 E. 
Cerem seriozitate. Tel. 0213260353, 
0748843754, 0729663069,orele 9,00-
16,00. (001931)  
lSC angajează instalatori şi sudori. 
Tel. 495208, 0765529161. (0393557)
lDonaldo angajează consultant imo-
biliar cu/fără experienţă. Cel mai mare 
salariu în domeniu din Galaţi. CV-urile 
se depun la sediul firmei, prin fax la 
469777 sau mail la donaldo@donaldo.
ro (5/06/MR/08)
lDonaldo angajează hidroizolator cu 
experienţă. CV-urile se depun la se-
diul firmei G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 
5.( 5/06/MR/08)
lDonaldo angajează muncitor ne-
calificat. CV-urile se depun la sediul 
firmei G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 5.( 
5/06/MR/08)
lObţineţi rezidenţă şi drept de 
muncă în Belgia. Consultaţii gra-
tuite. Informaţii la tel. 0745537766, 
0744174021, site www.euro-vize.be 
(5/06/ext. 128m)
lBingo Europa angajează electronist. 
Selecţia astăzi la ora 19,00, la sediul 
firmei. (5/06/BC/1)
lSC Super Libri SRL angajează agent 
comercial (distribuţie birotică-pa-
petărie-jocuri). Cerinţe: experienţă 
în vânzări, posesor permis auto. Se 
oferă salariu motivant, maşină şi te-
lefon. Aşteptăm CV-uri la nr. de fax 
0241629595 sau pe email: superlibri-
@xnet.ro (5/06/ext. 95m)
lAngajăm în condiţii avantajoase, cu 
carte de muncă coafeze, frizeriţe (fri-
zer), manichiuristă. Tel. 0728349077, 
0729243121. (004296)
lSC Mode As SRL (Visul miresei) 
angajează vânzătoare. Relaţii tel. 
0745268722. (0393571)
lVânzători minilibrării, salariza-
re atractivă. 462238, 0740118384. 
(004302)
lAngajez zugravi, rigipsari, faianţari. 
0788354655, 0725857501. (0393570)
lDecovil SRL Galaţi angajează mo-
tostivuitorist autorizat ISCIR (grupa 
IV) şi rigipsari cu experienţă. Se ofe-
ră salariu motivant. Interviul are loc 
astăzi de la ora 15,00, la sediul firmei 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii 
la tel./fax 490000. (5/06/BC/38) 

Comemorãri

Decese
CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (04.05BC.6)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(05/06IV02)

lAsistentul principal Tofan Tănase au-
torizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(001502)
lPavel, Ady, Gabi sunt alături de prie-
tenul lor Găbiţă la decesul mamei, 
BOGATU LILI, şi-i transmit sincere con-
doleanţe. (004295)
lGalidescu Costică împreună cu foştii 
colegi din Serv. Financiar Intfor de-
plâng trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost PAVEGLIO ECATERINA şi transmit 
sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. (004249)

Rodica Arhip este alături de jude-
cătoarea Anişoara Cocoş la cum-
plita durere lăsată de dispariţia ful-
gerătoare a mamei. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (004289)

lMult prea devreme ai plecat în lu-
mea celor drepţi… de ziua numelui 
lumină şi flori pentru tine, 

COSTACHE GURĂU.
Acolo unde eşti odihneşte-te în linişte 
şi pace! Sufletul tău bun a rămas aici, 
acasă lângă noi. Dumnezeu să te ierte! 
Valentina, Alina, Laura. (004166)

lTimpul nu poate şterge uitarea deşi 
au trecut 3 luni de când ai plecat la 
cele veşnice, 

BURGHELEA GHEORGHE. 
Dumnezeu să te răsplătească pentru 
bunătatea ta. Veşnic te vom iubi. Soţia 
şi fiii. (004197)
lPăstrez în memorie chipul lui fru-
mos, distincţia gesturilor şi blândeţea 
sufletească cu care ne-a înconjurat. 
De 6 ani, 

BOUR COSTEL, 43 ani,
 în această zi ne rugăm mai mult 
pentru sufletul tău. Va trăi mereu în 
sufletul nostru strivit de singurătate 
şi răvăşit de dor. Cu fireasca neuitate 
şi adâncă preţuire pentru deosebitul 
COSTEL şi se alătură, dragi lui, şi ai mei 
Alin şi Răzvan. Soţia. (004298)
lAmintim prietenilor şi celor care l-au 
cunoscut că s-au scurs 14  ani de la tra-
gicul sfârşit al lui 

AUREL CIUHUREANU 
la doar 42 de ani, fost tehnician vete-
rinar la Crăieşti. Dumnezeu să-l odih-
nească! 

Familia. (004312)

Au trecut 2 ani de tristeţe, la-
crimi şi dor de când scumpa 
noas tră fiică, soră şi cumnată 

DAMACHE   ANGELA 
(CODREANU)

 a plecat în veşnicie. Dumnezeu 
să o odihnească în linişte şi pace. 
Familia. (004074)

lConsternaţi de durere anunţăm în-
cetarea din viaţă a distinsei noastre 
mame, cea care a fost 

STERIANA CUCOŞ – 76 ani, 
sat Balinteşti, jud, Galaţi. Fiica, fiul, 
nora şi nepoţii. (004291)

lCumpăr cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723. (002468)

lVând tonere  pentru imprimantă 
laser HP 1100 - 3200, 2 bucăţi 150 lei/
buc. Relaţii tel. 0722325017. (05/06EX-
T24)
lVând aer condiţionat portabil 
DeLonghi-Pinguino F11, 650 lei. Relaţii 
tel. 0722325017. (05/06EXT24)
lVând telefon Sony Ericsson 
P510i achiziţionat Germanos. Tel. 
0722664563. (002415)
lVând frigider Zanussi, urgent, preţ 
avantajos. 0742385321. (003818)
lVând Samsung D 600 nou cu toate 
accesoriile 900 RON. Tel. 0745627889. 
(002515)
lVând automat cafea 

stare excepţională. 0722642700. 
(2268)

ANGAjEz ŞOFERI TAxI, AVAN-
TAjOS. TELEFON 0744372532. 
(0825369)

SC Mobline SRL Galaţi angajea-
ză tâmplari PAL. Informaţii la 
tel. 479201, între orele 10,00-
15,00. (5/06/ext. 12m)

Studio videochat recrutăm per-
sonal. Oferim condiţii de lucru 
profesioniste şi salarizare între 
1.000-2.000 USD lunar. Relaţii la 
tel. 0747821217. (003124)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi, inclusiv femei. Telefon 324857. 
(0393169)

SC Midorada Frig Service angajea-
ză personal calificat în funcţia de 
frigotehnist, electrician, lăcătuş 
mecanic. Condiţii: stagiul militar 
satisfăcut, posesor permis de con-
ducere  cat. B. Relaţii la tel. 434836, 
0744705760. (0393404)

Angajăm absolvent profil elec-
tric, absolventă profil economic. 
Telefon 0746153515. (0393462)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză, în condiţii avantajoase, elec-
trician întreţinere. Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00. Relaţii 
suplimentare la tel. 412590.
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lGarsonieră, Micro 40, et. 2, 310 
mil. negociabil. 431945, 0749276602. 
(0393642)
lGars., Mazepa II, etaj intermediar, 
67.000 RON. 0740781615. (004271)
lVând urgent garsonieră cu gr. sanitar 
şi balcon, Micro 19. 318622. (04278)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0393185)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (00393185)
lAp. 1 cameră G-uri, cart. Mazepa 
1, et. 7/7, curat. Tel. 0724306945. 
(003205)

l1 cameră Mazepa, G-uri, 83.000 
RON. 0746474992. (002700)
lPers. fizică vând apartament o ca-
meră, parter, I.C. Frimu, S-uri. Telefon 
0746635948. (004106)
l1 cam. bloc mixt, et. 1, Port, preţ 
75.000 RON. Tel. 0788219857. (05/06-
MR06)
lP.f. vând ap. 1 cameră, I.C.Frimu, et. 
1, simplu, curat, 76.000 neg. 322186, 
0745637013. (5/06/CS/12)
l1 cameră I.C.Frimu, et. 1, eliberabil, 
curat, 75.800 RON. 436899, 431002. 
(5/06/CS/12)
lO cameră IREG, p/4, balcon, liber, 
curat, 800 mil. neg.492505. (004310)
lVând cam. Port bl. ILTG cu îmbună-
tăţiri, preţ negociabil. Tel. 0747289603. 
(004137)
l1 cameră Siderurgiştilor, parter, 
balcon, 800 mil. 431945, 0749276601. 
(0393642)
lVând apartament 1 cameră 
Mazepa. 0740080826. (003150)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (5/06CS01)

lVând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 419781. (002476)
lVând apartament 2 camere, et. 
1, Ţiglina 3. 331567, 0746322153. 
(003435)
lVând apartament 2 camere Micro 21, 
lângă Billa, îmbunătăţiri, preţ 78.000 
RON. Tel. 0743833028. (002729)
l2 dec. Micro 20, parter, liber, 105.000 
RON. 0746752548. (002700)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Mazepa 2, et. 2/4. Tel. 
0744692337. (003722)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, 4/4, gresie, faianţă, termo-
pane, uşă metalică, uşi interior noi, 
instalaţii noi, multiple îmbunătăţiri, 
110.000. 0723029152. (002914)
l2 sdec. Micro 16, et. 3, 95 mii. 
0727557581. (007717)
l2 dec. Mazepa 2, et. 2, liber. 
0722612683. (007717)
l2 dec. Micro 17, et. 2, 30.000 E. 
0726787528. (007717)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 3, 115 mii. 
0727557581. (007717)
lVând apartament 2 camere Sid Vest. 
Tel. 0747883621. (003849)
lPf vând apartament 2 camere 
Centru, circular. Tel. 0744786309. 
(003992)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 21. Tel. 0745029471, 0745259227. 
(004039)

lPf vând apartament 2 dec. I.C. 
Frimu, et. 1, stradal, liber, 120.000 RON 
negociabil. 0744503548, 0745329354. 
(004063)
lVând 2 camere Mazepa 1, sdec. 4/4. 
Tel. 0724039291. (003464)
lPf vând/schimb 2 camere dec. 
Silozului + diferenţă cu 3 camere. 
0747111432, 0743828029. (004084)
lVând apartament 2 camere Micro 
21, la cheie. 0745362963. (004188)
lVând 2 camere, termopan, 75.000. 
0741097809. (004208)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 17, et. 2. Tel. 492985, 0722571235, 
0722208301. (004211)
lMicro 19, parter, termopane, îm-
bunătăţiri. Tel. 471611, 0741060831. 
(05/06MR06)
l2 camere Ţiglina 2, M-uri. Tel. 471611, 
0788219857. (05.06MR06)
l2 dec. Micro 20. Tel. 471611, 
0741060831. (05.06MR06)
l2 camere Micro 40, stradal, liber. Tel. 
471611, 0788219857. (05.06MR06)
l2 camere Micro 21, parter, bal-
con, 950 mil. 431945, 0749276601. 
(0393642)
lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (05/06MR05)
lVând 2 dec. et. 3, îmbunătăţi-
ri, Mazepa 2, 140.000 RON. Tel. 
0747023037. (004250)

lMicro 16, 2 sdec. 3/4, balcon, parchet, 
87.000 RON. 0729005929. (004271)
lApartament ultracentral, superlux. 
0726448721. (004248)
l2 dec. conf. 1, spaţios, liber, J-uri, 
Micro 38. 318622. (004278)
l2 dec. cf 2, et. 3, Micro 19, 750 mil. 
0724309129. (004278)
lVând 2 camere decomandate, 
I.C.Frimu, 3/4, liber, P-uri, 120.000 RON 
neg. Tel. 0740214975, 0722673189. 
(004290)
lOfer spre vânzare 2 camere dec., 3/3, 
ultracentral. 0723547492. (004294)
l2 camere Centru, Faleză, 1/4, simplu. 
0746035815. (004300)
l2 dec. Micro 19, gaze, parchet, cu-
rat, 60.000 RON. 431002, 0745526231. 
(5/06/CS/12)
l2 sdec. Micro 19, parter, T-uri, par-
chet, 76.000 RON. 436899. (5/06/CS/
12)
lVând urgent 2 sdec., Micro 39A, T-
uri, 4/4, curat, fără pr. cu izol. 65.000 
neg. Tel. 433083, 0720699771. (5/06/
OC/02)
lVând urgent 2 sdec., Micro 40, L-uri, 
stradal, 4/4, f. curat, izol. bună, balcon, 
75.000 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(5/06/OC/02)
l2 dec. I.C.Frimu, et. 1/4, f. curat, li-
ber, spaţios, 1,150 mld neg. 492505. 
(004310)

l2 dec., Micro 39, p/4, curat, spaţios, 
950 mil. 492505. (004310)
l2 dec. IREG, et. 2/4, curat, spaţios, 2 
balc, 1,150 mld. 492505. (004310)
l2 dec. Centru, et. 3, 2 balcoane, 
renovat, 60 mp, 1,200 mld. 492555. 
(004310) 
l2 dec. Micro 20, et. 4/4, 2 balcoane, 
curat, TP, 1 mld. 492555. (004310)
l2 camere Micro 16, et. 3/4, f. curat, 
eliberabil repede, 920 mil. 492555. 
(004310)
l2 dec. Mazepa, AC, TP, f. curat, 1,200 
mld. 492555. (004310)
l2 dec. Micro 19, et. 1/4, curat, gaze, 
40 mp, 750 mil. 492555. (004310)
l2 camere Micro 38, et. 3/4, termo-
pan, curat, liber, 800 mil. neg. 492505. 
(004310)
lVând 2 dec. I.C.Frimu, spaţios, gre-
sie, faianţă, parchet, termopan, liber, 
1,250 mld neg. Telefon 311330. (5/06/
PC/04)
lVând 2 dec. Micro 13B, parter cu 
balcon, simplu, 920 mil. Telefon 
0788757960. (5/06/PC/04)
lVând apartament 2 camere sdec. 
foarte curat, termopan, gr, f, storuri 
PVC, semimobilat, zonă liniştită şi ac-
cesibilă, preţ rezonabil. Exclus agenţii. 
Tel. 0745345563. (004261)

3 camere, sdec., Ţiglina I, Regiment 
11 Siret, aproape de Poştă. 
Termopan, 1,3 mld. neg. 418975, 
0722815915.

lVând apartament 3 camere bl. M2, 
et. 4. Tel. 415064. (001725)
lVând apartament 3 camere, 3 balcoa-
ne, 2 grupuri sanitare, Siderurgiştilor, 
140 mil. Telefon 0744222540. (05/06C-
S49)
l3 dec. Micro 20, et. 3, liber, 110.000 
RON. 0746752548. (002700)
lVând apartament 3 camere sdec. 
fără balcon, Micro 21, et. 4, 1 mld, ne-
gociabil. Tel. 0723009607. (003649)
l3 dec. Micro 19, bloc cu pod, 100 mii. 
0727557581. (007717)
lVând apartament 3 camere dec., 
Gara Fluvială, marmură, parchetat, 
faianţat, termopane, centrală termică, 
aer condiţionat, renovat, mobilat, + 
garaj, preţ 60.000 E. Tel. 0724175570. 
(003828)
lVând apartament 3 camere zona 
Micro 40. Rel. la tel. 0748789798. 
(003908)
lVând apartament 3 camere. Telefon 
0729078610. (004096)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

1 cameră
Micro 19, 1/4, curată  - 20 mii
Micro 40, gr, f, p  - 36 mii neg.
Micro 38, p/4, gr+f  - 55 mii neg.
Ţiglina I, 2/10, curată  - 57 mii neg.
Ţiglina I, 3/4, simplă  - 65 mii neg. 
I.C.Frimu, p/4,  curat  - 70 mii lei
Centru, 3/4, gr+f, p, 
um   ‑ 85 mii neg.

2 camere
2 cam. Micro 40, 
p/4, gaze   - 55 mii neg.
2 cam. Micro 38, 
simplu   ‑ 69 mii lei
2 cam.  Micro 40, 2/4, 
um, curat   - 75  mii neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, gr, f - 60 mii neg.
2 cam. Micro 19, 2/4, gr, f - 79 mii lei
2 cam. Micro 21, um, p, t - 78 mii neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4, simplu - 85 mii lei

2 cam. Micro 16, 3/4, 
simplu   - 95 mii neg.
2 cam. Micro 17,  2/4, 
um, t, gr, f   - 99 mii lei
2 dec. Doja, 1/4, îmb., 
52 mp   - 119 mii lei
2 dec. Micro 21, 3/4, 
mb.   - 119 mii lei
2 dec. Micro 20, p/4, 
gr, f, p   - 110 mii neg.
2 cam. Maz. I, ct, ac, t  - 115 mii lei
2 cam. P.C., 3/4, simplu - 135 mii neg.
2 dec. Maz., 3/4, 2 balc., 
gr, f   - 130 mii neg.

3‑4 camere
3 dec. Micro 19, gr, f ‑ 115 mii neg.
3 cam. Micro 38,
2/4, stradal  - 90 mii neg.
3 dec. Micro 17, gr, f, t  - 120 mii neg.

3 dec. Port, simplu  - 125 mii neg.
3 dec. General, 3/4, 
simplu   - 140 mii neg.
3 cam. Ţiglina II, 
1/4, 2 balc.   - 130 mii neg.
Închirieri
2 cam. Sid.Vest, 2/4, 
nemob.   - 400 lei
2 dec. Ţiglina I, 
mob.+util   - 100 E

AGENŢIA  CuMPĂRĂ APARTAMENTE 
INDIFERENT DE zONĂ, ETAj 

SAu SITuAŢIA juRIDICĂ
AGENŢIA  ÎNCHIRIAzĂ 

APARTAMENTE COMISION 0% 
PENTRu PROPRIETAR

garsoniere
gars. Ţig. I, 8/9   - 70.000 
gars. Ţig. II, 7/7   - 60.000
cămin Port, 4/7   - 35.000
ap. 1 cam. Centru, 1/7   - 24.000 E
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4, bloc mixt  - 76.000
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 4/4  - 70.000  

2 camere
2 dec. Circ. Centru, 3/7   - 35.000 E
2 dec. P.C., p/4, balc.   - 140.000 
2 dec. P.C., 1/7, 66 mp   - 145.000
2 sdec. Mazepa, 4/4   - 100.000 
2 sdec. Micro 19, 3/4, 57 mp  - 115.000
2 dec. Micro 21, 1/4   - 115.000
2 dec. Micro 20, p/4   - 115.000 
2 dec.,  Micro 19, p/4   - 67.000
2 dec. Micro 17, 2/4   - 110.000
2 dec. Micro 18, 1/10   - 118.000
2 sdec. Micro 16, 1/4   - 105.000
2 dec. Doja, 3/4, 2 balc.   - 125.000
2 dec. I.C.Frimu, 1/4   - 100.000  
2 dec. Sid. Vest, 1/4   - 130.000
2 sdec. Micro 40, L-uri, 4/4  - 75.000
2 sdec. Micro 39A, T-uri, 4/4  - 65.000
2 dec. Micro 39C, p/4   -  85.000 

2 sdec. Micro 38, 1/4, balc.  -  82.000 
2 sdec. Micro 40, 4/4   - 65.000 

3 camere
3 dec. Doja, p/4, balc.   - 150.000
3 dec. N.Leonard, 4/4   - 130.000 E
3 dec. Sid. Vest, 4/4, CT, frumos  - 35.000 E
3 dec. Sid. Vest, 4/5, 3 balc.  - 150.000
3 sdec. Micro 21, 2/4   - 88.000 
3 dec. Micro 20, 8/10   - 115.000
3 dec. Micro 20, 8/10, CT  - 140.000
3 dec. Micro 18, 8/10   - 115.000
3 sdec. Centru, 2/7   - 135.000 
3 sdec. Micro 40, p/4   - 76.000 
3 dec. Micro 39C, 2/4   - 125.000 

4 camere
4 dec. Micro 20, 9/9, 82 mp  - 120.000 E
4 dec. Micro 20, 6/10, 114 mp  - 150.000
4 dec. P.C., 3/4 - 65.000 E
4 dec. Nae Leonard, 4/4   - 150.000

Case ‑ extras din ofertă
Stoicani    - 70.000 
Smârdan    - 45.000
Independenţa   - 45.000

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

lVând apartament 4 camere deco-
mandate. Telefon 0743084185. 

lurgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(5/06/CS/01)
lPersoană fizică cumpăr apartament  
1 cameră,  bloc mixt, Silozului, Sid. 
Vest, ofer plata pe loc, 70.000 RON, 
exclus agenţii. Telefon 0742877596. 
(004229)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCuMPĂR uRGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT.475479. (5/06/CS/01)
lCumpăr urgent 2 camere în orice 
zonă. 436101, 0746474992. (001870)
lP.f. cumpăr apartament 2 camere, et. 
2, în Micro 20. 0729078610. (004097)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (5/06/MR/05)
lCumpăr apartament 2 camere, 
ofer 950 mil. Telefon 460568, fără 
agenţii. (5/06/PC/07)
lCumpăr urgent 2 camere, I.C.Frimu, 
Micro 17, Sid., Micro 20, plata cash. 
Telefon 0788757959. (5/06/PC/04)
lCumpăr urgent apartament banii 

lurgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (5/06/CS/01)
lCumpăr urgent ap. 2-3 camere de-
comandate. Tel. 492481, 0744458084, 
Galaţi. (003909)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere. Tel. 313442, 0724116672. 
(5/06/MR/06)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (5/06/MR/05)
lCumpăr urgent apartament 3-4 ca-
mere.492555. (004310)

lCasă veche locuibilă şi construc‑
ţie nouă parter, mansardă, ambe‑
le cu centrală gaze, aer condiţio‑
nat, 600 mp, str. Revoluţiei, vizavi 
Parcul Libertăţii. Tel. 0729032672, 
0788125833. (002406)
lVând casă ultracentral d+p+1, 500 
mp, locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 
415064. (001724)
lCasă etaj Eminescu 23, 250.000 E. 
Tel. 0788095963. (0393295)

Vând casă Bariera Traian, S=400 
mp, d=20m, 900 neg. Tel. 475479. 
(05/06CS06)

Vând urgent convenabil casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(002295)

Vânzãri
3 camere

lPf vând apartament ultraîmbună-
tăţit, 3 camere sdec. et. 1, Ţiglina 1. 
Telefon 0721437487. (004217)
l3 sdec. et. 2, zona pieţei, Micro 40, 
îmbunătăţit, 2 balcoane, 2 camere 
mobilate. Tel. 471611, 0788219857. 
(05.06MR06)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, preţ 42.000 E. 
Tel. 471611, 0788219857. (05.06MR06)
lVând avantajos apartament Centru, 
scară interioară. 0743146523. (004278)
lVând apartament 3 camere Micro 
17 cu îmbunătăţiri. Tel. 0727118432, 
0743382300. (002382)
lVând/schimb apartament 3 came-
re îmbunătăţit + garaj în Tulcea cu 
similar în Galaţi + diferenţă. Telefon 
0746558747. (003976)
l3 camere Micro 18, parter, amena-
jat, balcon, 1.400 negociabil. 431945, 
0749276601. (0393642)
lVând 3 camere, Centru, et. 4. Tel. 
0745692359. (004254)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (05.06-
MR05)
lVând apartament 3 camere, 4/4, 2 
gr. sanitare, Siderurgiştilor, urgent, 
negociabil. 0744532520. (004247)

lVând 3 dec., Micro 21, et. 3, liber, 
spaţios, 1,250 mld. Telefon 311330. 
(5/06/PC/04)
lVând 3 camere sdec., conf. 1, Micro 
17, simplu, 950 mil. Telefon 311330. 
(5/06/PC/04)
lApartament  3 camere, par-
ter, Mazepa I, CT, multiple îm-
bunătăţiri, 1,8 mld. neg. 492998, 
0744632429.(004306)
l3 sdec., Ţiglina I, et. 2, parchet, li-
ber, simplu, 85.000 RON. 436899, 
0745526231. (5/06/CS/12)
l3 dec. Micro 39C, et. 3, 2 WC, 1150 
neg. Telefon 0741089366. (5/06/PC/
16)
l3 camere Ţiglina II, et. 2/4, f, curat, 
spaţios, 1,200 mld. 492555. (004310)
l3 dec. Micro 39B, f. curat, spaţios, 
1,100 mld. 492505. (04310)
l3 dec. Micro 19, et. 1/10, curat, spa-
ţios, 1,200 mld. 492555. (004310)
l3 camere Centru, et. 3/4, curat, 2 bal-
coane, 42.000 E. 492555. (004310)

lVând apartament 4 camere stare 
impecabilă, Micro 38, bl. K5, et. 3. Tel. 
480377. (003942)
lApartament 4 camere în spate la 
Kaufland, centrală, faianţă, pers. fizică. 
Tel. 0723294444. (004181)
lVând apartament 4 camere ultra‑
central, 110 mp, 1/4, pretabil firmă, 
125.000 E. 0724268080. (001977)
lPersoană fizică vând apartament 4 
camere, 120 mp, parter, Micro 20, ul-
tramodern, semimobilat. 0745648689, 
0720533804. (002800)
lAp. 4 camere Piaţa Centrală, p/4, 
g, f, p, pretabil sediu/cabinet+garaj, 
90.000 E. 0765247046. (004230)
l4 dec. foarte spaţios, vedere deose-
bită, avantajos. 0726448721. (004278)
l4 dec. N.L, f. curat, 2 balcoane, liber 
imediat, 1,500 mld. 492505. (004310)

lCumpăr apartament 1‑2 came‑
re, ofer preţul zonei. 0745309704. 
(003149)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (05/6/MR/05)
lurgent! Cumpăr apartament 1 ca-
meră. 318622. (004278)
lCumpăr apartament 1 cameră, etaj 
intermediar. 0724116672. (05/06/MR/
06)

cash. Tel. 471070, 0749374726. (5/06/
PC/10)
lDoresc apartament 2 camere 
I.C.Frimu, Sid. V. 492505. (004310)
lCumpăr urgent 2 camere, Centru, 
Dunărea. 492555. (004310)
lCumpăr 2 camere Mazepa. Telefon 
0720083880. (5/06/MR/06)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0724116672. (5/06/
MR/06)

lCumpăr apartament 3 camere, 
Ţiglina Piaţă, Mazepa, Centru. 
Telefon 460568, fără agenţii. (5/06/
PC/07)
lCumpăr urgent apartament de-
comandat, I.C.Frimu, Siderurgiştilor, 
Mazepa. 431002, 0745526231. (5/06/
CS/12)

lVând casă 4 camere + dependin-
ţe, 2700 mp Lungoci-Fundeni. Tel. 
490504, 0740708081, după ora 17.00. 
(003297)
lVând casă cu teren com. Piscu. Tel. 
827751, 0742480010. (002489)
lVând casă + curte 1200 mp, 
jud Ialomiţa, com. Scânteia. Tel. 
0741682938. (002647)
lCasă nouă str. Libertăţii, p+1+m, 
45.000 E. 0724080416. (002700)
lVilă duplex finisată parţial, Bariera 
Traian, 3 mld. 0724080416. (002700)
lVând casă 4 camere + dependinţe, 
S=375 mp, preţ 2,5 mld, negociabil, 
str. Lozoveni, nr. 173. Galaţi. (003519)
lVând casă com. Piscu, 2200 mp. Tel. 
320136. (003646)
lVând casă la roşu cu garaj, beci, 
1000 mp sau variante, după ora 17.00. 
Tel. 326428. (002867)
lVând casă str. Libelulei. Tel. 
0746891784, 0746467170. (002933)
lVând casă + teren St=1200 mp, sat 
Brăneşti. 0746873134. (003907)
lCasă de vânzare în com. Smârdan la 
şosea. Telefon 0720479019 Valerica. 
(003899)
lVatră casă, 1500 mp, parcelabil, sat 
Costi. Tel. 0747290487. (003933)
lVând casă în oraş Tg. Bujor, centru, 
900 mp, 4 camere, vie, pomi fructiferi, 
preţ negociabil. Tel. 466419. (003991)
lVând casă 1000 mp cu toate utilităţi-
le. Tel. 0747689128. (004036)
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Important!

1CAM. SID‑VEST, P\4 , 42MP  –85.000

2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT  –78.000 NEG.

2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU  –45.000NEG..

2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I  ‑  107.000 NEG.

2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT. ‑ 100.000NEG.

2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT  –65.000NEG.

2 DEC. MAZ.2, 2\4, 2BALCOANE,T, G,F ‑  12.800 NEG.

2DEC. I.C.FRIMU, P\4, CU2CAM. EXTINDERE(AUTORIZATIE)  
 – 120.000NEG.

2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp) ‑  125.000NEG.

2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT  – 63.500 NEG.

2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT  – 100.000NEG.

2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER  – 130.000

2DEC. SILOZULUI, 1\4, 1BALCON, ( 46MP)  – 100.000NEG.

2SDEC. M40 , 3\4, ULTRAIMBUNATATIT  – 62.000

2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT  – 75.000 NEG.

2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS  –120.000NEG...

3SDEC. M16, 4\4, VARIANTA MARE ( 65MP)  – 100.000 NEG.

3DEC. SP.COPII ( PS‑URI NOI) , 90MP, STRADAL –65.000E NEG.

3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON     ‑120.000.NEG

.3SDEC. M39 , P\4 , CURAT, SIMPLU,    – 75.000 NEG.

3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA 

 – 90.000.NEG.

3DEC, M20,  P\4, STRADAL, CURAT,2GR.SANITARE 

 – 130.000

3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, LAMBRIU, G,F,INST.SANITARE 
NOI)  – 62.000NEG

3DEC. SID‑VEST, 2\4, 2BALC.  SPATIOS,CURAT ‑ 130.000.NEG.

4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. SPATIOS (100MP)  –67.000. E NEG.

4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP.  –130.000.NEG.

CASA BARBOSI ,ST= 500MP  (ZONA NEINUNDABILA )., 

 ‑55.000 MIL.NEG.

CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, LA ROSU,AUTORIZATIE  
 – 80.000 

CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 

 – 600MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 

SUPERAMENAJAT,

EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 260.000E.

BAR‑RESTAURANT , ST‑400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL DE 

JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. 

GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P‑ 3

  TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET NEG.

 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !

EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,ETC) 

PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă  ‑ 55.500 RON 
1 cam. Centru, et. 1, gr+f+p ‑ 95.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă  ‑ 82.000 RON 
2 cam. Maz. II, et. 3, termopan, 2 balc., gr+f+p ‑ 125.000 RON 
2 cam. Ţig. I, et. 1, simplu, 2 balc.  ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, et. 2, CT, termopan, gr+f+p, modificat ‑ 55.000 E
2 cam. M 17, et. 3, gr+f+p, termopan ‑ 115.000 RON 
2 cam. M 38, et. 3, gr+f+p ‑ 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, et.2, simplă ‑ 130.000 RON 
2 cam. Sid. Vest, et. 4 ‑ 90.000 RON
2 cam. M 20, p  ‑ 110.000 RON 
3 cam. I.C.Frimu, et.2, gr+f+p, termopan, CT, AC  ‑ 155.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, gr+f+p, 2 balc.  ‑ 130.000 RON
3 cam. Centru, et. 1, gr+f+p, 2 balc.  ‑ 140.000 RON

3 cam. M 21, et. 2, g+f+p  ‑ 100.000 RON
4 cam. NL, et. 4, simplu ‑ 150.000 RON 
4 cam. Ţig. I, et. 1, gr+f+p, CT, termopan ‑ 200.000 RON 
4 cam. Silozului, et. 3, termopan, CT ‑ 160.000 RON 
4 cam. M 39, et. 4, gr+f+p ‑ 80.000 RON 

Ofertă specială
3 cam., bloc nou pe Faleză cu vedere la Dunăre, garaj, termopan, CT, 
S=180 mp, mobilat, utilat ‑ 250.000 E

Închirieri
2 cam. Maz. II, mob.+utilat, CT ‑ 250 E
3 cam. Maz., spaţios, CT, nemobilat ‑ 500 E
Gars. Ţig. II, mob. + utilat, gr+f+p ‑ 125 E

Oferte

Cumpărări:- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 1, preţ 75.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/8, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 125.000 
RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 125.000 RON neg., tel. 0741060831
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 47.000 E, 
tel. 0742181103
- 2 dec. cf. 2, Micro 19, etaj 1/4, preţ 75.000 RON, tel. 0741060831
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., mobilat 
şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 16, etaj 2/4, termopan, preţ 100.000 neg., tel. 
0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
-  2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95000 RON. Tel. 
0788219857
- 2 camere Ţiglina II, etaj 5/10, preţ 115.000 RON. Tel. 471611
- 2 decomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. Micro 19, parter, îmb., termopan, preţ 90.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 100.000 RON neg., 
tel. 0748678486
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON neg., tel. 
0741060831 
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831

- 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON neg., 
tel. 0788219857
- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, tel. 
0788219862
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf.=70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0788219857
- 3 cam. Micro 17, parter cu 2 balcoane, pt. priv., preţ 150.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 19, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 3 cam. sdec. Micro 16, etaj 4/4, var. mare, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter cu îmb., termopan, preţ 140.000 RON, tel. 
0788219862
  - 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 127.500 RON, curat,  tel. 0741060831
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0788219857
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în Centru, preţ 
70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. semi. cf. I, Micro 16, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, preţ 125.000 E, bloc 
nou, tel. 0788219862
- vând/schimb 4 camere Micro 17, termopan, centrală termică, garaj 
+ diferenţă pentru casă cu teren, tel. 471611

‑ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
‑ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
‑ 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
‑ 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
‑ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
‑ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
‑ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
‑ teren extravilan minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriere spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

Oferte
- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp,  tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0788219857
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă Centru toate utilităţile, preţ 280.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă Fârţăneşti, 4 camere, suprf. teren 3200 mp, tel. 0788219857
- casă Piscu cu teren, preţ 60.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Vultur, p+1, preţ 100.000 E neg., tel. 0788219857
- casă str. Eroilor, 3 cam. teren 375 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219857

- casă p+1, s.t.=900 mp, zona vile Şendreni, facilităţi, preţ 120.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1, Cartierul Nou Smârdan, s.t.=1000 mp, s.c.=240 mp, preţ 240.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren Arcaşilor 380 mp, toate utilităţile, preţ 40.000 E, tel. 0788219857
- teren suprf. 15.000 mp, zona Smârdan, preţ 5 E/mp, tel. 0788219857
- teren 3000 mp, zona Tirighina, d=30 m, preţ 150 E/mp, tel. 0788219857
- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp neg., tel. 
0788219862

1‑2 camere
gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt, termopan  - 50.000 RON 
1 cam. Gară, p/4, 24 mp, gr. sanit.  - 38.000 RON 
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, bloc mixt, liber  - 65.000 RON 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon   - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios   - 110.000 RON 
2 dec. Sid. V, 1/4, spaţios   - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu   - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc.   ‑ 95.000 RON
2 dec. Centru, p/4, balc.   - 130.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu   - 130.000 RON

3‑4 camere
3 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, balcon  - 90.000 RON  
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan  -150.000 RON 
 neg.

3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal   - 83.000 RON

Cumpãrãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

lCumpăr casă Tuluceşti 0729078610. 
(004095)

lAltivom închiriază apartamente (ne-
)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (5/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (5/06/MR/
08)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/06CS01)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (002547)
lÎnchiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, zona Micro 19. Tel. 0746066289. 
(002562)

1 cameră mobilată Doja, 100 E. Tel. 
475479. (05/06CS06)

Închiriez apartament 3 camere 
Centru, et. 4, mobilat, centrală, 
AC, utilat, 350 E, garanţie 1 lună. 
0744626827. (003366)

lÎnchiriez spaţii pentru produc‑
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi complete, preţ şi con‑
diţii negociabile. Tel. 334138, 
0741027648. (5.06CS39)
lÎnchiriez  depozit 80 mp. Tel. 319091. 
(002750)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 
mp toate utilităţile bdul Dunărea. 
0744693212. (002787)

lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 
II S=30 mp. Tel. 0748871055. (003575)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp,

 str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par-
ţial. 0788448267. (5/06CS31)
lÎnchiriez bar zona General, urgent. 
Tel. 0765248728. (003620)

Închiriez urgent spaţiu comer-
cial Ţiglina 1, 150 mp. 0722220031, 
318804, 0745538254. (002857)

lOfer spre închiriere spaţiu comer-
cial 65+120 mp, distribuit pe 2 ni-
vele, amenajabil după dorinţă, pe 
str. Domnească pretabil pentru ca-
binete, birouri, sală fitness. Rel. tel. 
0749911002, 0740859067. (003638)
lÎnchiriez spaţiu comercial, clădi-
re nouă, etaj amenajat birou, par-
ter hală, bdul G. Coşbuc nr. 450. Tel. 
0745647610. (002918)

lÎnchiriez  spaţiu comercial str. 
Domnească 27 vizavi Master, 51 mp. 
Tel. 0745631635, 311011. (003812)
lÎnchiriez bar (restaurant) parter 
pentru nunţi şi botezuri situat la 
Prinţ şi Cerşetor Micro 39A. Rel. la tel. 
0743458639. (003864)
lÎnchiriez spaţiu comercial aprox. 15 
mp, Brăilei Ţiglina, vad excelent. Tel. 
0744888464, 458850. (003862)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 
parter bloc în faţă la staţia din capăt 
a troleului, 24 mp, 16 mil/lună mi-
nim 4 luni. 0746005341, 0723967608. 
(003949)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor 180 mp, modern ame-
najat, 3 intrări, zona Spitalul de Copii 
lângă Agres Bussines pretabil bănci, bi-
rouri, cabinete, magazin. 0746805566, 
0723967608, 0746005341. (003948)
lÎnchiriez sp. com. Micro 18, str. 
Brăilei, 25 mp, 570 E. Tel. 0788757958. 
(05.06PC04)
lÎnchiriez spaţiu utilat tâmplărie alu-
miniu, chiria 25% din manoperă. Tel. 
0721274646. (004004)
lÎnchiriez  spaţiu comercial sub-
sol + etaj II situat la intrare pe Aleea 
Comerţului Micro  19 (lipit de restau-
rant Neacşu) pretabil pentru orice ac-
tivitate. Tel. 0745586292. (003379)
lÎnchiriez 80 mp în Ţiglina 1 pen-
tru birouri, cabinete. 0742827431. 
(004183)

lÎnchiriez spaţiu Galaţi. Tel. 
0745299409. (004207)
lCedez contract spaţiu comercial 60 
mp, lângă reprezentanţa Mitsubishi 
Micro 20. Tel. 0741736201. (004249)
lÎnchiriez hală 200 mp toate utilită-
ţile, zona McDonald´s. 0744787257. 
(0393064)
lSpaţiu comercial/depozit 196 
mp, toate utilităţile, rampă parcare, 
Micro 39, Centură. Tel. 0744517233. 
(0393411)
lÎnchiriem hală, zonă centură, 262 
mp, cu utilităţi şi birouri. Tel. 472179, 
0741270183. (0392792)
lÎnchiriez spaţiu producţie, faian‑
ţat, gaz, trifazic 40+30 mp curte, 
Bariera Traian 6 E/mp. 492899. 
(002917)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0722639383. 
(004210)
lÎnchiriez sp. com., Micro 18, 
str. Brăilei, 25 mp, 570 E. Telefon 
0788757958. (5/06/PC/04)

Vânzãri
Case

lVând casă Bariera Traian, St=1100 
mp, 5 camere, spaţiu producţie şi 
garaj, 150.000 E. 492899. (000982)
lVând casă str. Eroilor. Tel. 334250, 
0744548574. (002948)
lVând/schimb casă toate utilităţile cu 
teren 3250 mp pentru apartament  4 
camere  + diferenţă. Tel. 0726538240. 
(002908)
lVând casă modernă com. Schela, la 
vedere. 0744996645. (004114)
lVând casă 4 camere, Războieni 188. 
Tel. 427478. (004149)
lVând casă 4 camere toate utilităţile 
str. Poşta Veche St=310 mp, Sc=149 
mp. Tel. 0721156922, 417452. (004121)
lVând urgent casă nouă Movileni, 
preţ negociabil. Tel. 0740345111, 
0747676606. (004178)
lVând casă nouă, Smârdan, meri-
tă văzută. Tel. 830040, 0745513066. 
(004311)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0746578903. (004180)

lUrgent vând vilă p+1, garaj, brută-
rie, magazin la stradă, centrală, vie 1 
ha, sat Cotoroaia, com. Cerţeşti. Tel. 
0746171369. (002472)
lVând casă com. Măstăcani situată 
central cu S=1390 mp, preţ 280 mil. 
negociabil. Rel. la tel. 450818, după 
ora 20.00. (003824)
lCasă p+1, construcţie nouă + teren 
Bariera Traian DN 26, arhitectură deo-
sebită. 0744502929. (002202)
lVând casă bătrânească cu 10.000 
mp din care 5.300 curte Cuza Vodă la 
36 km de Galaţi curent, cablu, fântână, 
preţ 32.000 E sau parţial 26.000 E. Tel. 
823888, 0744694228. (003615)
lVând casă la şosea 800 mp cu 
vie, sat Garvăn jud. Tulcea. 473506, 
0746760926. (003714)
lVând casă 400 mp (20x20) zonă 
bună, liniştită, utilităţi, 3,4 mld. Tel. 
0746683747, 0745304966. (004235) Ofer spre închiriere 1-2 cabinete 

stomatologice, bine dotate, situa-
te central, alte forme de colaborare 
se pot discuta. Rel. tel. 0749911002, 
0740859067. (0393447)

Teren 700 mp, acces 2 străzi, vad 
bun. 0788498860. (0393309)

Societate comercială închiriază 
(vinde) hale de producţie, 2000 
mp/hală, cu acces la DN 26, la 
200 m de zona Metro, utilităţi, 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi‑
Bârlad, km 5.8, relaţii tel. 470927 
şi 0729883544. (5/06/CS/62)

3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber  - 150.000 RON
3 dec. Sid. V., 1/4, curat (Doja)  - 135.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber  - 46.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, R, liber  - 50.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat  - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termopan  - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc.  - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal  - 150.000 RON neg.

Ofertă specială

2 sdec. Gară, 4/4, conf. I, termopan, liber ‑ 76.000 RON 
Teren zona P. Centrală, St‑422 mp, ds‑12 m, preţ 160E/
mp
Teren str. Pictor Isser, St‑780 mp, ds‑25 m, preţ 65E/mp
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Important!

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren - 100.000 E

e-mail: agentia_aris@yahoo.com

1 CAMERĂ

garsonieră Ţig. I, 3/4, liber,  ‑ 63.000 RON neg.
1 cam. central, et. intermediar  ‑ 105.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, I.C.Frimu, simplu ‑ 62.000 RON neg.
gars. Micro 40, et‑ 2/4, cu gr. sanit.  ‑ 30.000 RON neg.
gars. Port, curat, simplu  ‑ 37.000 RON neg.

2 CAMERE

2 dec., Micro 20, cf. I, et. 3, curat  ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. Sid. V., cu îmbunătăţiri  ‑ 110.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, simplu, curat ‑ 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, parter, simplu  ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Mazepa, et. intermediar, curat  ‑ 120.000 RON neg.

3 CAMERE
 3 dec. Mazepa, parter, pt. sediu firmă  ‑ 47.000 E neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc.  ‑ 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  2/4 ‑ 95.000 RON neg.

3 dec. ICFrimu, 2/4, simplu  ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. intermediar, simplu ‑ 120.000 RON neg.

4 CAMERE

4 dec. Mazepa II, parter, pentru sediu firmă  ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, îmbunăt.  ‑ 175.000 RON neg.
4 dec. Sid.V. parter, 2 balcoane  ‑ 145.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, 1/4, îmbunăt.  ‑ 160.000 RON neg.

TERENURI

Str. Arcaşilor, toate utilităţile, st = 1050 mp
D‑ 48m, 60 E/mp
Teren în Tecuci, Central, st = 6.200 mp, d = 86 m, 20E/mp.

CASE
Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc.  ‑ 140.000 RON neg.
Port, 4 camere + teren  ‑ 70.000 RON neg.
Bariera Traian + teren

Ap. 1 cameră ‑ garsoniere

Ap. 1 cam. Centru, 3/4, liber, 
başcă, g, f, parchet, UM  - 85.000 RON
Ap. 1 cam. Maz. I, p/4, balcon  - 90.000 RON 
Gars. Ţigl. I, 3/4  - 65.000 RON neg.
Gars. Ţigl. I, 4/4  - 60.000 RON neg.
Gars. Ţigl. I, 11/12  - 50.000 RON 
Gars. Micro 19, balcon, 1/4  - 35.000 neg.
Ap. 1 cam. Silozului, p/4, balc.  - 75.000 RON 
Ap. 1 cam. Micro 40, p/4, 
bloc mixt  - 65.000 RON neg. 

Ap. 2 camere

2 dec. Micro 17, 2/4, g, f, t ‑ 100.000 RON neg. 

2 dec. Micro 17, 2/4  - 110.000 RON
2 sdec. Micro 19, p/4  - 86.000 RON 
2 sdec. Micro 19, 1/4  - 85.000 RON
2 sdec. Micro 17, 4/4  - 77.000 RON  
2 sdec. Micro 16, 1/4  - 100.000 RON neg.
2 dec. Micro 20, p/10, balcon  - 115.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 19, 4/4, 55 mp  - 95.000 RON 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, 
grădină, g, f  - 127.000 RON
2 dec. Sid. Vest, p/4, 
îmbunătăţit  - 130.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, 2/9  - 130.000 RON neg.
2 sdec. Ţigl. II, 5/9, g, 
f, UM, buc. modificată  - 120.000 RON neg.

2 dec. Maz. II, 2/4, 2 balc.  - 128.000 RON neg.

Ap. 3‑ 4 camere

3 sdec. Micro 38, 2/4, L-uri  - 90.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4  - 125.000 RON
3 dec. Micro 19, 5/10  - 120.000 RON 
3 dec. Micro 20, 8/10  - 115.000 RON  
3 sdec. Ţig. II, 7/9, 2 balc.  - 135.000 RON neg.  
4 sdec. Micro 38, 2/4  - 90.000 RON 
3 dec. Micro 17, F-uri, 3/7, 
str. Frunzei  - 47.000 E neg.

Gars Tigl 1I-uri 1/10                                               20.000Euro neg
1 cam Maz 1, G-uri,7/8 73.000 Ron neg
1 cam Doua Babe, parter, balcon 79.000 Ron neg
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4                                           93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,                                                135.000 Ron neg
2 sdec Tigl I, D-uri, 3/4                                           88.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit     135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare          65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS‑uri, et.1, 98 mp                          63.000 Euro neg 
3 dec Nae Leonard, R‑uri parter, 80mp              50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, imbunatatit             90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10                                           45.000 Euro neg
4 dec M20, J‑uri p/10,120 mp, imbnunatatit    240.000 Ron neg
4 dec ICF, U‑uri 2/4                                                170.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit                               180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8,                                                 72.000 Euro

4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                          90.000 Euro neg
 
Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp ,
ultraimbunatatit        ‑220.000 Euro
3 camere duplex, Centru,        ‑70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial    ‑45.000Euro
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1                                            ‑ 100.000 Euro

INCHIRIERI
1 cam Tigl 1, A-uri,  pentru birouri                   180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat si utilat lux         250 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux         300 Euro
2 dec ICF, S-uri, mobilat si utilat                      400 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

Garsonieră Ţig. II, 7/7  ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre   ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit.    ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4  ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4   ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4   ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan   ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p   ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp    ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp  ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou  ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m    ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal    ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4   ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4   ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan  ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4   ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4   ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4   ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4   ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat   ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4   ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal  ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4  ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit.  ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit.   ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4   ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4   ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp    ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp  ‑ 280.000 RON

1 cameră 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. - 29.000 RON 
neg.
gars. Micro 40, p/4, gr. san., balcon - 35.000 RON 
neg.
gars. Ţig. I, cu balc.   - 50.000  RON 
gars. Micro 19, parter, curat  - 52.000 RON 
1 cam. Micro 39B,p/4, gr. sanit., 
bucătărie    - 50.000  RON 
1 cam. Mazepa, simplu, curat  - 72.000  RON 
neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, balc.  ‑ 75.000  RON

2 camere
2 cam. Micro 40, balc., 2/4  - 65.000  RON
2 cam. Micro 19, et. 1, îmb.  - 77.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat ‑ 77.000  RON 
neg.
2 cam. Micro 19, parter, başcă  - 76.000 RON

2 cam. Ţig. II, balcon mare, îmb.  - 90.000  RON
2 cam. Mazepa, simplu, curat  - 95.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., iz. bună - 115.000 RON 
neg.

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 40, simplu, balc.  - 80.000  RON 
3 cam. Micro 39, stradal, curat  - 85.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 39, 3/4, balc.  - 90.000 RON
3 cam. Micro 19, 2/4, liber  - 95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanit, bloc nou - 118.000 
RON
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gs  - 130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 3 balc.  - 140.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 20, p, îmb.  ‑ 160.000 RON
4 dec. Micro 20, 9/10, curat  ‑ 100.000 RON
4 dec. Ţig. II, 2 balc., 2 grs., 100 mp - 150.000 
RON

Case
Casă bdul. G. Coşbuc, 200 mp. d=20 m - 120.000 
RON neg.
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj - 35.000 
E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp - 65.000 
RON

Terenuri
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi - 
90 E/mp
Teren Vânători, 1200 mp, posibilităţi utilităţi - 
75.000 RON neg.
Închirieri
1 cam., M. Bravu, mobilat, utilat - 150 E/lună
2 cam. Maz. I, utilat complet - 200 E/lună 
2 dec. Maz. I, mobilat, utilat lux - 250 E/lună 
3 cam. Centru, utilat complet - 300 E/lună

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lVând loc casă Fileşti, 150 mil. Telefon 
0746094040. (002168)

lCumpăr teren extravilan, la şosea, 
Şendreni, Braniştea, Independenţa, 
Tudor Vladimirescu. 0722749157. 
lCumpăr loc casă Galaţi sau împreju-
rimi. 0747118866. (002191)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (5/06/MR/08)
lCumpăr teren Coşbuc, Tecuci, Piaţa 
Centrală, suprafaţă min. 400 mp, des-
chidere min. 15 ml, utilităţi. Telefon 
0745616936. (0825201)
lCumpăr urgent teren în apropierea 
Galaţiului. 318622. (004278) 

lSpaţiu comercial parter de bloc din 
construcţie, 55.000 E negociabil. Tel. 
0722290197. (0393290)
lCedez contract spaţiu 160 mp. 
0746066249, 499788. (003204)
lVând apartament 4 camere, parter, 
pretabil spaţiu comercial, zona IREG. 
Tel. 0729846584. (002504)
lVând spaţiu comercial 16 mp, 3000 
E, vad bun, toneţi şi rafturi sticlă, 15 m. 
Tel. 0740952082. (002775)
lSpaţiu sediu firmă, producţie, depo-
zit, parter bloc din construcţie, 65 mp, 
55.000 E. Tel. 0722290197. (0393373)
lSC vinde club – bar la cheie, nou. 
Detalii la 0746548909. (003926)

Vând apartament, spaţiu ideal 
pentru activităţi private. Relaţii 
0723077155. (002499)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial sau bar 
cu vad, ofertă serioasă. Telefon 
0747883621. (003848)
lCumpăr spaţiu comercial str. Brăilei, 
Coşbuc, Tecuci, Piaţa Centrală, supra-
faţa min. 100 mp, deschidere min. 10 
ml. Telefon 0745616936. (0825202)

Închirieri - Oferte
Apartamente

lÎnchiriez apartament 1 came-
ră Mazepa II, spaţios. 0722933378. 
(003592)
lÎnchiriez  ap. 2 camere nemobilat 
Micro 17. Tel. 469166, 0745307949. 
(003961)
lÎnchiriez garsonieră amenajată 
lux, bl. A8, Ţiglina 1, lângă Tribunal. 
Telefon 0729505500. (5/06CS56)
lÎnchiriez apartament 1 came-
ră 40 mp, mobilat, Micro 21 lângă 
Turnul de Televiziune 100 E. 438558, 
0740335546. (003923)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat în Mazepa. Tel. 440869, între ore-
le 16.00-19.00. (004015)
lÎnchiriez 2 camere, condiţii bloc, 
avans 1 lună 300 RON, negociabil, str. 
Traian 305. Tel. 0746013582. (004133)
lÎnchiriez o cameră mobilată. Telefon 
0749840990. (004162)
lApartament 60 mp str. Brăilei, bl. 
BR3, et. 1, ct, ac, amenajat ca birou/se-
diu firmă, parţial mobilat, 300 E/lună. 
Tel. 0723281303. (05.06PC20)
lÎnchiriez apartament mobilat, 2 
camere Ţiglina 2. Tel. 0740338097. 
(0002869)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)

lSC închiriază camere în regim hote-
lier. 0745636369. (5/06/CS/47)
lSC închiriază garsonieră, perioada 1-
3 luni. 0745636369. (5/06/CS/47)
lÎnchiriez apartament 2 camere pe 
termen lung cu garanţie 4 luni. Tel. 
470773. (002883)
lÎnchiriez  apartament  1 cameră, 
parter, Mazepa, superîmbunătăţit, 
birouri. 0745309704. (003151)
lÎnchiriez apartament  o cameră 
nemobilat, curat, parter, 37 mp, lân-
gă Kaufland. 493668, 0742564564. 
(004245)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (05.06-
MR08)
lOfer garsonieră mobilată, utilităţi. 
318622. (004278)
lPrimesc 2 băieţi în gazdă. 430489. 
(004305)
lÎnchiriez o cameră I.C.Frimu, mo-
bilată, 100 E. Telefon 311330. (5/06/
PC/04)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, mo-
bilată-utilată, parter, 100 E. Telefon 
311330. (5/06/PC/04)
lAg. imob. Volaret preia şi oferă spre 
închiriere imobile şi sp. comerciale, 
comision 0 proprietar. Tel. 433083, 
0741104100. (5/06/PC/02)

lVând teren 400-500 mp în Bariera 
Traian, acces utilităţi. Telefon 
0721198817. (002531)
lTeren intravilan str. Tecuci, 1000 mp, 
Maşniţă. 0742502502. (003415)
lVând  teren arabil 1 ha, jud. Ialomiţa, 
com. Scânteia. Tel. 0741682938. 
(002645)
lVând 700 mp str. Poşta Veche. Tel. 
0722312009. (00343)
lVând teren cu utilităţi în zonă, 70 
mil. Telefon 0746094040. (002855)
lVând vatră de casă com. Smârdan. 
Telefon 830093. (002865)
lVând 670 mp cu casă demolabilă 
Drumul Viilor 28. Tel. 0743302458, 
319573. (003650)
lVând teren cu proiect vilă p+1, şi 
mansardă,  

Aleea Trandafirilor – Centru, 
145 mp, 1,250 mld. 0729032672, 
0788125833. (002406)

lTeren 4000 mp DN 26 deschidere 59 
mp vizavi Aviasan, îngrădit, 40 E/mp. 
0743690957. (002927)
lVând 1500 mp împădurită cu 
brazi, intravilan, loc. Lepşa, 25 E/
mp, negociabil. Tel. 0740041280. 
(003869)
lTeren lângă Sinaia 3000 mp toate 
utilităţile 20 E şi 10.000 mp paralela 45 
cu utilităţi 15 E. 0747089407. (003943)
lVând vatră de casă 700 mp com. 
Vânători. Tel. 0740094899. (003984)
lVând 1800 mp teren centură cu uti-
lităţi, 12 E/mp, negociabil pt. casă. Tel. 
0742678641. (004103)
lVând 800 mp teren construibil, 
str. Arcaşilor. Telefon 0744424370. 
(004253)
l400 mp, toate facilităţile, preţ 40.000 
E, zona Arcaşilor. Tel. 0788219857. 
(05.06MR06)
lVând teren 16.700 mp, parcelabil, 
sat Costi, negociabil. Tel. 448236. 
(001782)
lVând teren intravilan 15.000 mp, 
zonă centură. Tel. 412195. (002516)
lVând proprietate extravilan cu 2 ha 
pământ, clădiri, anexe 1 ha  iaz popu-
lat cu peşte, Iveşti. Tel. 0727210864. 
(002733)
lVând 1 ha extravilan şi 30 ari 
vie în Odaia M. 10.000 E. 415622, 
0723035223. (004227)
lVând teren Şendreni 5000 mp, 15 
E/mp, negociabil şi 5000 mp Lac 
Potcoava 10 E/mp negociabil. Tel. 
0747531668, 0747152113. (004248)

Vând teren la DN 26, ideal 
construcţii hale, depozite etc, 
10.000 mp (posibilităţi par-
celare), 86 mp deschidere 
la DN, preţ 17E/mp. Telefon 
0728001645. (5/06/PC07)

lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.06MR08)
lVând în condiţii avantajoase te-
ren 600 mp, Muzicii 16 cu imobil. 
0743488341. (004297)
lTeren str. Morilor, 250E/mp. 
0741227548. (004301

lVând fermă 13 grajduri, cu toate 
utilităţile necesare, supr. 8,5 ha din 
care 3,5 construcţiile. 0744880772. 
(000020)
lClădire 1260 mp + 505 mp teren 
350.000 E. 0744501055. (003298)
lVând firmă cu profit şi vad deosebit. 
0788320296. (003739)
lVând apartament  3 camere  pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (001797)

Teren agricol Galaţi, Vânători, 
Smârdan. Tel. 0788490000, după 
ora 16,00. (00393310)Ar
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Important!

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună  ‑ 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, 
curată, urgent     ‑ 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, 
curată, balcon     ‑ 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, 
balcon, curată     ‑ 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată   ‑ 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă   ‑ 78.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, 
simplu, curat, urgent    ‑ 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
stradal, urgent     ‑ 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp   ‑ 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber  ‑ 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent  ‑ 110.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber   ‑ 60.000 RON
2 cam. Micro 21, et.2, curat, simplu   ‑ 80.000 RON

2 cam. Micro 17, et. 1, curat, 48 mp   ‑ 100.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  ‑ 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, 
simplu, 70 mp     ‑ 105.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 
2 gr. sanitare     ‑ 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. san.    ‑ 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, termopan, stradal, curat  ‑ 125.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, 
bloc nou, ct, ac, termopan, 2 balc., 2 gr.sanit.  ‑ 71.000 E

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 cam. decomandate, et. intermediar, 
2 balc., 2 grup. san., 110 mp    ‑ 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu    ‑ 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat   ‑ 140.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat   ‑ 135.000 RON

4 cam. Micro 18, et.intermediar, curat, 85 mp  ‑ 150.000 RON

TERENURI şI CASE
Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, 
Sc‑180 mp     ‑ 200.000 RON
Vilă Bran, St‑150 mp
Vilă Bran, St‑200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d‑10 m, St‑340 mp  ‑ 250 E/mp neg.
Teren Zona Arcaşilor, DN 26, 
cu/fără utilităţi, St‑500/5000 mp   ‑ preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare  ‑ preţ avantajos

ÎNChIRIERI 
gars. Micro 19, cu îmbunătăţiri, nemobilată  ‑ 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată  ‑ 100 E/lună
2 cam. Ţiglina II, et. intermediar, mobilat  ‑ 120 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat  ‑ 150 E/lună

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA DE 
PRECONSTRUCŢIE, SUSŢINEM FINANŢARE.

Cam.+gars.   19 - 80 mii
Cam. Sid., 2/4  - 75 mii
2 dec. P.C., 2/4  - 40.000 E
2 dec. Maz. II, 5/5, CT  - 118 mii
2 dec. Maz. II, 5/10 - 128 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4, 
balc., 20 mp  - 150 mii
2 sdec. Ţigl. I, 3/4  - 75 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4  - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, 4/4,
 CT, 2 balc.  - 93 mii
2 sdec. Ţigl. II, 1/4, CT  - 125 mii
2 dec. Ţigl. II, 1/4, 
S=52 mp  - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, p/4, 2 balc.  - 130 mii
2 sdec. M 16, 3/4  - 95 mii
2 sdec. M 16, 1/4  - 97 mii
2 dec. M 17, 2/4  - 30.000 E

2 dec. M 17, p/4  - 110 mii
2 dec. M 18, 9/10  - 90 mii
2 dec. M 19, p/4  - 63 mii
2 dec. M 19, 3/4  - 65 mii
2 dec. I.C.Frimu, 1/4  - 123 mii
2 dec. Sid.V., 2/4, 2 balc.,  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 115 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 120 mii
2 dec. M 20, 5/10, 
balc. 20 mp  - 130 mii
2 dec. M 20, 3/8  - 110 mii
2 dec. M 20, p/4, liber  - 110 mii
2 dec. M 20, 5/10  - 95 mii
2 dec. M 20, 3/4  - 115 mii
2 dec. M 21, p/4, 
balc. 20 mp  - 115 mii
2 dec. M 21, 1/4  - 120 mii

2 dec. M 21, 2/4  - 120 mii
2 sdec. M 21, 2/4  - 85 mii
3 sdec. Gară, 4/4  - 85 mii
3 dec. P.C., 3/4  - 185 mii
3 dec. G.P., 3/4  - 60.000 E
3 dec. Maz. I, p/4  - 180 mii
3 dec. Ţigl. I, 3/4 - 150 mii
3 sdec. Ţigl. I, 3/4  - 85 mii
3 dec. C.R., 1/4  - 60.000 E
3 dec. C.R., 4/7  - 65.000 E
3 dec. Ţigl. II, 1/4  - 135 mii
3 dec. M 16, 3/4  - 115 mii
3 dec. M 17, p/4  - 205 mii
3 dec. M 17, 2/8  - 55.000 E
3 dec. M 18, 2/10  - 50.000 E
3 dec. M 18, 4/10  - 40.000 E
3 dec. M 18, 10/11  - 95 mii
3 dec. M 19, 2/10, CT  - 45.000 E

3 dec. M 19, 10/10 - 100 mii
3 dec. M 20, 8/10  - 125 mii
3 dec. M 20, 3/4  - 140 mii
3 dec. M 20, 2/4  - 160 mii
3 dec. M 21, 1/10, CT - 145 mii
3 dec. M 21, 6/8  - 170 mii
3 dec. Sid.V., p/4  - 150 mii
3 dec. Doja, 2/4  - 160 mii
3 dec. M 39, 3/4  - 125 mii
3 dec. M 13B, p/4  - 120 mii
4 dec. Maz. I, 3/4  - 53.000 E
4 dec. P.C., 1/7, S=110 mp  - 70.000 E
4 dec. M 18, 2/10  - 70.000 E
4 dec. M 18, 7/10  - 150 mii
4 dec. M 20, 5/8  - 165 mii
4 dec. M 20, 9/10  - 120 mii
4 dec. Sid.V., p/4  - 150 mii
4 dec. Sid.V., 1/4  - 60.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4  - 55.000 E

Vânzãri
Auto

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lOpel Zafira 2002, Opel Corsa 
2001, VW Golf 1,9 TDI, VW Golf 1,6 
benzină, platformă transport auto. 
0722749157. (002140)
lVând BMW 530 Diesel, extra full, 
an 2000. Tel. 0788448270. (5.06C-
S31)
lCEDEZ CONTRACT LEASING OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE (MAI 
2004). TEL: 0744502732. (0392910)
lVând Cielo 1996, full electric, impe-
cabiil. 0746452855. (004104)
lVând Dacia Break 1997, albă, nego-
ciabil. 0744852023. (004104)
lVând Dacia 1999 roşie, impecabilă, 
carburaţie. 0743155177. (004104)
lFord Transit 1999, 15 locuri, impeca-
bil. 0740646274. (003285)
lTransit 1999, original persoane 15 
locuri, licenţă. 0747933737. (003286)
lVând Espero 1997, proprietar, nego-
ciabil. Tel. 0745698114. (002753)
lVând VW Golf 4, 1,9 TDI, iunie 
2003, adus în ţară 10.05.2006, sta-
re impecabilă. Tel. 0741090288, 
0745626941. (002744)
lVând Renault Megane II, 1,5 DCI 
2003, AC, 4 airbag-uri, direcţie asistată 
electric, comp. bord, comenzi volan, 
închidere, alarmă, 8500 E, negociabil. 
Tel. 0744693212. (002788)
lVând VW Golf Variant 1,9 TDI, 2000, 
climatronic, ABS, 4 airbag-uri, închide-
re, alarmă, impecabil, 8500 E, negocia-
bil. Tel. 0744693212. (002788)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, xenon, 
climă, jante, scaune încălzite, carte ser-
vice, unic proprietar. Tel. 0741261371. 
(0393487)
lVând Volkswagen Passat Touran, 
Sharan şi Golf 4, preţuri atractive. 
Telefon 0722205781. (002795)
lVând Renault Kangoo Diesel 2001, 
35.000 km reali, recent adus Germania. 
Tel. 0788685050, 0728282400. 
(0393500)
lOpel Combo 5 locuri 2002, în ţară 
din 29.04.06, 8300 E negociabil. Tel. 
0740383856. (003721)
lVând tractor U 445. Tel. 0745457224, 
0724943878. (003772)
lVând Ford Focus 1,8 TDCI preţ nego-
ciabil. 0742431939. (003776)

lVând Opel Astra 1,7 DTI, full options 
climatronic, din  2003, recent adus, 
impecabil. Accept şi variante auto. Tel. 
0743601925. (003838)
lCedez contract leasing VW Caddy 
2005 Diesel, 5+1 locuri, preţ ne-
gociabil, variante. Tel. 0722525032. 
(0393385)
lVând Opel Omega Caravan TDI full 
electric climatronic, preţ negociabil. 
Telefon 0744793226. (003890)
lVând urgent Dacia 1310 injecţie fa-
bricaţie decembrie 2000 şi Ford Focus 
1600 injecţie 2000, full, unic proprie-
tar, garaj. Tel. 314199, 0744554405. 
(003922)
lVând Audi 100 Diesel an fab. ´83, 
265.000 km, gri metalizat, jante Al, 
închidere centralizată, cas Kenwood, 
2700 E. Tel. 0724402135. (003911)
lGolf 2, 1990, metalizat, trapă, jan-
te, negociabil, schimb. 0744700227. 
(003947)
lDacia  Super Nova Clima galbenă, 
nu  taxi 2000, 3000 E. 0747089407. 
(003944)
lVând Dacia Super Nova Confort 
2002, închidere + alarmă, unic pro-
prietar. Tel. 0745945247. (003964)
lVând electromotor, macara geam 
electric, oglindă stânga Renault Clio 
´98. Tel. 0749950537.  (004006)
lVând VW Passat Variant 1,9 TDI, 101 
cp, full options, 9000 E şi VW Golf 
Variant 1,9 TDI, 90 cp, full options, 
8500 E, ambele din 2002, impecabile. 
Tel. 0740462895. (003972)
lVând Mercedes E Clase fabricat în 
1998, motor 2000 cmc, benzină, ABS, 
SRS, ASC, ESP, climatizare, geamuri 
electrice, airbag, jante aliaj, radioca-
setofon, magazie CD, unic proprietar, 
9700 E negociabil sau variante auto. 
Tel. 0741701310. (004021)
lCedez contract leasing noup Opel 
Astra Caravan 2005, 5500 km. Accept 
variante. Tel. 0740315669, 0729889397. 
(003720)
lVând Dacia ´99, proprietar, 72 mil. 
negociabil. Telefon 0742240959. 
(002761)
lTV 35C marfă, motor Braşov, an 
fab. 1988, preţ 75 mil. negociabil. Rel. 
0741925171. (004069)
lVând Skoda Octavia fab. 2004 no-
iembrie. Tel. 0744996645. (004115)
lVând Dacia 1310, an 1992, culoare al-
bastru închis, preţ negociabil. Telefon 
494452. (004143)
lVând Dacia  1310 Break 1997, alarmă, 
casetofon, ITP 2008, 68 mil. Telefon 
0740098211. (004141)

VÂND PEUGEOT 306, 2001, 2000 
HDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND VOLKSWAGEN PASSAT 2002, 
1,9 TDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND MERCEDES SPRINTER 316 
CDI, 2001. 0744390274. (4/06CS65)

Vând Nubira II 2003 august varian-
te Cielo. 0722387376. (003920)

Vând Cielo Executive full metalizat, 
5700 E. 0742030440. (003920)

lVând maşină Dacia   an fab. 1998, ne-
muncită, preţ 65 mil. Telefon 466548. 
(004124)
lVând Opel Kadet Diesel 1987, ITP de-
cembrie 2007, avantajos. 0746560424. 
(004122)
lVând Dacia 1310 injecţie, 2002. Tel. 
0722455655, 414093. (04170)
lVând Sprinter 413, 18 locuri, an 2003. 
0745299409. (004207)
lVând BMW 740 full, an fab. 1996. Tel. 
0729235142. (004274)
lVând/schimb Jeep 4x4 Mercedes cu 
spaţiu comercial Ţiglina 2. 0744247701. 
(004285)
lVând Dacia 1999. 0744247701. 
(004285)
lVând Tico 2000. 0744247701. 
(004285)
lDacia 2000 injecţie, GPL, proprietar, 
87 mil. 0727336439. (003580)
lVând Fiat Punto 1,2 SX, an fab. 2001, 
adus în ţară 2006/03, impecabil, 
85.000 km reali, preţ 6150 E, negocia-
bil. Tel. 0745562207. (003780)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI, 1998, 
climatronic, full option, 6.700 E. 
0748526307. (003826)
lVând Logan Ambiance 1.4 MPI 2005, 
7500 km, 5800 E, negociabil. Tel. 
0788858321. (002201)
lSC vinde piese auto străine sec-
ond hand: oglinzi, faruri, triple, am-
ortizoare, plăci presiune, volante, 
discuri ambreiaj, alternatoare (Ford 
Transit, Mercedes etc) şi ia comandă 
de orice piese pt. orice maşină. Tel. 
0788216062. (0392823)
lVând Dacia 1300 în stare bună, mo-
tor 10.000 km preţ convenabil. Tel. 
442240, după ora 18.00. (004065)
lVând Dacia Super Nova galbenă, an 
2003, unic proprietar, stare perfectă. 
Telefon 0724875858. (002901)
lDacia Papuc carosată de închi-
riat la firmă sau persoană. 464955, 
0788320296. (003738)
lVând Ford Mondeo, 2004, ieşit din 
leasing, preţ negociabil. 0745648826. 
(05.06MR08)
lCedez contract leasing Ford 
Mondeo 2004, condiţii foarte bune. 
0745648826. (05.06MR08)
lVând Dacia 1410 TLX, 1998, cutie 
de viteze 5 trepte, preţ 3500 E neg. 
Telefon 0744626824. (004222)
lVând Matiz 2003, 4350 E. Telefon 
0744302016. (004304)

VÂND MOTOCICLETĂ HONDA XL, 
600 CMC. 0744390274. (4/06CS65)

Felicitãri
lAcum 3 ani Dumnezeu ne-a dăruit 
un trandafir care astăzi ne umple su-
fletele de bucurie şi astăzi de ziua ta 
îţi urăm “La mulţi ani!” şi tot binele din 
lume, 

Mădălina-Andreea. Mami şi tati. 
(004232)

Prestãri
Servicii

lExecutăm zugrăveli, placări rigips, 
faianţă, gresie, raşchetat parchet. Tel. 
0740820734. (004197)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi 
(servicii complete), 650 lei, modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0393369)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 0744144396, 430408. 
(0393314)

lTaxi (VW) Bucureşti şi în ţară, clima-
tronic. Telefon 0745607440. (002703)

Spălări calorifere pe poziţie. Soluţii 
de curăţare şi clătire sub presiune. 
Deranj minim, eficienţă maximă. 
Comenzi la tel. 326701, 320040, 
0747502044. (0393133)

lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (003526)
lFotografii digitale, filmări, mu-
zică (dj), preţuri minime. Telefon 
0722527753. (002222)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)
lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi frigorifice, maşini spălat auto-
mate, domiciliul clentului, garanţie. 
471743, 0741523857. (001680)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0825296)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re) termopane, reducere 15%. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt. 
Tecuci). (0392941)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0825250)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

lExecutăm hidroizolaţii de calitate 
la cele mai mici preţuri. 0742936473, 
412135. (002307)
lTransport marfă intern internaţional 
2,5-4 t, preţuri minime şi seriozitate 
maximă. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0393157)
lMobilă la comandă, orice tip, preţuri 
fără concurenţă, proiectare, montaj, 
transport gratuit în jud. Galaţi. 318890, 
0788708031. (002792)
lSC execută hidroizolaţii termosu-
dabile membrane armătură poliester 
grosime 4,5 mm, 140.000 mp fără 
rate, plata integral. Tel. 0742433735. 
(004093)

lConstruim case la cheie. Tel. 
0748809610. (004087)
lGăuri hotă, faianţă, gresie, amenajări 
interioare, tâmplărie Al, PVC, geam 
termopan, avantajos. 0742201805. 
(0393494)
lExecutăm zugrăveli, parchet la-
melar, calitate, seriozitate. Tel. 
0741962960. (003775)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0393647)
lExecutăm: tencuieli, rigips, gre-
sie, faianţă, zidării etc. 0740922203, 
0724157019. (004288)
lContabil autorizat cu experienţă ţin 
evidenţe contabile. Telefon 479199. 
(004284)
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0741768295. (003801)
  

Propuneri de
Afaceri

lBig Taxi 969 caută colaboratori ex-
clus Dacia, garantat 10 comenzi/zi. Tel. 
0741031464. (0392873)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (5/06/
CS/03)
lPropunere pentru afacere 
cunoscătorilor de limbă rusă. Telefonul 
0747375077 Tamara Valerko. (003613)

lOfertă comercială cunoscătorilor de 
limba rusă. Tel. 0748540377 Leonid 
Kuts. (003612)
lCăutăm translatori rusă-română. 
Tel. 0747362886 Olga, 0748920255 
Vladimir. (003614)
lVând internet café complet uti-
lat, vad format, zonă bună, sisteme 
performante, preţ negociabil. Tel. 
0726114717. (002907)
lOfer bani împrumut, suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (003754)
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Mica Publicitate
Prestãri
Servicii Tâmplărie PVC! Calitate! Tel. 

479910, 0788242279, 0788242278. 
(0393001)

Executăm lucrări de hidroizolaţii, 
subsoluri şi mobilier la comandă 
cu plata în rate, pt. asociaţii de 
locatari. Tel. 492966, 0788301221. 
(0393284)

Oferim asigurări încheiate la do-
miciliul clientului, consultanţă 
gratuită. Tel. 324869, 0740178346. 
(0393603)

SC Firogal SRL, firmă atestată de 
IGCPM, încarcă, verifică şi repară 
toate tipurile de stingătoare, 
comercializează întreaga gamă de 
produse şi accesorii PSI, calitate 
garantată, preţuri fără concurenţă. 
Tel. 477522, 0742439044. Tel/fax 
464908. (0393390)

lEfectuăm lucrări de tâmplărie: aco-
perişuri, uşi, ferestre, florării din ta-
blă de aluminiu şi tablă zincată. Tel. 
0746039370. (002618)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001706)
lElectrician execut, repar, modific in-
stalaţii electrice pentru case, aparta-
mente, vile. 0741114619.
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001314)

Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat 
de la 17,99 RON, lambriu, siste-
me de acoperişuri, hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări. 498615, 
0748249810. (05.06BC6)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! CREDITE 
DOAR CU BULETINUL!!! TEL. 
310235, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (05/06b-
c10)

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. CREDITE DOAR CU 
BULETINUL!!! 310235, 0336105563, 
0745922235, 0727089951, 
0788716365. (05/06bc10)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-Al (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (05/06B-
C9)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

Transport marfă 1,5-3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0392674)

lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 
5 camere,  geam termoizolant, mari 
reduceri 15%. Garantăm seriozita-
te. Posibilităţi ratel. Tel. 0746114897, 
0744762025. (000576)
lMuzică nunţi formaţie DJ 433117, 
0746254831. (002042)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel., 452671, 0743042562. 
(000683)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
###

Transport persoane Italia, ief-
tin, rapid, confortabil. 415115, 
0748844098, +393280172565. 
(0392719)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (001364)

lSC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, garanţie, seriozitate, preţ ne-
gociabil. Tel. 462871, 0726733900. 
(0393009)
lTermopan Al, PVC, rigips, zugrăveli. 
452671, 0743042562. (000753)
lSonorizări  nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. 0722424502, 496879. 
(0392951)
lExecut şi montez scări interioare din 
lemn masiv. 0727317023. (001869)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)

lTransport marfă mobilă 3 t, siguran-
ţă, seriozitate. 0748893969. (002119)
lRestaurantul pizzerie Vip situat 
lângă Cinematograful “Ţiglina” or-
ganizează nunţi, botezuri, mese fes-
tive. Rel. zilnic  la tel. 492301, între 
orele 10.00-16.00 sau la restaurant. 
(0393208)
lReparaţii TV color la domiciliu. 
0745765678, 0336105120. (002176)
lTermopane preţ bun. Tel. 
0746066249, 499788. (003203)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC po-
sibilităţi rate. Tel. 311558, 0741900312. 
(0393164)
lExecut instalaţii electrice şi sanitare 
la Lepşa. 0746983030. (002480)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(002479)
lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (002749)

lPreţuri producător, modele deose-
bite profesionişti, executăm mobilier 
la comandă ; gratuit: măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (003279)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (5/06/CS/46)

lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie poliester, 
hidroizolaţie, parchet laminat, rigips. 
0747301968. (002552)
lExecut lucrări de tâmplărie şi strun-
gărie din lemn. 0727305792, 498641. 
(003381)
lDecupaje pereţi, amenajări apar-
tamente, vile. 458160, 0742111307. 
(0393190)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, raş-
chetăm parchet, cercevele, geamuri, 
rigips, zidărie, 475045, 0741519896. 
(002630)
lGăuri beton, dibluri, suspendate 
hote, cornize. 0741049351. (002682)
lFilmări video-DVD, fotografii, 
muzică. Tel. 312516, 0744657441, 
0729380533. (002752)
lElectrician, execuţii, reparaţii. Tel. 
0744657441, 0729380533. (002752)
lEfectuăm excursii Germania, săp-
tămânal pentru cumpărare maşini. 
Vizităm 5 oraşe, preţuri convenabi-
le. Tel. 0722205781. (002796)
lHidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. Tel. 497637, 
0741742826. (002946)

lSC amenajări interioare standar-
de europene. Detaliul face diferen-
ţa, garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (0393312)
lDemolări pereţi, amenajări inte-
rioare construcţii, termopane, închi-
deri balcoane, materiale, transport. 
Telefon 0744793226. (003889)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (004029)
lExecutăm zidărie, tencuieli, izolaţii 
polistiren, şarpante, dulgherie, funda-
ţii case, vile. 0747864814. (004044)
lExecutăm dulgherie, fierărie, zidă-
rie, tencuieli, şarpante, izolaţii poli-
stiren, zugrăveli, fundaţii case, vile. 
0743801587. (004048)
lExecut amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, rigips, insta-
laţii sanitare, electrice. Tel. 453675, 
0741354126. (003910)
lExecut gresie, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, transport gratuit ma-
teriale. Tel. 0722999908. (002862)
lSC execută tâmplărie Al şi PVC 
calitate superioară, amenajări inte-
rioare (gresie, faianţă, parchet) la 
preţuri avantajoase. Tel. 0744148867, 
0741225123. (004165)

lPlacări polistiren, rigips, zugrăveli 
lavabile. Tel. 0743783967. (004195)
lFaianţez, zugrăvesc, tencuiesc, ri-
gipsez ireproşabil. Tel. 0742977010. 
(004192)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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Luni

Talon valabil
pentru perioada

22 - 28 mai
2006

COMUNICAT
Casa  de  Asigurări de Sănătate Galaţi 
aduce la cunoştinţa asiguraţilor că zilnic 
pot să îşi ridice medicamentele prescrise 
pe reţetele compensate şi gratuite de la 
farmaciile aflate în relaţie contractuală cu 
casa.
Fondurile alocate de către Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate sunt suficiente 
pentru o bună deservire a locuitorilor 
judeţului Galaţi.

Primăria municipiului Galaţi 

aduce la cunoştinţa persoanelor fizice şi juridice că, începând cu data 
de 23.05.2006 pe o perioadă  de 15 zile calendaristice, în funcţie de 
condiţiile meteorologice, se va efectua acţiunea de combatere a 
insectelor vectoare (ţânţari, muşte, gândaci, fluturi, căpuşe, purici 
etc.) pe raza municipiului.
În acest sens se vor dispersa pe întreg teritoriul municipiului substanţe 
insecticide care pot pune în pericol coloniile de albine, produsele 
alimentare depozitate în spaţiu deschis, animalele sau păsările care 
se hrănesc în spaţiu deschis precum şi alte categorii de vieţuitoare.
Primăria Galaţi sau prestatorul care execută acţiunea de dezinsecţie 
nu sunt responsabili pentru eventualele prejudicii cauzate celor care 
nu respectă măsurile stipulate în Ordinul Ministrului Sănătăţii nr. 536/
1997 privind aprobarea Normelor de igienă şi recomandările privind 
modul de viaţă al populaţiei.

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

 
 
 

 
SOCIETATEA DE INVESTI II FINANCIARE “MOLDOVA” S.A. BAC U 

organizeaz  în data de 22.06.2006 licita ie la sediul central din Bac u, str.Pictor 
Aman nr.94 C pentru  

Vânzarea unui pachet de 236.527 ac iuni de inut la S.C. COMAT S.A. Br ila, 
reprezentând 97,231 % din capitalul social al societ ii. 

 
S.C. COMAT S.A. Br ila cu sediul în Br ila, str. Independen ei nr.74, are în proprietate o 
suprafa  de 53.631,22 mp teren,  cl diri constând în principal din birouri i depozite  în 
suprafa  construit  desf urat  de 5.752,9 mp, i  obiect principal de activitate comer ul 
cu ridicata al produselor industriale i închirierea bunurilor imobiliare proprii.  
S.C. COMAT S.A. Br ila nu este tranzac ionat  pe nici o pia  reglementat . Oferta de 
vânzare a pachetului de ac iuni nu este o ofert  public  în sensul L297/2004. 
Pre ul de pornire a licita iei este de 20 lei (RON) pe ac iune, valoarea pachetului de 
ac iuni scos la vânzare  fiind 4.730.540 lei (RON). 
Tranzac ionarea pachetului de ac iuni de inut de S.I.F. Moldova S.A., se va face prin 
licita ie cu ofert  în plic închis. 
Vânzarea se va realiza prin încheierea unui Contract de vânzare-cump rare ac iuni, 
tranzac ia efectuându-se în afara pie elor reglementate.  
 
Dosarul de prezentare a S.C. COMAT S.A. Br ila poate fi procurat începând cu data de 
17.05.2006 de la sediul central al S.I.F. Moldova din Bac u, str.Pictor Aman nr.94 C  sau 
de la Reprezentan a S.I.F. Moldova din Br ila, str. Ghioceilor, bl.A14, sc.1. Dosarul poate 
fi procurat contra sumei de 300 lei (RON) (inclusiv TVA). 
Documentele pe baza c rora se elibereaz  dosarul de prezentare sunt: 

- buletin/carte de identitate sau pa aport (în cazul persoanelor române/str ine) 
- delega ie din partea societ ii comerciale ofertante 
- angajament de confiden ialitate semnat de reprezentantul legal al ofertantului. 

Regulamentul i documentele de participare la licita ie sunt prev zute în Dosarul de 
prezentare al societ ii.  
Participarea la licita ie se face numai în baza achizi ion rii Dosarului de prezentare al 
societ ii i a îndeplinirii tuturor condi iilor prev zute în acesta. 
Plata garan iei de participare de 473.100 lei (RON), a dosarului de prezentare a societ ii 
de 300 lei (RON) (inclusiv TVA) i a taxei de participare la licita ie de 500 lei (RON) 
(inclusiv TVA), se va face în contul S.I.F. Moldova nr. RO62 UNCR 0400 1072 8777 
3ROL deschis la UNICREDIT ROMÂNIA Bac u. 
Plata dosarului de prezentare a societ ii i a taxei de participare la licita ie se poate face 
i la casieria S.I.F. Moldova  din Bac u, str.Pictor Aman nr.94-C sau la Reprezentan a 

Br ila a S.I.F. Moldova din str.Ghioceilor, bl.A14, sc1. 
Rela ii suplimentare la Reprezentan a S.I.F. Moldova din Br ila  – tel: 0239/611220 si 
0239/611205 sau la sediul central 0234/576740 – 314. 

Anunţ important!
SC ASTRAL TELECOM SA 

anunţă întreruperea furnizării 
de servicii CATV, INTERNET ŞI 

TELEFONIE în data de 23.05.2006, 
în noaptea de luni spre marţi, 

între orele 1,00-6,00.

Vă mulţumim pentru înţelegere!

SC Transurb SA Galaţi
Datorită lucrărilor ce se vor efectua în intervalul 

19.05.2006-23.05.2006 de către S.C. Apă-Canal S.A. 
privind eliminarea pierderilor de apă din reţeaua am-
plasată sub linia de tramvai în zona intersecţiei str. 
Basarabiei cu str. Domnească, se va întrerupe circulaţia 
tramvaielor spre Gara CFR (traseul 36), precum şi spre 
Damen SA (traseele 5, 8, 42, inclusiv curse convenţie).

Precizăm că circulaţia  tramvaielor va fi întreruptă 
începând cu data de 19.05.2006, ora 15,00 până la 
23.05.2006, ora 7,00. 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Nu vă doriţi să fiţi prea so‑
licitat(ă), dar când nu mai 
sunteţi intraţi în panică şi vi 
se pare că nu mai are lumea 
nevoie de dvs. 

Căutaţi adevărul acolo unde 
nimănui nu i‑ar da prin 
minte. Nu este vina dvs. că 
nu sunteţi orien tat(ă), ci a 
altora.

 Vă pasă prea mult de cei‑
lalţi, iar rezultatele se văd în 
munca dvs. care începe să 
nu mai fie apreciată.

Aveţi nevoie să fiţi înţe‑
les(easă) şi respectat(ă) 
pentru ceea ce faceţi şi 
obţineţi lucrurile acestea, 
fără efort, dintr‑o singură 
direcţie.

 Nu ştiţi cum să faceţi ca să 
motivaţi o persoană mai 
tânără, cu atât mai mult cu 
cât vi se pare greu – în acest 
moment.

Aşteptaţi bunăvoinţă din 
partea cuiva care nu are de‑
loc de gând să vă arate aşa 
ceva. Iar dvs. ştiţi asta.

Sunteţi harnic(ă), de dragul 
aparenţelor, nu pentru că 
v‑ar face cine ştie ce plăce‑
re. Şi, ca de obicei, nu ţine.   

Simţiţi că imaginea dvs. are 
destul de mult de suferit din 
cauza unor acţiuni recente. 
Aşa că faceţi tot ce vă stă în 
putinţă să o reparaţi. 

Vă temeţi ca secretul dvs. să 
nu devină un fapt cunoscut 
de toată lumea. Din fericire 
vă faceţi griji absolut de‑
geaba.

Nu puteţi sta locului într‑un 
moment în care sunt atâtea 
lucruri de făcut. Pur şi sim‑
plu nu este genul dvs.

Unii aşteaptă prea multe, 
într‑un timp prea scurt de la 
dvs., iar dvs. obosiţi să le tot 
faceţi toate mofturile.

Aveţi planuri mari pe care 
vreţi să le puneţi în aplica‑
re, fără niciun fel de grabă. 
Remarcaţi că este nevoie de 
ceea ce creaţi dvs.

Casandra

Cernavodă 657 cm ‑ 6 cm
Hârşova 698 cm ‑ 3 cm
Brăila   655 cm ‑ 2 cm

GALAŢI  620 cm ‑ 2 cm
Isaccea  495 cm staţ.
Tulcea  409 cm ‑ 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 mai 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
22 mai

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

22 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cinema
19 ‑ 25 mai

„Central”: Epoca de gheaţă 2: Dezgheţul ‑ Orele: 17,00; 19,00. 
„Ţiglina”: Legenda lui Zorro 2 (S.U.A. 2005). Aventuri. Regia: Martin 
Campbell. Cu: Antonio Banderas, Catherine Zeta‑Jones. Orele: 12,00, 
14,30, 17,00, 19,30.

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
10,30 Cafeneaua veselă (r); 11,00 
Invazia păgână: ep. 3, 4 (r); 12,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal informa‑
tiv (r); 13,00 Retrospectiva Obiect 
Express; 13,30 Ascendent: ep. 8 
(r); 14,00 X‑presso; 16,00 Picătura 
de cultură (r); 16,30 Pe cărarea 
dorului (r); 17,30 Ascendent: 
ep. 9 (r), ep. 10; 18,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ; 
19,00 Ascendent: ep. 11; 19,30 
Terminus Express;  19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Penalty; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Impact lo‑
cal; 21,30 Obiectiv Express ‑ jur‑
nal informativ (r); 22,00 X‑presso 
(r); 24,00 Închiderea programu‑
lui.

‑ Mamă, nu‑l mai iau pe frăţio‑
rul meu la pescuit.

‑ Te necăjeşte? E micuţ, nu are 
nici trei ani.

‑ Nu mă necăjeşte, dar îmi mă‑
nâncă toată momeala.

]
‑ Dimineaţa, când mă bărbie‑

resc, mă simt cu zece ani mai tânăr, 
zise soţul.

‑ Nu ai putea să te bărbiereşti 
seara, înainte de culcare?, îl rugă 
soţia.

]
‑ Aici la magazinul „Muzica” 

a veţi articole pentru pian?
‑ Da.
‑ Vă rog să‑mi daţi un scăunel.

Miracolul după 
Salome 
(dramă, Portugalia/Franţa, 
2004)
HBO, ora 20,00
Cu: Ana Bandeira, Nicolau 
Breyner, Ricardo Pereira. 
Titlu original: O 
Milagre segundo 
Salomé

Portugalia anu‑
lui 1917. Salome e o 
tânără provincială 
devenită celebri‑
tatea uneia dintre 
cele mai renumite 
case de toleran‑
ţă ale Lisabonei. 
Salome e atât de 
specială, încât unul 
dintre clienţii frec‑

venţi, un bancher influent din 
înalta societate, îi propune să 
locuiască împreună şi o intro‑
duce în cercurile sofisticate şi in‑
fluente ale capitalei portugheze, 
dându‑i astfel şansa de a începe 
o nouă viaţă. Dar Salome e chi‑
nuită de amintiri şi riscă să piar‑
dă totul.

Oferta 
(acţiune, SUA/
Canada, 2004)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Gil Bellows, 
Michael Clarke 
Duncan, 
Christian Slater. 
Titlu original: 
Pursued

Ben Keats  este loial com‑
paniei al cărei preşedinte este. 
Această situaţie nu‑l împiedică 
pe Vincent Palmer să‑i facă o 
ofertă lui Ben, pentru o firmă 
rivală. Vincent începe negocie‑
rile în modul tradiţional, oferin‑
du‑i lui Ben mai mulţi bani, mai 

multă putere, un stil de viaţă 
spectaculos, dar cum fiecare 
propunere este refuzată, Vincent 
schimbă radical modul de abor‑
dare a problemei. Căci pentru 
a‑şi primi salariul său format din 
şapte cifre, Vincent este capabil 
de orice...

Grota leilor 
(thriller, SUA/Ungaria, 2003)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Stephen Dorff, Bob 
Hoskins, Laura Fraser. Titlu 
original: Den of Lions

Un ţigan de origine ungară, 
care a lucrat mult timp pentru 
un mafiot rus, devine agent FBI. 
Cu toate cunoştinţele pe care 
le avea, Mike Varga (Stephen 
Dorff) reuşeşte să se infiltreze în 
mafia rusească, dar lucrurile iau 
o întorsătură total neaşteptată: 
Varga se îndrăgosteşte de fiica 
capului mafiot.

1813 ‑ Se naşte RICHARD 
WAGNER (m.1883), compo‑
zitor german, personalitate 
ce a determinat o cotitură 
radicală în compoziţiile este‑
tice ale dramei muzicale ro‑
mantice.

1822 ‑ Se naşte GEORGE 
SION (m. 1892), scriitor din 
generaţia de la 1848, poet, 
dramaturg, prozator, memo‑
rialist, traducător.

1841 ‑ Se naşte EDUARD 
CAUDELLA (m. 1924), com‑
pozitor, profesor, dirijor 
român de origine italiană.

1856 ‑ A fost fondată 
Galeria “Tretiakov” din 
Moscova.

1859 ‑ Se naşte Sir 
ARTHUR CONAN DOYLE (m. 
1930), creatorul romanului 
poliţist britanic.

1885 ‑ Încetează din viaţă 
VICTOR HUGO (n. 1802), scrii‑
tor francez.

1906 ‑ Încetează din viaţă 
HENRIK IBSEN (n. 1828) dra‑
maturg norvegian.

1907 ‑ Se naşte Lord 
LAURENCE OLIVIER (m. 
1989), actor, regizor, pro‑
ducător britanic, laureat cu 
Premiul Oscar (1978).

1908 ‑ Se naşte I.C. 
CHIŢIMIA, (m. 1995) istoric 
literar, folclorist, deţinător 
al Premiului “B.P. Hasdeu” al 
Academiei Române, în anul 
1968.

1913 ‑ Se naşte TUDOR 
D. POPESCU, jurist, mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

1924 ‑ Se naşte CHARLES 
ASNAVOUR, cântăreţ şi actor 
francez.

1933 ] Se naşte EMILIAN 
DOBRESCU, economist, 
membru al Academiei 
Române.

] Se naşte OCTAVIAN 
GRIGORESCU (m. 1986), 
pictor, grafician. 

1934 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN RAUŢCHI (m. 
1984), actor cu remarcabilă 
activitate teatrală la Teatrul 
Naţional din Bucureşti; în 
film, peste 25 de roluri.

1935 ‑ Se naşte NICOLAE 
CORJOS, regizor film docu‑
mentar şi ficţiune. Pentru 
filmul “Liceenii” primeşte, în 
anul 1986, Premiul ACIN.

1939 ‑ Se naşte RĂZVAN 
TEODORESCU, critic şi isto‑
ric de artă, membru  al 
Academiei Române,  fost mi‑
nistru al Culturii şi Cultelor.

1942 ‑ Se naşte VASILE 
ANDRU, prozator, eseist. 

1949 ‑ Se naşte MIHAI 
BĂRBULESCU, poet.

1956 ‑ Încetează din viaţă 
ION CĂLUGĂRU (n. 1902), 
prozator.

1957 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE BACOVIA (n. 1881), 
poet, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
(1925), cu Premiul Naţional 
de Poezie (1934).

1978 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE ZANE (n. 1897, 
la  Galaţi), economist, mem‑
bru al Academiei Române.

1985 ] Încetează 
din viaţă ION LOTREANU 
(n.1940), poet, prozator, 
eseist, laureat cu Premiul 
“B.P. Hasdeu” al Academiei 
Române.

] Încetează din viaţă 
NICOLAE BARBU (n. 1921), 
istoric teatral şi literar.

2002 ‑ Încetează din 
viaţă ALEXANDRU TODEA 
(n.1912), cardinal, mitropolit 
al Bisericii Greco‑Catolice din 
România (1986‑1992), mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie spe‑
cială (r); 10,00 Prima pagină; 
10,30 În căutarea lui Hristos; 
11,00 Prim‑plan; 11,05 Prima 
pagină;11,30 Retrospectiva ştiri‑
lor; 12,00 Cu băţu‑n baltă; 12,30 
Oraşul meu (r); 13,00 Prim‑plan; 
13,05 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Movie Planet; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Prima pagi‑
nă;15,15 Fără anestezie (r); 16,00 
Prim‑plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de româ‑
nă; 16,30 Repere economice (r); 
17,30 Prim‑plan; 18,05 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan;  19,15 
Viaţa la bloc; 19,50 Cartea profu‑
lui de română; 20,00 Ediţie spe‑
cială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Ultrasport; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 di‑
mineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă 

vacante ‑ 22.05.2006: agent 
comercial; agent pază, control, 
acces, ordine şi intervenţie; asam‑
blator montator profile aluminiu 
şi geam termopan; barman; bru‑
tar; bucătar; cardator; construc‑
tor căi ferate; dulgher (exclusiv 
restaurator); dulgher restaurator; 
electrician auto; electrician de în‑
treţinere şi reparaţii; electrician 
exploatare centrale şi staţii elec‑

trice; electrician mont. şi rep. linii 
electrice aeriene; faianţar; fierar 
betonist; filator; gestionar depo‑
zit; inginer automatist; inginer 
construcţii hidrotehnice; inginer 
electroenergetic; inginer electro‑
nist, transporturi, telecomunica‑
ţii; inginer electrotehnist; inginer 
mecanic; instalator apă, canal; 
instalator centrale termice; in‑
stalator încălzire centrală şi gaze; 

lăcătuş construcţii metalice şi na‑
vale; lăcătuş mecanic; laminator 
benzi din fibre; legător manual 
(în tipografie şi ateliere speciale); 
lucrător comercial; maistru ener‑
getician/electrician; manipulant 
mărfuri; mecanic auto; mecanic 
conducător vagon motor de rec‑
tificare a liniei aeriene; mecanic 
locomotivă şi automotor; mese‑
riaş întreţinere cale; montator pe‑

reţi şi plafoane din ghips carton; 
montator, reglor, depanator as‑
censoare; mozaicar (exclusiv res‑
taurator); mozaicar restaurator; 
munc. necal. la demol. clă diri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; munc. necal. la întreţ. 
drumuri, şosele, poduri, baraje; 
munc. necal. pentru calificare la 
locul de muncă; operator tăie‑
re; ospătar (chelner); şofer auto‑

camion/maşină de mare tonaj; 
sortator produse; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar univer‑
sal; tinichigiu carosier; tinichi‑
giu industrial; tipograf‑tipăritor; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar pietrar; zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Interes general (r)
 cu Sorin Burtea
8,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun! (r)
9,00 Nevastă‑mea şi copiii (s) 
9,30 Teleshopping
10,10 Surprize, surprize (r)
11,40 Balul Academiei 

Caţavencu (r)
12,30 Integrame pentru 

integrare
12,35 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: Sabrina
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Nevastă‑mea şi copiii 

(s/r) 
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Sănătate pentru toţi!
 Noutăţi în oftalmologie
17,55 Mondial 2006
18,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun!
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
 cu Dan Turturică
21,10 Reflector
21,40 Iartă‑mă!
 cu Raluca Moianu
23,10 Nocturne
0,00 Jurnalul TVR (r)
0,20 TVR 50 ‑ Insomnia
 Biblioteca pentr toţi (anul 

1974) ‑ Hortensia Papadat 
Bengescu:

 Romanul unei vieţi şi al 
unei opere

 "Concert de muzică 
de Bach". 1,55  
Sarmizegetusa (anul 1965)

2,25 Jurnalul TVR (r)
3,35 Bombay (r)
 (dramă, India, 1995)
 cu Arvind Swamy, 

Manisha Koirala

7,00 Top 7 (r)
7,30 Lecţia de engleză
8,00 Cezar şi tipar
9,00 Roată la roată (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Uliţa spre Europa 

(r)
12,00 Casa ta (r)
12,45 Pasiuni (s)
13,35 Teleshopping
14,00 Spellbinder: O 

lume nouă (s)
14,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Lecţia de engleză 

(r)
17,30 Mărturii
18,00 Aventurile lui 

Tarzan (s)
18,35 Vânătorii de 

comori (s)
19,30 Vorba lui Jim (s)
20,00 Motocicliştii 

pofticioşi
20,35 Arena
21,30 Ora de ştiri
22,30 Tăticul invizibil
 (comedie 

romantică, SUA, 
'97)

 cu Karen Black
0,15 Desene animate: 

Futurama
0,45 Jurnalul Euronews 

pentru România
1,00 Dincolo de hartă 

(r)
1,30 Plumbul din 

sânge (r)
 (poliţist, Marea 

Britanie, 2002)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino 
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 ProMotor (r)
11,00 David Blaine ‑ Prizonierul 

gheţii (r)
12,00 Rebel în California (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Jurăminte fatale (r)
 (dramă, SUA, 1999)
 cu John Ritter
15,30 Familia Bundy (s)
 cu Christina Applegate, Ed 

O'Neill
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Oferta
 (thriller, SUA/Canada, 

2004) cu Gil Bellows, 
Conchita Campbell

22,15 La Bloc (s)
 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Dispăruţi fără urmă (s) 
0,45 Icstrim tivi
1,15 Familia Bundy (s/r)
1,45 La Bloc (s/r)
2,25 Omul care aduce 
 cartea (r)
2,30 Ştirile PRO TV (r)
3,30 Istoria după Steven 

Spielberg
 (SF, SUA, 2002), p. V
 cu Julie Benz, 
 Steve Burton

7,00 Observator 
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat, Constantin 

Trofin
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv
12,00 Piaţa Divertis (r)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Revanşa staturilor (r)
 Divertisment
 cu Pepe
15,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 * Sport. Meteo
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Dă‑i papucii!
 Divertisment
 cu Luminiţa Anghel şi Luana 

Ibacka
22,00 Secretul Mariei (s)
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Matrix: Ameninţare 

teroristă
 cu James Denton, Kelly 

Rutherford
1,00 Dădaca (s)
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,30 Dă‑i papucii! (r)
 Divertisment
 cu Luminiţa Anghel şi Luana 

Ibacka
4,45 Rezervat V.I.P. (r)
5,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,30 Casa noastră (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,40 Justiţie oarbă (s)
 cu Ron Eldard, 

Marisol Nichols
9,40 Sunset Beach (s) 
 cu Peter Barton, 

Shawn Batten
10,40 Dragoste şi putere 

(s/r)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail 

şi Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
 cu Ada Ştefan şi Dan 

Finţescu
16,05 Dragoste şi putere 

(s/r)
17,00 În teren (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO 

(s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian 

Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Pro Sport Show
 cu Dorin Chioţea
0,30 Focus (r)
 cu Adrian Bucur
1,30 În tren (s/r)
2,30 Clubul de noapte

6,45 Lori (r)
 Divertisment
 cu Loredana Groza
7,45 99 (r)
 Emisiune de divertisment
8,30 Luciana şi Nicolas (s)
 cu Christian Meier
10,30 Hoţul de inimi (s)
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Cristina Show (r)
 Invitaţi: 
 Actorii din "Cântec de 

iubire"
12,30 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez
13,30 Pădurea blestemată (s) 

cu Gabriel Soto, Jaime 
Camil

15,30 Peregrina (s)
 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
16,30 Visuri fără preţ (s)
 cu Karyme Lozano, Laura 

Zapata
17,20 Reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Marilyn (s)
19,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
20,30 Lacrimi de iubire (s)
21,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,15 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Jesus (s)
5,45 La Tormenta (s/r)

6,00 Realitatea de la 
6,00 

6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea de la 7,00 
10,00 Realitatea de la 

10,00 
10,30 Deschide lumea!
 cu Andreea 

Creţulescu
11,30 Realitatea bursieră
13,00 Realitatea de la 

13,00 
13,20 Deschide lumea!
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Deschide lumea!
17,00 Realitatea de la 

17,00 
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 

20,00 
20,15 100%
21,00 Realitatea de la 

21,00 
22,00 Zece fix
 cu Stelian Tănase
23,00 Politică, frate!
 cu Stelian Tănase
0,00 Realitatea de la 

0,00 

10,30 Clio magazin (r)
11,00 România 

optimistă (r)
11,30 Cultura.doc
12,00 Jurnal 
 cultural
12,30 Oaspeţi pe 

Croazetă (r)
13,30 Soţii şi fiice (s/r)
14,30 Concert de prânz
15,30 Artă cu sare şi 

piper
16,00 Best of Cultural
16,30 Alpii Italiei
17,00 Bin O'Bin: 
 Umăr la umăr (s)
17,30 Scena
18,00 Necenzurat
18,30 Cultura.doc
19,00 Identităţi
19,30 Spectacol: Calle 

Sur, Latin Collage
20,25 Teatru: Bacantele
 după Euripide
 cu Ovidiu Iuliu 

Moldovan
21,30 Interogaţii 

radicale
22,30 Jurnal 
 cultural
23,00 Musica de capo
 Mozart în Viena
0,00 Două sau trei 

lucruri pe care le 
ştiu despre ea (r)

9,20 Ginerele
 (comedie, SUA, 

1993)
10,55 Ultimul paru
 (dramă, SUA, 2003)
 cu Jack Carter
12,20 Arome
 (comedie romantică, 

SUA, 2003)
14,20 Looney Tunes: Noi 

aventuri
 (animaţie, SUA, 

2003)
15,50 Sub soarele Toscanei
 (dragoste, coprod., 

2003)
 cu Diane Lane
17,40 Două pupeze albe
 (comedie, SUA, 

2004)
19,30 Pe platouri de 

filmare
20,00 Miracolul după 

Salome
 (dramă, coprod., '04)
 cu Ana Bandeira
21,35 Tineri şi anonimi
 (comedie romantică, 

Australia, 2002)
23,20 Haloul
 (comedie, Irlanda, 

2004)
1,00 Hocheistele
 (dramă, Canada, 

2005)Ar
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Ion Manea
redactie@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro

T
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În următoarele 24 de ore, vremea 
va fi caldă. Pe fondul unui cer mai 
mult senin, vântul va sufla slab, din 
sector estic şi sud‑estic, cu viteze de 
până la 10 km/h. Temperatura maxi‑
mă va fi cuprinsă între 26 şi 28°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 16 şi 18°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Telefonul din mormânt. O nouă afacere stranie prinde tot 
mai mult în America: mobilă pentru morţi. Ea se adresează oame‑
nilor foarte bogaţi şi constă în a confecţiona, la comandă, diverse 
obiecte de mobilier şi accesorii care să însoţească decedatul pe 
lumea cealaltă. S‑a vândut recent un coşciug sub formă de masă 
de biliard, evident, pentru un împătimit  al jocului cu bile, care 
şi‑ar fi dorit să dea cu tacul şi în Rai. S‑au mai comandat telefoane 
montate în sicriu, funcţionale, cu numere, ca toate telefoanele, 
la care rudele şi prietenii pot suna, convorbirile fiind înregistrate. 
Afacerea merge de minune, Raiul costă, America este ţara tuturor 
posibilităţilor, numai că iniţiatorul nu este altul decât emigrantul 
Alexe Mihăileanu, din Suceava… 

Mire la 96 de ani. Columbienii Clotilde Charry, de 85 de ani, 
şi Juan Fontalvo, de  96,  s‑au căsătorit recent. Se întâmplă şi la 
vârste mai mari, numai că cei doi trăiesc împreună de 70 de ani 
şi abia acum, când sunt înconjuraţi de o droaie de copii, nepoţi 
şi strănepoţi, s‑au hotărât să‑şi celebreze nunta. “Nici nu se pune 
problema să divorţez!”, a declarat proaspătul mire. Nici n‑ar mai 
avea destul timp pentru aşa ceva…

Revelion în plină vară. Neamţul e neamţ, şi când e vorba de 
muncă, şi când e vorba de sărbătoare. Televiziunea publică ger‑
mană ZDF a înregistrat, la mijlocul lunii mai, realizând mari eco‑
nomii, emisiunea de varietăţi şi divertisment care va fi difuzată în 
noaptea de Revelion. Anul 2007 este deja adjudecat de germani. 
Cu câte decenii sau secole sunt înaintea noastră, e greu de preci‑
zat, dar cu un an, sigur…    

Ingrediente: 500 g aripi de 
curcan, ulei de măsline, foi de 
dafin, piper roşu, piper negru, 
sare, 300 g orez, supă de găină, 
verdeaţă, două cepe, mirodenii.

Mod de preparare: Aripile 
de curcan se spală şi se pun 
într‑o tavă împreună cu uleiul 
de măsline, foile de dafin, sarea 
şi piperul, se acoperă cu apă şi 
se lasă să fiarbă la foc mic până 

se înmoaie carnea. Separat se 
prepară garnitura de orez. Se 
taie ceapa rondele şi se pune la 
fiert în ulei cu apă şi mirodenii. 
Se adaugă orezul şi se acoperă 
cu supă cât de două ori cantita‑
tea de orez şi se lasă la fiert fără 
a se mai adăuga apă. Se serveşte 
alături de aripile de curcan.

Zeni

În acel loc
A lua de 
toate

Să menţionăm, la început, 
faptul că autorul este doctor 
în ştiinţele comunicării şi susţi‑
ne diferite cursuri (scriitura de 
presă şi genurile de opinie) în 
cadrul Universităţii „Media Pro” 
şi la Facultatea de Jurnalism 
şi Ştiinţele Comunicării, 
Universitatea Bucureşti. Apoi să 
spunem să autorul este ziarist 
şi scriitor (are publicate şi vo‑
lume de proză), este membru 
fondator al Asociaţiei Scriitorilor 
Profesionişti din România. A cola‑
borat la cel de‑al doilea volum al 
„Manualului de jurnalism” (coor‑
donator: Mihai Coman, apărut la 
Editura Policrom, în anul 2000), 
semnează prezenta lucrare şi are 
în pregătire volumul „Genurile 
de opinie în presa scrisă”.

Această lucrare şi‑o doreşte 
a fi „... un îndrumar de scriitu‑
ră jurnalistică prin care să ofere 

câteva sfaturi şi delimitări teore‑
tice; să ilustreze anumite reguli 
prin exemple convigătoare şi să 
atragă atenţia asupra celor mai 
frecvente greşeli de exprimare; 
să ofere celor interesaţi un abe‑
cedar al materiei, încercând să 
îndrepte realitatea unor texte 
teoretice copiate, confuze, mal‑
tratate prin traduceri grăbite şi 
după ureche.” Segmentată în 
două părţi, lucrarea include în 
prima parte Discursul lumii. 
Lumea ca discurs ‑ dezvolta‑
tă prin capitolele: [ Contextul 
demersului jurnalistic (Un ade‑
vărat ziarist nu are viaţă per‑
sonală; Eveniment sau fapt de 
presă?; Amabalajul informaţiei) * 
Virtuţile stilistice ale textului jur‑
nalistic (Lizibilitatea; Claritatea; 
Credibilitatea; Concizia; Fluenţa) 
* Tipuri de discurs jurnalis‑
tic (Taxonomia discursului) * 

Gestionarea textului jurnalistic 
(Atacul; Finalul; Structura textu‑
lui de presă) * Discursul jurnalis‑
tic (Elemente intrisece textului 
jurnalistic. Mijloace şi tehnici de 
acroşaj; Elemente extrinsece tex‑
tului jurnalistic). Partea a doua 
se referă la: Scriitura în mişca‑
re. Genurile jurnalistice şi este 
detaliată prin capitolul * Genuri 
de teren (Ştirea; Relatarea; 
Reportajul; Portretul; Interviul; 
Ancheta).

Lucrarea constituie „... o abor‑
dare orientată spre aspectele 
practice, spre acele proceduri de 
lucru ce pot fi aplicate consec‑
vent în munca de zi cu zi a jurna‑
listului.”

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2006. 
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Soluţiile jocurilor apărute în pag. 15 a suplimentului „Altă via‑
ţă‑magazin” de sâmbătă.

INSPIRAŢIE ‑ ORIZONTAL: FELICITARE; ACOMODABIL; 
TOTALITATE; AN; STOIC; V; LOCUIT; ATA; IM; R; IA; AT; TIMID; CARO; 
ACI; DROB; A; TONT; ALIOR; ESANTIOANE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: LOTIFORMA; 
OLONOMI; SB; ZETARI; OPA; NAI; ASASIN; IG; ARA; TRA; TIPLE; PIAN; 
ANOD; PRET; ODISEE; ON; ASANATOARE; SIRET; TAIS.

TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL: STREPEZITI; TREPADARE; 
RECITIRE; EPILATE; PATATA; EDITA; ZARE; IRE; TE; I.

ACTOR ROMÂN ‑ ORIZONTAL: F; B; U, S; P; D; A; FLORINCALINESCU; 
OLARIE; ISE; TES; ERONAT; ISCALI; A; IG; NARAT; MIMI; ACID; ROTAT; 
PANA; E; ABILA; ATI; EM; PLECA; ACARETURI; ERATA; ELAN; ETC.

RECONSTITUIRE ‑ SOLUŢIA: CUM DEVINE CINEVA 
REVOLUŢIONAR ŞI OM POLITIC; O ZI SOLEMNĂ.

Mama lui de vot!
„Balticii îşi dau voturile 

între ei. Ţările nordice se 
votează una pe alta. Ţările 
de la Mediterana se susţin 
reciproc. Pe noi nu ne vo‑
tează decât Marea Neagră. 
Da, din păcate ea nu poa‑
te să voteze!”, spunea cu 
obidă Horia Moculescu la 
emisiunea „Lumea azi”, pe 
TVR2. Nu era decât zece di‑
mineaţa, sâmbătă, şi deja 
Eurovisionul băgase televi‑
ziunea naţională în fibrilaţiile 
pronosticurilor. Se trecea de 
la agonie la extaz: „Şi dacă 
luăm locul întâi, în ce sală 
facem Eurovisionul?! Păi, 
englezii au cheltuit opt mi‑
lioane jumate de lire sterline 
când l‑au organizat. Aveau 
macarale de 30 de metri!”, 
combătea Moculescu. Când 
ne era ciudă că nu câşti‑
găm, când ne lamentam că 
ne sacrificăm tot bugetul 
naţional pe altarul muzicii. 
Senin, Mihai Trăistariu spu‑
nea că n‑are emoţii. „Rusu’ 
cântă bine”, zice Mihai într‑o 
corespondenţă specială. 
„Rusu’ behăie!”, dă verdictul 
acelaşi Moculescu. Şi, în sfâr‑
şit, iată‑ne sub cupola circu‑
lui, pardon, Eurovisionului. 
Melodii demne de anii `80, 
ritmuri cam vlăguite şi cos‑
tumaţii albe, una din trei 
dame arătând ca în cămaşă 
de noapte. Moldovenii au 
venit cu un mulatru, Elveţia 
cu patru cântăreţi de cu‑
loare, nemţii cu un country, 
lituanienii au cântat „Noi 
suntem câştigătorii” (juriul 
le‑a cântat altceva), solista 
Ucrainei era un mixaj între 
Ruslana şi Shakira, ruşii au 
venit cu Bolşoi Teatrî, alţii cu 
corul a capella, Finlanda cu 
romulanii, klingonienii şi ce‑
lelalte aparţii episodice din 
Star Trek. Voturile s‑au dat pe 
principiul bunei vecinătăţi. 
Fostele republici ale Uniunii 
Sovietice s‑au dat cu mama 
Rusie ca să nu li se întâmple 
ceva cu gazul din conducte. 
Bine că Moldova s‑a „sim‑
ţit şi ne‑a dat 12 puncte”. 
Votul a fost atât de politic 
că dacă în locul cântăreţilor 
ar fi evoluat parlamentarii 
europeni, tot punctele alea 
le‑ar fi obţinut! Uite‑aşa au 
ajuns finlandezii câştigători. 
Mihăiţă al nostru s‑a clasat 
în ultimul moment pe locul 
4. Poate că vocea şi talentul 
lui meritau mai mult! Dar tot 
e bine. Oricum, era cât pe‑aci 
să nu‑l recunosc în costumul 
acela elegant, pus la patru 
ace. Nu‑mi venea să cred că 
a renunţat la tricourile şi blu‑
gii imprimaţi, sclipicioşi. Cât 
despre clipul „Tornero”, vor‑
ba cuiva, doar femeia cu bar‑
bă şi omul cu două capete 
mai lipseau că în rest erau de 
toate... Bravo, Mihai! Tornero 
cu bucurie!

ORIZONTAL: 1) Mai – Mai. 2) Lene! – Mai. 3) 
Măsura domnitorului Cuza – Cuţite de măcelărie, dar 
mai mari. 4) Pilă de oţel cu mai multe feţe – Sport 
de bazin. 5) Loc pentru odihnă, mai mic ‑ Termen de 
comparaţie. 6) Aşezaţi mai la distanţă – Nu mai au 
pic de căldură în ei. 7) Loc special pentru târguieli 
– Cartea cu cea mai mare valoare. 8) Miez de pară! 
– Omul cel mai puternic. 9)Mai rău conducător ca el 
nu există – Mai mărunt. 10) Cel… mai îndepărtat de 
noi – Bune la împuns.

VERTICAL: 1)Mai… popular – Trasă cu acul. 2) 
Mai – Mai… înainte, ca la ţară. 3) Au anumite aspe‑
rităţi – Rănit la cap! 4) Abia la început! – Personaj co‑
mic la circ. 5) Pământ bătătorit cu maiul – Copil mai 
mic. 6) Lăsată la urmă! – Chip sluţit. 7) Devenite mai 
plate – Cea mai bună băutură. 8) Liric maramureşean 
(Tiberiu) – Mică pasăre cântătoare cu pene galbene. 
9) Un om mulţumit (pop.) – Ten! 10) A rămâne pe 
loc,  ca un câine la vânătoare – Tip de îngrăşământ 
chimic.

Mihai  Gherasim

Sincope Opis!
Sub cupola 
circului

Parte din 
copac
Nu‑i arde 
de glume

Cărţi la 
schimb 
(var.)

Prinse în 
horă!
Rău de 
mare (pl.)

Fără strălu‑
cire
Şanţ de 
scurgere

Ciudăţenie
Propovăitor

Adusă în 
faţă
Iese uşor în 
evidenţă

Laici!
Turtit la 
maxim

Scursul 
brânzei
Măcelar

Scrieri 
istorice
Legătura 
între maluri

Făcută 
ghem
Cea din 
Mamaia!

Prinsă 
la frac‑
turi

Obicei 
religios
Fratele cel 
mic (pl.)

Tăiată 
dintr‑o 
bucată!
A prăşi

Îndestulare
Luate în 
braţe!

Cură de 
castraveţi!
Colţul gurii

Deplasare 
pe jos
Pecete!

Act de 
prezenţă
Singură!

Pune ca‑
păt unei 
înşiruiri

A provoca 
la nervi

Gh. Gurău

Mai

Cu tacul în Rai

Reţeta zilei

Aripi 
de curcan 
cu orez

Noutăţi editoriale

Sorin Preda:

Tehnici de 
redactare în 
presa scrisă*
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Insomnia ‑ cauză de depresie
Lipsa somnului poate provoca pe termen lung stări de pa-

nică şi de depresie. Afirmaţia îi aparţine lui Claudio Mencacci, 
vicepreşedinte al Societăţii italiene de Psihiatrie. Specialistul a 
declarat că în Pensinsula Italică există 12 milioane de insom-
niaci, 67 la sută dintre aceştia acuzând probleme cardiovascu-
lare, în timp ce 70 la sută au probleme depresive şi de panică. 
În opinia specialistului, printre tineri insomnia este provocată 
de alimentaţia bogată în stimulente. 

Click News/G.C.

Pe primarul oraşului Codlea îl Cheamă Puiu Popa. Era, deci, nor‑
mal... 

Senchiu, 
Gică!

Anul trecut pe la sfârşitul turului, când Oţelul era ciuca 
bătăilor şi ne‑o luam şi pe faţă şi pe dos, iar la Timişoara 
Izvoranu banii din pământ, din piatră seacă şi din fişetele pe‑
trolistului, Hagi venise să‑şi pornească antrenoratul în fotbalul 
băştinaş. Oţelul era pe 15, Poli era pe trei. Ne despărţeau 15 
puncte în clasament şi nişte milioane de dolari în buget, başca 
10‑15 camioane cu moral pe care noi nu.

Între timp, băgând titulari la noi toate rezervele altora, 
Petre Grigoraş mai are de pus în clasament puncte mai puţine 
decât degetele de la o mână ca să treacă‑n faţa celei mai celei 
echipe, celei mai celei galerii şi celui mai celui staff tehnic. 
Dar Hagi, pa. Oooooooooof! Nu pot şi eu să mă bucur de 
isprăvile comise de ai noştri pen’că imediat se aprind comen‑
tariile cu necazul lui Hagi, regele cel cătrănit. Ducă‑se! I‑am 
prăjit pe Dinamo, vai Dinamo. I‑am ars pe Argeş, vai Piteştiul, 
am rupt Jiul, vai Dinamo, că în etapa aia o luaseră de la Cluj. 
I‑am bătut pe Cluj, vai Dinamo iarăşi, că mâncaseră bătaie şi 
de la Rapid. 

Şi uite‑aşa, avem minciunicile din clasament şi isprăvile 
care nu se văd nici cu infraroşu. Habar nu am dacă Tofan 
chiar a crezut‑o pe aia cu Hagi antrenor la Oţelul, dar cred că 
atunci când aveam o victorie leşinată în tot turul, Vâtcă făcea 
hemoroizi pe bancă la Bihor, iar Tase se oblojea la inghinali, 
ai noştri ziceau că nu şi nu, rămânem în A şi ne vedem de 
treabă. Nu ştiu cine‑a dat cu praf de muncă la Oţelul, dar cred 
că musiu Borş nu s‑a băgat în oala echipei tocmai ca să iasă 
fiertura mai utilă: Marius Stan cu morcovul pe unde a putut 
şi Petre Grigoraş cu “legumele” luate pe te miri ce de la alţii. 
Care răsaduri şi‑au văzut de treabă şi‑au polenizat cu spor, 
de‑am ajuns echipa fără gol luat în deplasare. Aşa că invit pe 
cine nu şi‑a consumat răbdarea toamna trecută să o scoată 
din stoc toamna următoare. Mi‑ajunge cât ne‑am bucurat în 
stradă pentru alţii!

Şi nu ştiu unde e mai multă demnitate: la Hagi‑n palmares, 
că o dă cotită când are greu, sau la ai noştri că au bine, dar nu 
sar în sus decât la cap, dacă centrează Viorel Tănase.
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